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Fără permis, după 
o plimbare haotică 
pe străzile Galaţiului 

Într-un context geo-politic difi cil, cu 
războiul din Ucraina care a trecut în al 
doilea an şi impactează profund contextul 
economic european şi mondial, inclusiv co-
merţul cu produse agricole, fermierii ro-
mâni şi implicit cei gălăţeni sunt în situaţia 
de a face faţă unor presiuni semnifi cative. 
Aşa cum “Viaţa liberă” deja a scris, modul 
de calcul al despăgubirilor pentru cultu-
rile de toamnă afectate din 2021 a stârnit 
nemulţumiri din partea fermierilor, care 
sunt afectaţi acum şi de modul în care UE 
acordă compensaţii pentru modul în care îi 
afectează exporturile de cereale din Ucrai-
na. . George Marinescu > pag. 05

Fermierii
români au

ajuns calul
de bătaie al
autorităţilor

INVESTIŢIE DE 1,4 MILIARDE DE EURO > TEHNOLOGIE/07

belgiană 
de baterii

gg

pentru
maşini
p

electrice
şş

la Galaţi

AU ÎNCEPUT 

PROGRAMELE 

RABLA CLASIC 

ŞI RABLA PLUS
ÎNSCRIERI. Adminis-

traţia Fondului pentru Mediu (AFM) 

anunţă că, începând din 24 martie, 

persoanele fi zice se pot adresa 

producătorilor validaţi, în vederea 

îndeplinirii formalităţilor de înscriere 

în cadrul Programelor Rabla Clasic 

şi Rabla Plus. > pag. 04
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Zile numărate 
pentru reducerea 
de 10 la sută la impozite 
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.03.2023

Compania belgiană Avesta Battery and Energy Engineering (ABEE) are 

un plan de afaceri în valoare de 1,4 miliarde de euro pentru construirea la 

Galaţi a unei fabrici de baterii electrice pentru industria auto, a declarat în 

exclusivitate pentru „Viaţa liberă“ europarlamentarul Dan Nica, membru 

al Comisiei pentru industrie, cercetare şi energie (ITRE) a Parlamentului 

European. . Ovidiu Amălinei

04eveniment
Primul strat de asfalt Primul strat de asfalt 
turnat pe podul turnat pe podul 
peste Dunărepeste Dunăre
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editorial
viaţa liberă
Femeia din 2023, mărul discordiei 
generaţiei anilor ‘60

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În urmă cu câteva zile, un 
profesor dintr-o localitate din 
judeţul Galaţi, director de școală, 
a murit într-un accident rutier. 
Tragedia a stârnit, în rândul 
cetăţenilor, un val de comentarii. 
Și, pentru că la politică și la fotbal 
se pricepe toată lumea, iată că 
și în situaţii de genul acesta toţi 
sunt comentatori. Evenimentul 
a ţinut prima pagină a ziarelor 
și publicaţiilor online multe 
zile la rând. Dar, pentru că 
așa cum ziceam, toţi se pricep 
la judecat viaţa semenului, 
mesajele sale private, postate în 
mediul online, făceau referire 
doar la faptul că acesta a ales de 

bunăvoie să își pună capăt zilelor, 
după o poveste tumultuoasă 
de dragoste cu iz de Caragiale, 
amplifi cată de cetăţeni, fani ai 
Facebook-ului. Deși în mediul 
online se puteau citi, foarte ușor, 
informaţii atât despre activitatea 
didactică a celui dispărut, cât 
și despre implicarea benefi că 
în viaţa urbei tecucene, tot ce a 
ieșit la suprafaţă a fost mesajul 
de adio lăsat copilului. Și acest 
fenomen al datului cu părerea 
este unul universal la români. 
Pentru cei sătui de politică și de 
împărtășirea reţetelor culinare, 
un eveniment tragic de genul 
acesta devine mondenitate. Și 
spun acest lucru pentru că, la 
doar o zi de la anunţarea ofi cială 
a decesului, două doamne, 

trecute de prima tinereţe, care 
stăteau de vorbă într-un magazin, 
dezbăteau aprins acest subiect. 
Fără să fi  avut habar despre 
alte detalii, discuţia celor două 
se axa pe partea romantică a 
poveștii. Se vedea de la o poștă 
că acest eveniment le tulburase 
existenţa cotidiană. După ce 
au făcut din drama unui om 
și a unei familii o ședinţă de 
dezbatere publică, cu voce tare, 
de se uitau toţi oamenii de la 
coadă la ele, ipocrizia urmașelor 
Evei a atins cote maxime în 
bârfa declanșată. Brusc, au uitat 
că sunt și ele femei și că au fost 
cândva tinere, concluzionând că 
vinovată este Femeia. Evident, 
în cazul cu pricina vinovata de 
serviciu era femeia cealaltă, dar 

nu a durat mult ca discuţia să 
derapeze, aducând în postura cu 
pricina femeia tânără, elegantă 
și sexy. Care, evident, nu mai 
este precum cele din generaţia 
lor, supusă și devotată familiei, 
care nu ridica ochii și glasul în 
faţa bărbatului și își vedea de 
casă și de cratiţă, ci una lipsită, 
chipurile, de educaţie și de 
moravuri, care a ajuns de vină 
că societatea anilor 2023 nu mai 
corespunde cu cea de acum 65-
70 de ani. Și ea, femeia de azi, 
trebuie împușcată sau pusă în 
temniţă, pentru că s-a emancipat, 
pentru că nu mai este supusă și 
pentru că are proiecte măreţe de 
carieră, pentru că devine mamă 
și nu își educă, după principiile 
anilor ‘60, copilul.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Se pare                       

că nu căutăm iubirea, 

ci statuia ei

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
24.03.2023

Înainte-prăznuirea Bunei u

Vestiri; Sf. Ier. Artemon, 

ep. Seleuciei 

înapoi
Băiete, o pastramă de Daea!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis, eliberat u

fără preaviz din Terminalul 
aeroportului (oricare ar fi  
acela), exersează populismul. 
Președintele ne livrează prima 
reacţie după revolta fermierilor. 
A fermierilor români, e necesară 
această nuanţă tristă (după ce 
veţi analiza politica externă a 
României ultimelor decenii, veţi 
pricepe): „Comisia Europeană 
trebuia să ţină cont de faptul că 
noi am făcut sacrifi cii imense.“ Mi 
se pare că soţul doamnei Carmen 
de la Sibiu le-a stricat treaba 
băieţilor care depistaseră ţapul 
ispășitor. Mirosea deja a pastramă 
de Petrică Daea. Deh, bossul de 
la Cotroceni vine după vizite 
prelungi în Japonia și Singapore, 
s-a servit cu fructe de mare și alte 

orătănii... Nu poate să comande, 
nitam-nisam, friptane autohtone.

Mă întreabă cunoscuţii ce voi u

face cu poliţa RCA. Dar de unde 
știţi voi, nene, că am fost pe la 
Euroins atunci când m-a obligat 
legislaţia în vigoare? Chiar am 
fi gură de falit, insolvenţa mi se 
citește în privire? Bine, recunosc, 
o să fac și eu cerere d-aia... Iar 
acum, vă rog, renunţaţi să mă mai 
priviţi în acest fel, vina e la șefi i 
ASF, nu la fraierii din trafi c.

Zice la gazetă că, la o școală u

din Galaţi, contabila i-a majorat 
din pix leafa soţului. De la paznic 
al unităţii de învăţământ, l-a 
transformat în director general 
- nu trebuie să te uiţi în ochii 
omului, îi vezi doar fl uturașul și 
te pregătești să-l scuturi de scame. 
Contabilă, carevasăzică. Ehei, 
dragii moșului, cine știe unde și 
când și-a făcut școala?! Pe vremea 

subsemnatului, știinţele exacte 
erau lipsite de imaginaţia doldora 
de tupeu din ziua de azi.

Pe fi nal de săptămână, se va u

reactiva echipa naţională de fotbal 
a României. Cui îi mai pasă de 
asemenea mișcări dezordonate? 
Noi, în pieţe și la terenurile de 
oină, parlamentăm responsabil: 
cineva trebuie să știe de ce n-a fost 
convocată beizadeaua lui Hagi.

Guvernul Germaniei  u

dorește să continue planurile de 
dezincriminare a consumului de 
canabis. Va legaliza acest sport 
care pe la noi „funcţionează“ cu 
ditamai baza: avem centre de 
copii și juniori, suntem campioni, 
ca la pasele cu călcâiul. Oricum, 
de câţiva ani, se fumează bine 
pe întreg continentul. Și pare 
că ne înţelegem, cu toate că nu 
ne mai cunoaștem nici în sânul 
augmentat al familiilor. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

- Sigur că da! Iată, se apropie 
momentul să trecem la făcut, 
că de zis am tot zis! Se apropie 
secunda răsplătirii nevestelor 
noastre! Şi, cum am stabilit, 
trebuie să le cumpărăm lucruri 
de durată, chiar eterne, dacă se 
poate! Eu cred că se poate! La 
banii noştri, pasămite, cedează şi 
veşnicia! Mai ales că nici aceasta, 
veşnicia, nu mai este ce-a fost! 
Acum, după cum ştii foarte bine, 
eternitatea durează cam cât vor 
muşchii mei fi nanciari! Şi ai 
tăi! Desigur, mai ţii minte când 
am vândut „loc de veci, valabil 
şapte ani“, nu? Ai văzut cu ce 
viteză l-am păcălit pe prostul 

ăla, da? Şi, vezi bine, după şapte 
ani am să i-l mai vând o dată... 
şi tot aşa! Ori, dacă n-o să-i 
mai convină veşnicia atâta de 
scurtă, am să-l vând altuia tot la 
fel de credul! Nu?... Ei, ce ai de 
spus, băi, Brânză? Te-ai gândit 
la surprizele pentru femeile 
noastre perfecte? Automobile nu 
le târguim, fi indcă au! Lenjerie 
intimă nu, deoarece le-am 
cumpărat de ziua naşterii lor! 
Îmbrăcăminte şi încălţăminte, 
nici vorbă! Sunt pline! Aur - abia-l 
cară! Cosmetice - sunt doldora 
dulapurile şi toaletele! Cărţi? Nu! 
Nu! Categoric! Nici noi nu mai 
citim, nici măcar n-am mai pus 
mâna pe-o beletristică de când 
hăul şi pârăul, darămite ele! 
Eu consider că a sosit vremea şi 

timpul să fi m şi noi gentili, adică 
mai puri şi mai simpli! Cred 
că cele mai autentice cadouri 
pentru nişte femei perfecte sun 
fl orile! Florile şi doar fl orile, băi, 
Brânză, bă! Eu, de la starea civilă 
şi de la nuntă, îţi spun sigur, nu 
i-am mai luat nici o fl oricică! 
Nici măcar una de câmp! Ştiu 
că nici tu nu prea te-ai năpustit 
cu corola şi caliciul, cu stamina 
şi cu pistilul la jumătatea 
ta! Aşadar, reiterez, hai să le 
cumpărăm fl ori! Flori mai mari 
şi mai mici! De toate culorile! 
Că gusturile lor sunt rafi nate! 
Ştii că-s nişte rasate, da? Prin 
urmare, cred că va fi  surpriza 
noastră pentru tot restul vieţii 
lor! Ce ai de comentat? E bine 
ori nu e bine? Eram sigur că nu 

ai nimic de reproşat propunerii 
mele! Aide să mai luăm câte-
un whisky, bre, ş-apoi ne-om 
duce-n după fl ori! Ştiu eu un loc 
unde se găsesc de toate nuanţele 
şi mărimile! Şi ni le transportă 
şi până la locul faptei!... Aide, 
cheamă ţalul! Sau îl chem eu? 
Ţalule! Băi, ţalule, bă! Hai, băi, 
că avem treabă! Mai adu câte-
un rând, că suntem grăbiţi!... 
Că te-nvelim în parale, băi, 
prăpăditule! Doar ştii că suntem 
fi lantropi, da? Şi spune-i oberului 
să fi e mai atent cu prezenţa 
noastră-n „Cotul Donului“! Nu 
i-am văzut ochişorii p-acilea! 
Ce, a uitat că noi l-am scos din 
încurcătura aia cu ţigările de 
contrabandă? Zi-i să se comporte! 
Că, altfel, e vai de el!... (Stai!)  .

tragedia
FEMEIA PERFECTĂ (VIII)

divina

nec plus ultra

ATAC la MĂTRĂGUNĂ

ION ZIMBRU                        (BALADA CRINULUI DIN VALE) 

    surprins de rostogoluri care(-i) sfărâmă crinii

    şi(-i) curmă ne/norocul de a-i fi  stat în cale,

    se duce să seducă ne/volnicia morţii,

    să-i scoată-nfumurarea din genă, din cristale,

    să-i smulgă-nţepenirea din oase şi din carne,

    s-o facă bela/donă... şi - din nimic - să-i facă

    o rochie mai lungă decât eternitatea,

    să se înveţe minte şi să rămână-ntreagă !!!

    aşa, ca o mireasă: şi-ntreagă, şi sedusă,

    şi dusă-n aiurare, şi-n somnuri, şi-n păcate,

    şi-n templul amăgirii să facă miri şi mire,

    să-nveţe cum se urcă, să-nveţe cum (se) cade

    acolo unde crinii (n-)adorm (re)naşteri şi-unde

    pulverulente muzici se prăbuşesc în sine,

    unde neantul tandru-şi dă ultima sufl are,

    iar infi nitul straşnic începe să se-ncline !!!

    surprins de rostogoluri, se duce să seducă

    ne/volnicia morţii, s-o zvârle (dar) la nuntă,

    să-şi piardă rostul, pâinea, legarea, dezlegarea,

    să vadă tot ce-nseamnă să (nu) fi  fost fecundă !!! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mai mulţi bani 
de la bugetul local 
pentru Clubul Oţelul

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Finanţarea de la bugetul local 

a Asociaţiei Clubul Sportiv 

Suporter Club Oţelul Galaţi a 

fost majorată la 2,6 milioane 

de lei, graţie amendamentului 

depus de PSD prin vocea 

viceprimarului Sorin Enache. 

Suplimentarea cu 600.000 de 

lei a sumei alocate iniţial a 

fost aprobată cu 21 de voturi 

favorabile, în şedinţa de joi, 

23 martie, a Consiliului Local, 

întrunire la începutul căreia 

antrenorul Dorinel Munteanu 

li s-a adresat aleşilor.

„Suntem în faţa unui 
moment foarte important 
al clubului nostru şi al 
oraşului nostru, de a re-
veni în fotbalul mare din 
România. Să fi m alături 
în această bătălie fotba-
listică cu echipe care au 
un buget mult mai mare 
decât al nostru. Atacăm 
Liga I cu speranţă, cu 
încredere, dar pentru 
aceasta avem nevoie 
de susţinere prin fi -
nanţare”, a declarat 
la începutul şedinţei 
ordinare a Consiliu-
lui Local, antreno-
rul Dorinel Mun-
teanu. Mulţumind 
pentru susţinerea 
şi implicarea fi nan-
ciară de până acum, 

antrenorul a pledat pentru o mă-
rire a bugetului alocat Clubului 
Oţelul.

Mulţumindu-i antrenorului 
pentru tot ceea ce a făcut pentru 
această echipă emblematică a 
oraşului nostru, primarul Ionuţ 
Pucheanu a replicat: „Face des-
tule sacrifi cii dumnealui, cred 
că e momentul să mai facem 
şi noi încă un sacrifi ciu pentru 
această echipă”.

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, Clubul Oţe-
lul ar fi  urmat să benefi cieze, 
conform proiectului de hotărâ-
re ajuns pe masa aleşilor, de o 
fi nanţare de 2 milioane de lei 
de la bugetul local. Viceprima-
rul PSD Sorin Enache a propus 
un amendament de majorare a 
acestei sume. Politicianul a ară-
tat că bugetul pentru susţinerea 
cluburilor sportive este mai mic 
decât anul trecut. „Având în ve-
dere etapa superioară în care se 
găseşte Clubul Oţelul, rezultate-
le bune pe care le-a înregistrat, 
ne-au solicitat ca, în cazul în 
care nu putem să le dăm cât au 
solicitat – aproximativ 6,9 mili-
oane de lei - măcar să le asigurăm 
suma de care au benefi ciat anul 
trecut adică 2,6 milioane de lei. 
Am făcut o rectifi care pentru 
încă 600.000 de lei, astfel încât 
clubul să benefi cieze de suma de 
care a benefi ciat şi anul trecut”, 
a propus Sorin Enache.

Cu 21 de voturi „pentru”, atât 
amendamentul, cât şi proiectul 
în sine au fost adoptate. .

DORINEL MUNTEANU A CERUT SUSŢINERE ÎN CONSILIUL LOCAL . FINANŢARE

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI 
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau sunteţi 

simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, unde staţionaţi şi pe unde 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier se vor afl a din nou 

pe străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată. Astăzi, 

24 martie, riscurile sunt maxime în 

următoarele zone: str. Brăilei, zona 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă; 

str. 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; Bulevardul 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

și bulevardul George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; str. 

Domnească, între str. Navelor până 

în str. Radu Negru.  . Beatrice 

Dumitriu

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Elevii mai multor unităţi de 
învăţământ au fost vizitaţi de 
poliţiști în cadrul unei serii de ac-
tivităţi de promovare a profesiei. 
Cu ocazia celebrării Zilei Poliţiei 
Române (25 martie), în perioada 
22 - 24 martie, Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean Galaţi organizea-
ză o serie de activităţi în rândul 
elevilor afl aţi la fi nal de ciclu li-
ceal atât în mediul urban, cât și 
rural. Astfel, peste 500 de tineri 
elevi s-au întâlnit până acum cu 
poliţiștii din diverse structuri 
ale inspectoratului (criminalisti-

că, siguranţă școlară, prevenirea 
criminalităţii, resurse umane, 
ordine şi siguranţă publică), dar 
și cu elevi de la școlile de agenţi de 
poliţie afl aţi în practică, pentru 

a discuta despre oportunităţile 
și provocările acestei profesii. În 
cadrul activităţilor, elevii s-au pu-
tut bucura de discuţii cu oamenii 
legii despre abilităţile și calităţile 

necesare unui bun poliţist, despre 
exigenţele profesionale, despre 
constrângeri, dar și despre avan-
taje, oferindu-le astfel tinerilor o 
imagine cât mai completă asupra 
oportunităţilor de carieră. Elevii 
s-au dovedit receptivi și intere-
saţi, astfel încât întâlnirile au fost 
dinamice și interactive. Conform 
IPJ Galaţi, activităţile vor conti-
nua, informaţii privind cariera și 
oferta educaţională a instituţiilor 
de învăţământ M.A.I. urmând a fi  
oferite și în cadrul evenimentu-
lui tip „porţi deschise“ organizat 
pe data de 24 martie, în curtea 
Colegiului Naţional „Costache 
Negri“ Galaţi. . foto IPJ Galaţi

activităţi 
Elevii gălăţeni, vizitaţi de poliţiști cu ocazia Zilei Poliţiei Române

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

martie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Siderurgiștilor 

și Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și 

Ivești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Cuza Vodă și Costache 

Negri. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent pe raza localită-

ţii Priponești.  . Mariana 

Constandache
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Au început programele 
Rabla Clasic şi Rabla Plus

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Fondului 

pentru Mediu (AFM) anunţă 

că, începând din 24 martie, 

persoanele fi zice se pot 

adresa producătorilor 

validaţi, în vederea îndeplinirii 

formalităţilor de înscriere în 

cadrul Programelor Rabla 

Clasic și Rabla Plus. Tot de 

vineri, persoanele juridice pot 

încărca în aplicaţia informatică 

documentele necesare 

participării în cadrul celor două 

programe. Conturile deja create 

și utilizate pentru înscrierea în 

cadrul programelor AFM rămân 

valabile și pot fi  utilizate pentru 

înscrierea în cadrul Programelor 

Rabla Clasic și Rabla Plus 2023, 

informează instituţia. 

 Rabla Clasic reprezintă pro-
gramul de stimulare a înnoirii 
parcului auto naţional, iar Rabla 
Plus este programul privind redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră în transporturi, prin pro-
movarea vehiculelor de transport 

rutier nepoluante din punct de 
vedere energetic. Fondurile alo-
cate pentru ediţia din acest an a 
celor două programe sunt de 560 
de milioane de lei, pentru Rabla 
Clasic, și de 780 de milioane de 
lei, pentru Rabla Plus. 

 Conform AFM, cele două pro-
grame se vor desfășura în două 
etape, în limita sumelor alocate, 
prima etapă fi ind organizată în 
perioada 24 martie – 30 iunie 
2023. Calendarul de desfășurare 
a sesiunilor de înscriere în cadrul 
celor două programe și sumele 
alocate solicitanţilor sunt dispo-
nibile pe site-ul AFM.

 O serie de modifi cări, 
în acest an 

 La Programul Rabla Clasic, 
prima de casare a fost majorată 
la 7.000 lei, respectiv 10.000 lei 
în cazul predării a două auto-
vehicule uzate. Prima de casare 
se acordă pentru autovehiculul 
nou, exceptând motocicletele al 
căror sistem de propulsie gene-
rează maximum 155 g CO_2/km 
în sistem WLTP. La prima de ca-
sare se pot adăuga și ecobonusuri 
de 1.500 sau 3.000 de lei. 

 Pentru achiziţionarea de mo-
tociclete noi al căror sistem de 
propulsie generează maximum 
120 g CO_2/km în sistem WMTC, 
în schimbul predării spre casare 
a unui autovehicul uzat, se acor-
dă o primă de casare de 7.000 lei, 
la care se pot adăuga ecobonusuri 
de 1.500 de lei.

Instituţiile publice și unităţi-
le administrativ-teritoriale pot 
benefi cia de prima de casare de 
7.000 lei la achiziţionarea unui 
autovehicul nou, fără a fi  obli-
gate să predea spre casare un 
autovehicul uzat. Dacă dau la ca-
sare două vehicule uzate pentru 
unul nou, prima de casare este de 
10.000 de lei.

 În cadrul Programului Rabla 
Plus, solicitantul benefi ciază de 
ecotichet la achiziţionarea unui 
autovehicul nou în schimbul pre-
dării spre casare a cel puţin unui 
autovehicul uzat. Se pot preda 
spre casare maximum două au-
tovehicule uzate. În funcţie de 
tipul autovehiculului nou cum-
părat (pur electric sau electric 
hibrid plug-in), fi nanţarea este 
de 51.000, respectiv, 26.000 de 
lei. Dacă se predau două autove-

hicule uzate, fi nanţarea crește la 
54.000, respectiv, 29.000 de lei. 
Pentru fi ecare autovehicul uzat 
mai vechi de 15 ani sau care are 
norma de poluare Euro 3 sau in-
ferioară casat, se adăugă un eco-
bonus de 1.500 lei. 

 Ecotichetul se acordă pentru 
achiziţionarea unui autovehi-
cul electric a cărui valoare nu 
depășește suma de 75.000 euro, 
cu TVA inclus.

 Instituţiile publice și UAT-
urile benefi ciază de ecotichet în 
cuantum de 120.000 lei la achi-
ziţionarea unui autovehicul nou, 
fără a fi  obligate să predea spre 
casare un autovehicul uzat.

 Ecotichetul pentru achiziţio-
narea unei motociclete electrice 
este 26.000 lei, la care se poate 
adăuga un ecobonus în valoare 
de 1.500 lei, pentru casarea unui 
autovehicul vechi de cel puţin 15 
ani sau care are norma de poluare 
maximum Euro 3.

 Valabilitatea notei de înscriere 
în cele două programe este de 120 
de zile de la data emiterii, timp în 
care benefi ciarii vor derula toate 
procedurile specifi ce de achiziţie 
a autovehiculului nou. .

S-A DAT STARTUL ÎNSCRIERILOR LA EDIŢIA 2023  .  AFM

Primele operaţiuni de turnare 
a stratului de asfalt pe tablierul 
podului suspendat peste Dunăre 
de la Brăila au început, construc-
torii intrând practic în ultima 
etapă de execuţie a lucrărilor. 
„Astăzi a început așternerea 
primului strat de asfalt pe pod. 
Două echipe de asfaltatori acţio-
nează simultan“, a anunţat Ionel 
Scrioșteanu, secretar de stat în 
Ministerul Transporturilor.

În ultimele săptămâni, con-
structorul a lucrat la așternerea 
hidroizolaţiei pe pod, iar acum a 
trecut la realizarea etapei de as-
faltare. În continuare, vor urma 
testele de rezistenţă și fi nalizarea 
tuturor detaliilor.

Pentru deschiderea trafi cului, 
însă, e nevoie de fi nalizarea dru-
murilor de acces, măcar parţial. 
Mai exact, circulaţia ar putea fi  
deschisă pe „relaţia scurtă“, dacă 
ar fi  fi nalizat drumul de pe ma-
lul brăilean și dacă ar fi  gata și 

șoseaua de pe malul tulcean, pe 
ramura scurtă, până la Smârdan/
Măcin. Lucrările la drumuri sunt 
în curs, dar fi nalizarea acestor 
rute ar putea veni abia la vară. 
Astfel, în condiţiile actuale, des-
chiderea trafi cului, chiar și par-
ţială, ar putea avea loc cel mai 
probabil în lunile iulie-august, 

urmând ca deschiderea circula-
ţiei pe restul drumului până la 
Jijila să se facă la fi nalul anului.

Lungimea totală a podului 
suspendat peste Dunăre este de 
1.974,30 metri, iar deschiderea 
centrală este de 1.120 metri. Com-
parativ, celebrul pod Golden Gate 
din San Francisco are o lungime 

de 1.970 de metri și o deschidere 
centrală de 1.280 de metri. Lungi-
mea totală a drumurilor (inclusiv 
podul) este de 23,413 km și cuprin-
de două secţiuni: drumul princi-
pal Brăila - Jijila, cu o lungime de 
19,095 km și drumul de legătură 
cu DN 22 Smârdan - Măcin, în lun-
gime de 4,328 km. .  V.L. 

construcţie
Primul strat de asfalt turnat pe podul peste Dunăre

 PETIŢIE PENTRU 

O PISTĂ DE 

BICICLETE ÎNTRE 

GALAŢI ŞI BRĂILA
ONLINE. Bicicliștii din Galaţi 

și Brăila își doresc o pistă care să 

lege cele două orașe, așa că au 

iniţiat acest proces printr-o petiţie 

online. Cel care a făcut petiţia este 

Mădălin Teodorescu, care a atras 

deja aproape 3.000 de semnături. 

Teodorescu s-a gândit că sunt 

mulţi bicicliști în cele două orașe 

care își doresc să pedaleze pe 

distanţe mai lungi și a pus problema 

în felul următor: „Având în vedere 

că orașele Brăila și Galaţi se afl ă 

la o distanţă de numai 13 km, iar 

comunitatea de bicicliști a ambelor 

orașe este destul de mare, ar fi  de 

mare utilitate o pistă de biciclete 

pe malul Dunării. Totodată, cei ce 

se vor plimba pe această pistă 

vor putea admira biodiversitatea 

locului, frumuseţea fl uviului și podul 

peste Dunăre. Această pistă va fi  

una dintre cele mai spectaculoase 

din regiune, putând fi  unul dintre 

obiectivele turistice ale zonei“. Acum 

patru zile, petiţia avea doar 500 de 

semnături, dar a început să atragă 

din ce în ce mai mulţi oameni. Ideea 

construirii acestei piste de biciclete 

între cele două orașe este susţinută 

şi de asociaţiile de bicicliști, care 

susţin că trafi cul de pe șoseaua-dig 

prezintă un risc ridicat de accidente.  

. Rareș Budeanu 
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Fermierii români 
au ajuns calul de bătaie
al autorităţilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Într-un context geo-politic 

difi cil, cu războiul din Ucraina 

care a trecut în al doilea 

an şi impactează profund 

contextul economic european 

şi mondial, inclusiv comerţul 

cu produse agricole, fermierii 

români şi implicit cei gălăţeni 

sunt în situaţia de a face faţă 

unor presiuni semnifi cative. 

Aşa cum „Viaţa liberă” deja 

a scris, modul de calcul al 

despăgubirilor pentru culturile 

de toamnă afectate din 2021 a 

stârnit nemulţumiri din partea 

fermierilor, care sunt afectaţi 

acum şi de modul în care UE 

acordă compensaţii pentru 

modul în care îi afectează 

exporturile de cereale din 

Ucraina. 

Chiar joi, 23 martie, preşedin-
tele Klaus Iohannis a criticat Co-
misia Europeană pentru nivelul 
despăgubirilor pe care le-a acor-
dat fermierilor români afectaţi 
de afl uxul de cereale din Ucrai-
na. Şeful statului a amintit că Ro-
mânia a făcut „sacrifi cii imense” 
pentru a sprijini exportul grâne-
lor din statul vecin, invadat de 
Rusia şi că „este regretabil că ast-
fel de abordări ultra-birocratice 
pun sub semnul întrebării buna-
credinţă a Comisiei”.

 Fermierii ameninţă 
cu proteste 

Fermierii români, membri în 
Forumul Agricultorilor şi Proce-
satorilor Profesionişti din Româ-
nia (FAPPR), sunt gata să iasă în 
stradă să protesteze şi au lansat 
tot joi, 23 martie, un apel către 
toţi fermierii şi asociaţiile fermi-
erilor să se alăture protestului. 
Motivul îl reprezintă   lipsa de re-
acţie a autorităţilor naţionale şi 
europene la notifi cările transmi-
se, precum şi sumele compensa-
torii derizorii alocate, coroborate 
cu lipsa oricăror perspective de 
stabilitate a pieţei de cereale din 
România.

În paralel, fermierii sunt to-
tal nemulţumiţi de atitudinea 
relaxată a decidenţilor europeni 
în contextul concurenţei neloia-
le acerbe provocate de fl uxurile 
necontrolate de marfă de prove-
nienţă ucraineană. Solicitările 
acestora au în vedere, printre 
altele, separarea, în vămile ro-
mâneşti, a fl uxurilor de mărfuri 

agricole, în funcţie de provenien-
ţă, respectând culoarele de tran-
zit destinate Ucrainei, asigurarea 
trasabilităţii importurilor prin-
tr-un control strict al calităţii 
şi evitarea ambiguităţilor legate 
de originea mărfurilor agricole, 
dar şi urgentarea acordării des-
păgubirilor pentru prejudiciile 
cauzate de secetă la culturile din 
primăvara anului 2022.

„În situaţia în care nu vom 
avea o reacţie imediată şi o im-
plicare directă a autorităţilor în 
vederea implementării acestor 
măsuri, membrii Forumului 
APPR vor organiza un protest la 
nivel naţional în data de 7 aprilie 
2023”, au mai spus reprezentanţii 
FAPPR.

 Inoperabilitate 
şi întârzieri la APIA 

În plus, modifi cările interve-
nite în ultima perioadă au fă-
cut ca aplicaţia IPA Online 
să prezinte, în continuare, 
sincope. Vorbim despre 
un program informatic 
ce permite fermierilor 
să completeze electronic 
cererea unică de plată la 
Agenţia de Plăţi şi In-
tervenţie pentru Agri-
cultură, însă nefunc-
ţional în totalitate 
la acest moment. 
În cazul marilor 
cultivatori din 
sectorul vegetal, 
lucrurile sunt 
departe de a fi  
rezolvate şi se 
estimează că 
abia după data 
de 1 aprilie vor 

putea fi  eliberate adeverinţele ne-
cesare fermierilor pentru accesa-
rea creditelor strict necesare con-
tinuării activităţii, după cum am 
afl at de la reprezentanţii Agrimat 
Matca, practic, la o lună de la pri-
mele demersuri în acest sens! 

La rândul său, senatorul gălă-
ţean George Scarlat, preşedintele 
Comisiei pentru Agricultură şi 
Industrie Alimentară, a estimat 
un calendar şi mai clar al eveni-
mentelor, în contextul în care, 
după ce APIA va fi naliza inclusiv 
convenţiile cu băncile, marii cul-
tivatori din sectorul vegetal vor 
putea obţine, în prima parte a 

lunii aprilie, adeverinţele pentru 
creditare şi subvenţiile necesare 
continuării activităţii în condiţii 
normale.

În aceste condiţii, hăţişurile 
birocratice la care fermierii sunt 
supuşi, vezi cazul eliberării de 
adeverinţe de către APIA doar 
pentru micii producători, cu 
terenuri de sub 10 hectare, pot 
înclina în mod decisiv balanţa 
către un an agricol ratat. Până la 
urmă, culturile nu aşteaptă nici 
deciziile guvernamentale, nici 
repararea softurilor şi a aplicaţi-
ilor informatice.

 Până una-alta, 
ne hrănim din import 

Altfel, sectorul agroalimentar 
este unul dintre cele mai mari 
din economia UE, potrivit datelor 
disponibile pe site-ul Consiliului 
Europei. În prezent, Uniunea nu-
mără 10 milioane de fermieri, iar 
aproximativ 40 de milioane de lo-
curi de muncă din sectorul prelu-
crării alimentelor, al comerţului 
cu amănuntul de produse alimen-
tare şi al serviciilor alimentare de-
pind de agricultură. În actualul 

context, România pare să nu 
realizeze acest impact deo-

sebit şi contabilizează an 
după an creşteri ale impor-
turilor de produse alimen-

tare, cu recorduri nedorite. 
Doar în 2022, am cheltuit peste 

12 miliarde de euro pe alimente-
le din străinătate. România aduce 
carne, lactate sau băuturi din Ger-
mania, Ungaria şi Polonia, dar şi o 
cantitate tot mai mare de cereale 
din Ucraina, iar explicaţia e una 
singură: sunt mai ieftine decât 
cele produse la noi. .

ÎN CONTEXTUL ÎN CARE ŢARA NOASTRĂ IMPORTĂ ALIMENTE „ÎN DRACI”  .  NEMULŢUMIRE
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’
Trebuia Comisia 

Europeană să ţină 

cont de faptul că noi 

am făcut sacrifi cii 

imense pentru a 

înlesni exportul de 

cereale din Ucraina 

spre pieţele lumii. 

N-au făcut-o. Nu 

ştiu de ce n-au 

făcut-o, dar vom afl a 

şi este regretabil că 

astfel de abordări 

ultra-birocratice pun 

sub semnul întrebării 

buna-credinţă a 

Comisiei

KLAUS IOHANNIS, 
Preşedintele României
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, din Ucraina, în 
vârstă de 62 de ani, a rămas fără 
permis după ce a deranjat mai 
mulţi participanţi la trafi c cu 
felul în care circula cu mașina. 
Poliţiștii au fost sesizaţi mier-
curi, 22 martie, de mai mulţi 
participanţi la trafi c, cu privire 
la faptul că un autoturism, la vo-
lanul căruia s-ar afl a un bărbat, 
se deplasează în mod sinuos pe 
partea carosabilă și ar fi  încălcat 
mai multe reguli de circulaţie 
pe strada Ana Ipătescu și apoi pe 
strada Portului, din municipiul 

Galaţi. Imediat, oamenii legii au 
plecat pe urmele autoturismului 
indicat, iar la scurt timp, l-au 

identifi cat pe bulevardul Marea 
Unire, însă la volan se afl a o fe-
meie, tot din Ucraina, în vârstă 
de 51 de ani, care a prezentat un 
permis de conducere valabil, iar 
la testarea alcoolscopică a obţinut 
un rezultat negativ. La acel mo-
ment, în mașină se mai afl a, pe 
bancheta din faţă dreapta și soţul 
conducătoarei auto, un bărbat cu 
vârsta de 62 de ani, precum și doi 
copii minori pe bancheta din spa-
te, toţi cu cetăţenie ucraineană. 
Membrii acestei familii locuiesc 
provizoriu la o adresă din munici-
piul Galaţi. Ulterior, în urma ima-
ginilor apărute în mediul online, 
poliţiștii s-au sesizat cu privire la 

faptul că acest autoturism fuse-
se condus anterior de bărbatul de 
62 de ani. Pe strada Ana Ipătes-
cu și pe strada Portului, șoferul 
nu a respectat regulile privind 
depășirea, motiv pentru care s-a 
dispus sancţionarea contraven-
ţională a acestuia cu amendă de 
870 de lei și s-a luat măsura re-
ţinerii permisului de conducere 
în vederea suspendării dreptului 
de a conduce pe o perioadă de 60 
de zile. Totodată, vor fi  efectua-
te demersuri pentru a se stabili 
dacă persoana în cauză era aptă 
din punct de vedere medical de a 
conduce autovehicule pe drumu-
rile publice.   . foto GSDG

sancţionare 
Ucrainean lăsat fără permis, după o plimbare haotică 
pe străzile Galaţiului

Etimologii 
chiznovatice: 
„baftă!“

EXPLICAŢIE. În mod cu totul greșit, 

urarea „baftă!” este transmisă atunci când cineva 

îţi dorește să ai noroc. Expresia a intrat în vocabu-

larul curent: elevii și studenţii își spun așa înainte 

de examene, adulţii își spun așa în loc de „la 

revedere!”, ba l-am văzut și pe Măruţă dorind in-

vitaţilor „multă baftă”. Cuvântul vine din ţigănește 

(s-ar putea să aibă origine turcă sub forma baht) 

și înseamnă „sănătate”. În limba originală, este uti-

lizat în expresii precum „bahtalo, prala!” (sănătate, 

frate!), „te trailes bahtalo!” (să trăiești sănătos!) 

etc. Însă, ca în tot ce înseamnă lingvistică, „uzul 

face norma”, iar baftă – deși anormal – a devenit 

sinonim cu noroc.   . Iulian Voicu

DOUĂ OFERTE 

PENTRU 

ÎNTREŢINEREA 

DRUMURILOR 

JUDEŢENE
EVALUARE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi are în evaluare 

două oferte pentru atribuirea, 

printr-un acord-cadru, a proiectării 

și execuţiei lucrărilor de întreţinere 

(îmbrăcăminte asfaltică – plombări 

şi cedări în fundaţie) pe drumurile 

judeţene, aferent intervalului 

2023-2024. Potrivit informaţiilor 

din portalul e-licitatie.ro, valoarea 

acestor intervenţii este estimată 

la aproape 2,74 milioane de lei, 

fără TVA, sursa de fi nanţare 

reprezentând-o fondurile bugetare. 

Mai trebuie spus că termenul 

pentru serviciile de proiectare 

aferente acordului-cadru va fi  

de 30 de zile de la data ordinului 

de începere, iar aceste servicii 

vor fi  cuprinse în primul contract 

subsecvent. Procedura simplifi cată 

derulată de CJ ar urma să fi e 

atribuită conform criteriului ”preţul 

cel mai scăzut”, iar asocierile 

înscrise la licitaţie sunt, pe de o 

parte, Davide Construct SRL – TQM 

Management SRL – PFA Iriciuc 

Silviu-Cristian, respectiv, Firogal 

1 SRL – Bucover Proiect SRL – 

PFA Cercel C. Constantin Florin.

La această dată, conform datelor 

din  Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, autoritatea contractantă 

evaluează, din punct de vedere 

tehnic și fi nanciar, cele două oferte 

depuse de constructori. . G.I.M.

Sprijin pentru Sprijin pentru 
investitorii din Galaţiinvestitorii din Galaţi

Primăria municipiului Galaţi 
continuă să stimuleze mediul de 
afaceri. Un exemplu recent este 
acordarea unui ajutor de minimis. 
Sprijinul vine sub forma scutirii 
de impozit pe clădiri și terenuri 
și este acordat în conformitate cu 
legislaţia românească.

„Galaţiul a devenit în ultima 
vreme tot mai atractiv pentru 
investitori. O serie de oportuni-
tăţi au fost fructifi cate deja de 
companii care au anunţat că vor 

deschide aici centre de producţie 
sau depozite. Continuăm prin 
aplicarea acestei scheme care 
va face ca impozitele pe clădiri 
și terenuri să poată fi  reduse și 
cu 100%, principala condiţie fi -
ind ca investiţiile să depășească 
200.000 de euro”, a declarat Ionuţ 
Pucheanu, primarul municipiu-
lui Galaţi.

Ajutorul va fi  acordat în func-
ţie de valoarea investiţiei, nu-
mărul de angajaţi, profi lul de 

activitate și amplasament. Pot 
benefi cia de aceste facilităţi so-
cietăţile care au sediul social și/
sau punctul de lucru la Galaţi, 
sunt plătitoare de impozite și 
taxe locale pentru imobile și te-
renuri, derulează programe de 
investiţii prin achiziţionarea sau 
construirea de clădiri în valoare 
de minimum 200.000 euro și care 
generează locuri de muncă.

Criteriile principale de acor-
dare a acestor facilităţi sunt va-

loarea investiţiei și numărul me-
diu de personal nou angajat, ca 
urmare a fi nalizării investiţiei, 
iar cele două trebuie îndeplinite 
cumulativ. Celelalte criterii sunt 
doar complementare. Schema își 
propune susţinerea dezvoltării 
economice, dezvoltarea regională 
a întreg teritoriului municipiului 
Galaţi prin noi investiţii precum 
generarea de locuri de muncă 
odată cu investiţiile fi nanţate. 
. Cezar Gorovei

SCHEMĂ DE MINIMIS, APROBATĂ . FACILITĂŢI

O mână de ajutor întinsă investitorilor la Galaţi. Consiliul Local a aprobat o schemă 

de ajutor de minimis ce presupune acordarea de reduceri și scutiri de la plata impozitului 

pe clădiri și terenuri pentru societăţile care activează în orașul nostru.
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PIAŢA BATERIILOR 

ELECTRICE, 

ÎN EXPANSIUNE
MOBILITATE. Piaţa 

bateriilor electrice este într-o 

continuă expansiune, potrivit 

datelor Ministerului Economiei: „În 

prezent, există peste 4 milioane 

de vehicule electrice afl ate în 

circulaţie la nivel mondial. Se 

preconizează că acest număr 

va crește la 50-200 de milioane 

până în 2028 și că va ajunge la 

900 de milioane până în 2040. 

Bateriile reprezintă până la 40 la 

sută din valoarea unui autovehicul. 

Iniţiativele legislative și măsurile de 

sprijin din cadrul Strategiei Comisiei 

pentru o mobilitate cu emisii 

scăzute de dioxid de carbon și cele 

trei pachete privind mobilitatea 

„Europa în mișcare“ vor avea 

impact atât asupra ofertei, cât și 

asupra cererii de vehicule electrice 

și, prin urmare, de baterii. Emisiile 

autovehiculelor și nivelurile ridicate 

ale poluării aerului constituie motive 

de preocupare pentru cetăţeni și 

stimulează cererea de vehicule 

mai puţin poluante. Restructurarea 

taxelor și a impozitelor din domeniul 

transporturilor pentru a refl ecta 

costurile de infrastructură și 

costurile externe, inclusiv aplicarea 

principiului „poluatorul plătește“ în 

ceea ce privește taxele de drum, va 

direcţiona cererea către vehiculele 

cu emisii scăzute și cu emisii zero“. 

. O.A.C.

Fabrică belgiană 
de baterii pentru maşini 
electrice la Galaţi 

INVESTIŢIE DE 1,4 MILIARDE DE EURO  . TEHNOLOGIE

Notă: Acest material a fost 
realizat ca urmare a unei vizite 
de documentare la Parlamentul 
European, la Strasbourg,
la invitaţia Directoratului Media 
al instituţiei europene.

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Compania belgiană Avesta 

Battery and Energy Engineering 

(ABEE) are un plan de afaceri în 

valoare de 1,4 miliarde de euro 

pentru construirea la Galaţi a 

unei fabrici de baterii electrice 

pentru industria auto, a declarat 

în exclusivitate pentru „Viaţa 

liberă“ europarlamentarul Dan 

Nica, membru al Comisiei pentru 

industrie, cercetare și energie 

(ITRE) a Parlamentului European.

„Pentru România, abordarea 
noilor tehnologii, precum cele 
din domeniul producerii de bate-
rii electrice și dezvoltarea unor 
capacităţi de stocare a energiei 
este un imperativ strategic, în 
condiţiile în care, la nivelul Uni-
unii Europene, deja se fac pași im-
portanţi în ceea ce privește tran-
ziţia spre o „industrie verde“. Se 
vede importanţa pe care sectorul 
auto o acordă propulsiei electrice, 
importanţă care va crește și mai 
mult în anii următori. România 
în general, Galaţiul în particular, 
devine prin acest plan de investi-
ţii  parte a acestui nou trend teh-
nologic“, ne-a explicat europarla-
mentarul Dan Nica, promotor al 
acestui tip de proiecte inclusiv în 
calitatea sa de raportor al Parla-
mentului European pe principa-
lul program european de cerceta-
re și inovare, „Orizont Europa“.

Portofoliul companiei ABEE 
include soluţii integrate pentru 
proiectarea și producerea bate-
riilor electrice și desfășoară deja 
operaţiuni în aceste domenii 
în Belgia, Turcia şi Macedonia 
și dorește să pună bazele unei 
fabrici de baterii electrice și în 

România, la Galaţi. La bază stau 
tehnologiile de producere a celor 
mai avansate tipuri de celule elec-
trice de tip litiu-ion (LPF).

ABEE a înregistrat deja în Ro-
mânia subsidiara ABEE Rom-Volt, 
viitoarea fabrică de la Galaţi ur-
mând să aibă o capacitate de 22 
GWh pe an, iar ca posibilitate 
de extindere este prevăzută și o 
unitate de reciclare a bateriilor, 
cu o capacitate de 50.000 tone/an. 
Bateriile ar urma să fi e produse 
în condiţii sustenabile, cu o am-
prentă redusă de carbon și prin 
utilizarea lanţurilor de aprovizi-
onare locale.

Surse de fi nanţare
Din punct de vedere fi nanci-

ar, pentru susţinerea investiţii-
lor, ABEE dorește să mobilizeze 
suma de 1,4 miliarde de euro, 
prin folosirea mai multor instru-
mente fi nanciare, precum capita-
lul propriu sau creditele bancare, 
dar sunt luate în considerare și 
subvenţiile de stat și granturile 
europene pentru dezvoltarea teh-
nologiilor verzi.

În domeniul fi nanciar, ABEE 
benefi ciază de consultanţa asi-
gurată de compania Deloitte, 
unul dintre cei mai mari jucători 
la nivel internaţional în ceea ce 
privește investiţiile de capital. 
Până în prezent, de proiectul ABEE 
Rom-Volt de la Galaţi s-au arătat 
deja interesate Banca Europeană 
de Investiţii (EIB) și Banca Euro-
peană pentru Reconstrucţie și 
Dezvoltare (BERD). De asemenea, 
pentru un alt segment de fi nanţa-
re se negociază în prezent cu un 
consorţiu de bănci comerciale.

Complementar la fondurile 
europene puse la dispoziţie pen-
tru dezvoltarea noilor tehnologii 

din domeniul energiei, precum 
REPower EU, un instrument 
important constă în subvenţiile 
de stat acordate, desigur, tot cu 
respectarea cadrului normativ 
european și naţional. În acest 
context, important inclusiv pen-
tru proiectul de la Galaţi, este că, 
la iniţiativa ministrului Florin 
Spătaru, Guvernul a aprobat un 
Memorandum prin care Minis-
terul Economiei a fost mandatat 
să identifi ce oportunităţile de fi -
nanţare printr-un mecanism de 
schemă de ajutor de stat în ceea 
ce privește producţia bateriilor 
pentru electromobilitate.

Ministerul Economiei a mai 
fost mandatat și cu parcurge-
rea etapelor tehnice în ceea ce 
privește analiza oportunităţii 
iniţiativelor de investiţii în dome-
niul bateriilor, precum și cu ana-
liza și cooperarea cu potenţiali 
investitori străini în vederea dez-
voltării ecosistemului de baterii și 
a lanţului valoric în România.

Etape de derulare
În ceea ce privește etapele de 

derulare a proiectului ABEE Rom-
Volt, potrivit „foii de parcurs“ 
stabilite pentru investiţie, până 
la mijlocul lui 2024 ar urma să 
fi e obţinute toate avizele tehni-
ce și administrative necesare, 
urmând să se treacă în perioada 
2024-2025 la achiziţia liniilor de 
producţie și amenajarea spaţiilor 
de producţie. Fabrica ar urma să 
devină în întregime operaţională 
în 2026.

În realizarea fabricii, compa-
nia ABEE se bazează pe parteneri-
atul cu o serie de companii de an-
vergură în domeniul tehnologiei. 
De exemplu, compania japoneză 
Takenada ar urma să fi e respon-

sabilă cu partea de construcţii, 
iar compania Hitachi ar urma să 
furnizeze liniile de producţie.

De asemenea, o altă companie 
de prestigiu, Siemens, ar urma să 
furnizeze sistemele de automati-
zări. De asemenea, parteneri în 
derularea afacerilor viitoarei fa-
brici de baterii electrice de la Ga-
laţi ar urma să fi e companiile auto 
Ford și Renault/Dacia, iar tehno-
logiile de stocare vor fi  dezvoltate 
împreună cu fi rma Prime. Nu în 
ultimul rând, ABEE Rom-Volt va 
colabora și cu centrele universita-
re și de cercetare în vedere dezvol-
tării ecosistemului de producere 
a bateriilor electrice.

Potrivit planului de afaceri 
întocmit de compania ABEE, fa-
brica de baterii electrice de la Ga-
laţi ar urma, în faza a doua, ce ar 
trebui să se deruleze în perioada 
2028-2030, să fi e completată cu o 
fabrică de reciclare a bateriilor 
și echipamentelor electrice cu o 
capacitate de 50.000 tone/an. In-
vestiţia, în această etapă, ar urma 
să aibă o valoare estimată la 200 
de milioane de euro.

Aceste tipuri de investiţii nu 
vor fi  doar generatoare de locuri 
de muncă și un impuls pentru 
cercetarea și inovarea în noile 
tehnologii, dar vor fi  și un exem-
plu concret că afacerile orientate 
spre economia verde pot fi  profi -
tabile și generatoare de benefi cii 
multiple la nivelul comunităţi-
lor. . foto ABEE



8 24 MAR 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Primele realizări din acest an ale halterofi lilor

Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică de la Bascov a găzduit 
primele concursuri ofi ciale de 
haltere ale anului. Mai întâi s-au 
întrecut în "Cupa României“ co-
piii de 9-14 ani, concurs în care 
s-au remarcat halterofi lii din 
Piscu, antrenaţi de Niţu Bădă-
rău și Dumitrel Tăbăcaru. Acești 
sportivi sunt legitimaţi la cluburi 
din Galaţi, în comună neexistând 
un club afi liat la nivel naţional. 
Performanţele acestora arată 
astfel: Miruna Tăbăcaru (catego-
ria 49 kg) - câștigătoare a Cupei, 
Andrei Grosu (49 kg) - locul 2 și 

Denis Ghisman (45 kg) - locul 3, 
toţi legitimaţi la CS Universitar 
Galaţi; Teodora Năstase (55 kg) 
- locul 2, Denis Ionașcu (67 kg) 
- locul 4, Ștefan Anton (45 kg) și 
Andrei Alexandru (40 kg) - locul 
5, aceștia din urmă reprezentând 
Clubul Sportiv Școlar Galaţi.

 În aceeași competiţie, fraţii 
Eduard și Răzvan Habelea (Clubul 
Dunărea - antrenori Marin Otincea-
nu și Nicolae Mihai) au fost admiși 
în Programul Naţional "Pierre de 
Coubertin“ - "Ridicăm împreună 
pentru un sport curat“, 
ei urmând a se antrena 

centralizat. În competiţia juniori-
lor Under 20, s-au califi cat pen-
tru fi nala din toamnă, următorii 
sportivi de la Dunărea: cat. 89 de 
kg - Sebastian Onţeluș - locul 4 și 
Silviu Păduraru - locul 6, cat. 81 
kg - Andrei Iorga - locul 5, cat. +109 
kg - Denis Banu - locul 6. S-a cali-
fi cat, de asemenea, basarabeanul 
Igor Pavalachi (elev al antrenoa-
rei Mariana Toma, la CS Școlar), 
la categoria 73 kg, acesta termi-
nând pe locul 6. . Gheorghe 

Arsenie, Marin Petrescu

România începe o nouă 
campanie de calificare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa tricoloră va 

disputa două partide ce par la 

îndemână la prima vedere, în 

care trebuie să scoată maximum 

de puncte pentru a spera la 

califi carea la turneul fi nal al 

Campionatului European de 

fotbal din 2024. 

Echipa naţională de fotbal a 
României a oferit multe dezamă-
giri de-a lungul ultimelor cam-
panii de califi care, iar de această 
dată pare că entuziasmul din 
jurul reprezentativei de seniori 
este mai redus ca niciodată, cu 
toate că grupa de califi care lasă 
frâu liber calculelor de califi care, 
tricolorii făcând parte din Grupa 
I alături de: Elveţia - principala 
favorită, Israel, Belarus, Kosovo 
și Andorra. Chiar și programul 
jocurilor este avantajos pentru 
tricolori. România debutează 
sâmbătă în campania de califi ca-
re, cu prima etapă în deplasare 
la Andorra. Partida este progra-
mată de la ora 21,45 și va putea fi  
urmărită în transmisiune directă 
pe Antena 1. Cea de-a doua rundă 
se desfășoară marţi, 28 martie, de 
la ora 21,45, cu Belarus, pe Arena 
Naţională.

 Lotul României, 
fără Ianis Hagi 

Marea discuţie din spaţiul pu-
blic referitoare la lotul României 
pentru dubla cu Andorra și Bela-
rus a scos la iveală mai multe de-
claraţii făcute de Gheorghe Hagi 
despre lipsa lui Ianis Hagi de pe 
lista jucătorilor selecţionaţi. Ianis 
Hagi vine după o lungă accidenta-
re, de aproape un an, iar în ulti-
ma perioadă a jucat doar câteva 

minute pe meci pentru Glasgow 
Rangers - echipa sa de club. 

 Iată lotul complet convocat de 
selecţionerul Edward Iordănescu: 
Florin Niţă (Pardubice), Ionuţ Radu 
(Auxerre), Horaţiu Moldovan (Ra-
pid) - portari; Ionuţ Nedelcearu 
(Palermo), Cristian Manea (CFR 
Cluj), Adrian Rus (Pisa), Andrei 
Burcă (CFR Cluj), Andrei Raţiu 
(Huesca), Radu Drăgușin (Genoa), 
Raul Opruţ (Hermannstadt), Ma-
rius Ștefănescu (Sepsi) - fundași; 
Nicolae Stanciu (Wuhan), Răzvan 
Marin (Empoli), Alexandru Cicâl-
dău (Ittihad Kalba), Dennis Man 
(Parma), Tudor Băluţă (Farul), 
Darius Olaru (FCSB), Deian So-
rescu (FCSB), Marius Marin (Pisa), 
Olimpiu Moruţan (Pisa), Octavian 

Popescu (FCSB), Alexandru Dobre 
(Famalicao), Adrian Șut (FCSB) - 
mijlocași; Denis Alibec (Farul), 
Florin Tănase (Al-Jazira), Louis 
Munteanu (Farul).

 Dintre jucătorii obișnuiţi în 
trecut cu selecţiile la lotul na-
ţional, pe lângă Ianis Hagi, lip-
sesc din diverse motive: Bancu 
(Craiova), Chiricheș (Cremonese), 
Maxim (Gaziantep), Mihăilă (Par-
ma) şi Pușcaș (Genoa).

 Prima etapă a califi cărilor 
În afară de meciul României 

din Andorra, astăzi și sâmbătă se 
mai joacă alte 14 partide din pre-
liminariile pentru Euro 2024. Mai 
întâi, astă-seară sunt programate 
următoarele jocuri: Bulgaria - 

Muntenegru (ora 19,00), Austria 
- Azerbaidjan, Cehia - Polonia, 
Franţa - Olanda, Gibraltar - Grecia, 
Moldova - Feroe, Serbia - Lituania, 
Suedia - Belgia (21,45). Sâmbătă se 
întâlnesc: Scoţia - Cipru (16,00), 
Armenia - Turcia, Belarus - Elve-
ţia, Israel - Kosovo (19,00), Andorra 
- România, Croaţia - Ţara Galilor, 
Spania - Norvegia (21,45).

Startul campaniei de califi -
care, la care iau parte 53 de re-
prezentative, s-a dat joi seară, cu 
partidele: Kazahstan - Slovenia, 
Italia - Anglia, Macedonia de 
Nord - Malta, Danemarca - Fin-
landa, San Marino - Irlanda de 
Nord, Portugalia - Liechtenstein, 
Bosnia - Islanda și Slovacia - Lu-
xemburg. .

START ÎN CURSA PENTRU EURO 2024  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada 
a plecat 
spre Zalău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci decisiv 
pentru 
CSM Galaţi

HOCHEI. Accederea în careul 

de ași din Campionatul Naţional de 

hochei pe gheaţă seniori pentru CSM 

Galaţi se rezumă la disputa de astă- 

seară, de pe terenul celor de la SC 

Miercurea Ciuc. În cazul unui succes, 

gălăţenii ar fi  favoriţi la a patra poziţie, 

altfel ciucanii vor fi  cei care vor avea 

șansa să lupte pentru medalii. Meciul 

SC Miercurea Ciuc - CSM Galaţi se 

joacă de la ora 18,30, la Patinoarul 

„Vakar Lajos“ din Miercurea Ciuc. În 

tur, la Galaţi, harghitenii s-au impus cu 

scorul de 6-3.  . Florin Radu

VOLEI. Jucătorii CSM Arcada 

au plecat joi spre Zalău, pentru 

meciul al doilea din turneul play-

off. După o escală de o noapte la 

Brașov, lotul echipei campioane 

își va continua, astăzi, parcursul 

spre orașul de reședinţă a jude-

ţului Sălaj, unde sâmbătă se va 

disputa partida cu localnicii de la 

SC Municipal.

ȘAH. Darius Matei Smadu 

(ACS Genius) a acumulat 5 puncte 

din 6 runde și s-a clasat pe primul 

loc la Under 10, la Festivalul Inter-

naţional de la Slobozia. Gălăţeanul 

a câștigat patru partide, iar în două 

a făcut remiză. La același concurs, 

Patrick Bocăneală s-a clasat pe 

locul trei, tot cu 5 puncte.

FOTBAL. Două brigăzi 

complete gălăţene de arbitri vor 

conduce meciuri din Liga a III-a, 

care se dispută sâmbătă. La meciul 

Rapid Brodoc - Ceahlăul Piatra 

Neamţ vor ofi cia Alexandru Burloiu 

- Florin Iftode și Andrei Toma, iar la 

Ştiinţa Miroslava - Viitorul Darabani 

va fl uiera în premieră tecuceanul 

Alexandru Marin, ajutat de doi 

tușieri experimentaţi - Florian Vișan 

și Daniel Vlase. 

ARBITRAJ. Doi arbitri 

gălăţeni - internaţionalii Lucian 

Năstase și George Grădinaru - vor 

conduce meciuri de volei din primul 

eșalon, în Capitală. Primul va ofi cia 

la Rapid - SCMU Craiova (mascu-

lin), iar al doilea, la Rapid - Dinamo 

(feminin). .

Eduard şi Răzvan HabeleaEduard şi Răzvan Habelea  uu
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„GÂLCEVILE 

DIN CHIOGGIA”, 

O COMEDIE 

MUZICALĂ 

SAVUROASĂ
REVISTĂ. Sâmbătă, 25 

martie, de la 18,30, secţia de 

Revistă a Teatrului Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard” 

aduce pe scenă o comedie 

muzicală savuroasă, ”Gâlcevile 

din Chioggia”, o adaptare realizată 

de actorul Cristian Gheorghe a 

piesei de teatru omonime, scrise 

de Carlo Goldoni. Acţiunea prezintă 

oamenii simpli ai orașului Chioggia, 

spaţiu mângâiat de valurile mării și 

de soarele arzător al Mediteranei, 

oameni care iubesc, se ceartă, 

se împacă și trăiesc la maximum 

fi ecare moment. Pe scenă, alături 

de soliștii, actorii și orchestra 

secţiei de Revistă, va urca chiar 

regizorul Cristian Gheorghe. Sunteţi 

așteptaţi, așadar, să vă bucuraţi 

de o poveste care să vă aducă 

zâmbetul de buze.  . Remus 

Basalic

UN BASM 

ÎMBRĂCAT 

ÎN HAINE NOI, 

LA DRAMATIC
POVESTE. Duminică, 

26 martie, de la ora ora 19,00, la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

se va juca spectacolul „Tinereţe 

fără bătrâneţe şi viaţă fără de 

moarte“, poveste culeasă de Petre 

Ispirescu, regia Adi Iclenzan, o 

creaţie colectivă realizată de echipa 

artistică a proiectului, după un text 

de Radu Horghidan. „Tinereţe fără 

bătrâneţe şi viaţă fără de moarte“ 

este un spectacol neconvenţional în 

care „cititorii“, actorii din distribuţie, 

invită publicul să-și folosească 

imaginaţia și să ia parte la o 

poveste despre nevoia omului de 

a-şi găsi un sens în viaţă, despre 

frământări, despre nemurire, 

despre sensul și limitele fericirii. 

Din distribuţie fac parte actorii: 

Vlad Ajder, Elena Anghel, Ciprian 

Brașoveanu, Petronela Buda, 

Ştefan Forir, Oana Mogoș şi Ionuţ 

Moldoveanu.  . R.A.P.

Premieră jucată 
cu casa închisă 
la „Gulliver“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul pentru Copii și Tineret 

„Gulliver“ iese la rampă cu cea 

mai nouă producţie, spectacolul 

„Alice în Wonderland (Ţara 

Minunilor)“, care are premiera 

sâmbătă, 25 martie, începând cu 

ora 18,00.

„Este un caleidoscop impresi-
onant de mijloace de expresie ar-
tistice și ipostaze scenice inedite 
și surprinzătoare, coordonate de 
regizoarea spectacolului, Ana 
Crăciun Lambru, care semnează, 
de asemenea, textul și versurile 
ce stau la baza acestei puneri în 
scenă. Îmbinând fascinaţia apar-
te a teatrului de umbre cu mu-

zica live, arta mânuirii păpușilor 
cu secvenţe dinamice de expre-
sivitate corporală, completată 
de interpretarea artistică, jocul 
păpușilor cu elemente de pro-
iecţie și video mapping, univer-
sul lui «Alice în Wonderland» e 
încărcat de simboluri, mesaje și, 
mai presus de toate, de emoţie și 
simţire“, spune despre spectacol 
Laura Cristea, responsabilul de 
relaţii cu publicul.

Elementele de decor realizate 
de scenografa Elena Iorga se îm-
pletesc perfect cu puterea de sin-
cronizare a întregii echipe „Gul-
liver“. Spectacolul include întreg 
colectivul artistic al teatrului, 
aducând în scenă o distribuţie 
numeroasă: Elena Emandi, Adina 
Ariton, Andrei Ciugulea, Cosmin 

Cosma, Miruna Dobrotă, Andrei 
Dombrovschi, Aurelian Iorga, 
Nicole Lungu, Andrei Midișan, 
Nicoleta Miru-Cosma, Eduard 
Șișu, Valeria Taban, Lică Dănilă, 
Elena Marin, Ramona Păuc, Gina 
Geru.

Elementele de video mapping 
realizate de Andrei Cozlac, îm-
preună cu Radu Marţin și Ivona 
Dorohoianu, conferă o atmosferă 
aparte, întregind universul în-
cărcat de emoţii al lui Alice, asi-
gurând, totodată, stilul modern, 
puternic electrizant al spectaco-
lului. La aceasta contribuie, în 
egală măsură, muzica originală 
creată de Andrei Midișan, care 
adaugă vibraţie și cadenţă dis-
tinctă poveștii.

Accentele de culoare și tonul 
avangardist sunt punctate origi-
nal de Alexandra Budianu, cea 
care a realizat conceptul păpuși-
lor și costumele din spectacol.

Pentru premiera de sâmbătă 
s-au vândut deja toate biletele, 
fapt ce confi rmă, o dată în plus, 
interesul de care se bucură tema 
acestuia, una foarte sensibilă, dar 
la fel de necesară, anume feno-
menul bullying şi modul în care 
afectează dezvoltarea adolescen-
tului, starea de sănătate mentală 
şi emoţională a acestuia.

„Alice în Wonderland“ este 
destinat spectatorilor cu vârste 
de peste 10 ani şi face parte din 

capodoperă
Celebrul musical „My Fair Lady”, la Teatrul ”Nae Leonard”

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Duminică, 26 martie, de la ora 
18,30, Teatrul Naţional de Operă 
și Operetă „Nae Leonard” vă invi-
tă la ”My Fair Lady”, unul dintre 
cele mai cunoscute musicaluri 
din toate timpurile. De la prima 
sa punere în scenă, pe Broadway, 
în anul 1956, ”My Fair Lady” a 
continuat să cucerească generaţii 
întregi de spectatori, fi ind denu-
mit de critici „musicalul perfect” 
și câștigând, de-a lungul timpu-
lui, numeroase premii.

Libretul lucrării, realizat de 
Alan Jay Lerner, este scris după 
capodopera literaturii dramatice 
„Pygmalion” de George Bernard 

Shaw, ilustrând mitul artistului 
îndrăgostit de opera sa. Melodiile 
cuceritoare ale acestei partituri 
poartă semnătura compozitorului 
Frederick Loewe, cel care a realizat 
numeroase spectacole muzicale pe 

Broadway. Povestea musicalului 
a captat și atenţia industriei cine-
matografi ce, realizându-se, în anul 
1964, un fi lm cu același titlu, în care 
rolul principal a fost interpretat de 
celebra actriţă Audrey Hepburn.

”My Fair Lady” ne învaţă în 
cel mai jovial și mai plăcut mod 
posibil că, indiferent de rolul pe 
care îl jucăm, de transformările 
prin care trecem, trebuie să avem 
puterea de a redeveni noi înșine.

”Montarea acestui musical pe 
scena Teatrului «Nae Leonard» 
propune o versiune dinamică, un 
spectacol unitar, plin de culoare, 
în regia lui Teodor Niţă, sceno-
grafi a fi ind semnată de Andreea 
Săndulescu, avându-l la pupitrul 
dirijoral pe maestrul Eugen Dan 
Drăgoi. Teatrul Naţional de Operă 
și Operetă „Nae Leonard” îi invită 
pe iubitorii muzicii la o călătorie 
aparte, prin reprezentaţia de dumi-
nică”, se arată într-un material de 
presă al teatrului.  .

inedit
Spectacol avangardist, pe o temă de interes

spectacole

Trupa 
Holograf, 
în concert 
la Galaţi

ROCK. Trupa Holograf vine la Galaţi cu 

un concert şi un album nou (cel de-al 13-lea), 

vineri, 24 martie, de la ora 19,30, la Casa de 

Cultură a Sindicatelor. Cea mai mare trupă 

din istoria rockului românesc va cânta marile 

hituri lansate în cei peste 40 de ani de carieră, 

dar și câteva cântece de pe noul lor album, 

numit „Cum bate inima ta“. Printre cele mai 

cunoscute hituri ale trupei Holograf se numă-

ră: „Umbre pe cer”, „Singur pe drum”, „Ochii 

tăi”, „Banii vorbesc”, „Dincolo de nori”, „Ţi-am 

dat un inel”, „Undeva departe”, „Să nu-mi iei 

niciodată dragostea”, „Vine o zi...”, „Dragostea 

mea”, „Cât de departe”.  . R.A.P.

seria montărilor pentru tineri şi 
adolescenţi, care adaugă reperto-
riului teatrului o piesă  modernă, 
în ton cu cele mai avangardiste 
tendinţe în domeniu. .
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Transportatorii
nu sunt de acord 
cu nivelul plafonării RCA
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Confederaţia Operatorilor şi 
Transportatorilor Autorizaţi din 
România (COTAR) solicită respin-
gerea proiectului privind plafo-
narea tarifelor RCA, pe motiv că 
această îngheţare a preţurilor se 
realizează la un tarif mai mare de-
cât cel de referinţă din prezent.

„Confederaţia Operatorilor şi 
Transportatorilor Autorizaţi din 
România (COTAR) a transmis că-
tre Ministerul Finanţelor o solici-
tare de respingere în integralitate 
a proiectului de Hotărâre de Gu-
vern transmis de Autoritatea de 
Supraveghere Financiară privind 
stabilirea tarifelor de primă ma-
xime aplicabile de către societăţile 
de asigurare care practică asigura-
rea obligatorie de răspundere civi-
lă auto pentru prejudicii produse 
terţelor persoane prin accidente 
de vehicule şi de tramvaie. ASF a 
mai încercat o dată să-i ajute pe 
asigurători, pretinzând că vrea 
plafonarea preţurilor RCA, dar a 
cerut-o la un tarif mai mare decât 
cel de referinţă de acum, după ce 
deja au crescut valorile poliţelor cu 
peste 250%, de la ieşirea de pe pia-
ţă a City Insurance. ASF - sectorul 
Asigurări, condus încă de acelaşi 
domn Cristian Roşu - nu iroseşte 
nicio ocazie să ne demonstreze că 
este o instituţie care lucrează doar 
în folosul companiilor de asigu-
rări“, se arată într-un comunicat 
al confederaţiei transportatorilor.

Potrivit sursei citate, proiectul 
de Hotărâre de Guvern care pre-
vede stabilirea tarifelor de primă 
maxime ale RCA pentru urmă-
toarele şase luni trebuie respins 
în integralitate, din două motive. 
Primul ar fi  că plafonarea se rea-
lizează la tariful practicat de fi r-
mele de asigurări care vând RCA, 
calculat la data de 1 martie 2022, 
când era mai mare decât tariful de 
referinţă din prezent.

„De peste un an, companiile 
de asigurări din România vând 
poliţe de asigurare RCA al căror 
preţ depăşeşte tariful de referin-
ţă. Tarifele practicate la data de 1 
martie 2022 de către asigurătorii 
RCA sunt total necunoscute de 
către consumatori, iar raportarea 
la o referinţă necunoscută des-
chide larg poarta către eventuale 
abuzuri de preţ. Pe de altă parte, 
tarifele de referinţă pentru înlocu-
irea temporară a vehiculului ava-
riat sunt calculate de către BAAR, 
adică de către cei care urmează să 
despăgubească daunele“, semna-
lează COTAR.

Potrivit transportatorilor, BAAR, 
respectiv, fi rmele de asigurări care 
vând RCA, se afl ă într-un major 
confl ict de interese, iar implica-
rea acestora în calculul costurilor 
pe care tot acestea trebuie să le 
despăgubească ilustrează perfect 
expresia „procuror-judecător“. În 
niciun caz, fi rmele de asigurări nu 
pot fi  obiective în calculul privind 
costurile de despăgubire pe care 
tot ele le au de achitat. . 

COSTURILE SUNT STABILITE DE CEI CARE DESPĂGUBESC  .  RESPINGERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marcel Ciolacu, preşedintele 
PSD şi viitor premier în cazul 
respectării protocolului coaliţi-
ei, a avut două apariţii în care 
le-a cerut partenerilor de coali-
ţie rezolvarea rapidă a problemei 
pensiilor speciale şi a criticat, în 
premieră, poziţia partenerului 
său liberal, Nicolae Ciucă.

De altfel, Ciolacu a accentuat 
hotărârea de a face reforma: „Nu 
pot accepta renunţarea totală la 
reforma pensiilor speciale. Nu 
voi fi  de acord nici în actualul 
guvern, nici în viitorul. România 
are nevoie de reforma pensiilor 

speciale“, a spus Ciolacu, conform 
G4Media.ro şi l-a criticat deschis 
pe Nicolae Ciucă pentru faptul 
că nu îşi asumă reforma, deşi era 
ministrul Apărării în Guvernul 
Cîţu, care a semnat PNRR.

Calendarul PNRR arată clar 
care este parcursul acestui jalon 
al reformei pensiilor speciale: ce-
rerea de plată nr. 3 (care include 
şi reforma pensiilor speciale) tre-
buie depusă la Bruxelles până la 
fi nalul lunii iunie 2023; Comisia 
Europeană are două luni pentru 
analiză şi formularea unor obiec-
ţii (septembrie 2023); discuţiile 
tehnice între Comisia Europea-
nă şi autorităţile române se poa-
te prelungi încă 2-3 luni (cum e 

cazul cu actuala cerere de plată 
nr. 2), deci maximum decembrie 
2023.

În cazul în care Comisia Eu-
ropeană decide că România nu a 
îndeplinit reforma, ia decizia de 
a suspenda plata. Cel mai proba-
bil termen ar fi  ianuarie 2024, iar 
Marcel Ciolacu, ca premier la acel 
moment, va avea o problemă ma-
joră de imagine. Având în vedere 
acest calendar, pentru Marcel 
Ciolacu este esenţial ca jalonul 
cu pensii speciale să fi e rezolvat 
cât mai rapid, astfel încât eventu-
alul decont al unui eşec să nu fi e 
trecut în contul său, iar liderul 
PSD are de partea sa şi calendarul 
parlamentar. .

calendar
Marcel Ciolacu îşi asumă reforma pensiilor speciale

Guvernul 
nu a decontat 
cheltuielile 
cu refugiaţii

 PRIMARUL DIN 

BUZĂU ÎI CEARTĂ 

PE PROCURORI 

ÎN PUBLIC

REPROŞ. Primarul muni-

cipiului Buzău, Constantin Toma, 

i-a reproşat prim-procu ro rului 

Parchetului de pe lângă Tribunalul 

Buzău, Corina Stroe Tudorache, 

că a dat curs unei sesizări penale 

neasumate, care a fost trimisă 

anonim prin poştă, demers care ar 

fi  putut bloca investiţiile pe fonduri 

europene din oraş.Discuţiile au 

avut loc de la prezidiul Sălii Mari 

a Consiliului Judeţean Buzău, 

cu ocazia festivităţilor dedicate 

Zilei Poliţiştilor.“Nu pot să fi u 

fericit, doamna prim-procuror 

Tudorache este aici, când primesc 

la Primăria Buzău pe numele meu 

şi acasă suspiciune de fraudă şi 

suspendarea tuturor plăţilor pe 

fi nanţările europene pe care le 

avem la Buzău. Suspiciune de 

fraudă, prima idee (...) te gândeşti la 

furăciune. Nu am venit la Primăria 

Buzău să iau şpăgi“, a transmis 

pri marul.Declaraţia a fost făcută în 

contextul în care procurorii DNA 

au desfăşurat cercetări pri vind 

proiectul „Reabilitare a infra struc-

turii rutiere, inclusiv piste pentru 

biciclişti, pe coridoarele deservite 

de transportul public în municipiul 

Buzău“, în valoare de aproximativ 

20 de milioane de euro, dosar care 

a fost ulterior clasat.  . G.I.M. 

ÎNTÂRZIERE. Românii care găzduiesc 

refugiaţi ucraineni, prin programul „50/20“, se plâng 

că nu au primit încă banii pentru lunile ianuarie şi 

februarie 2023. Purtătorul de cuvânt al Inspectoratu-

lui General pentru Situaţii de Urgenţă, Adrian Marin, 

a confi rmat pentru Europa Liberă că Guvernul nu 

a aprobat încă fondurile necesare pentru plata 

acestor deconturi. Acesta nu a putut preciza suma 

necesară şi nici când se vor face plăţile. Ultima 

plată, de aproape 160 de milioane de lei, făcută de 

Guvern a fost în februarie, pentru luna decembrie 

2022, în vreme ce oamenii arată că energia, gazele 

şi alte cheltuieli trebuie să le suporte din propriul 

buzunar. . George Marinescu

 
u

fo
to

 a
rh

iv
a

 V
L



24 MAR 2023 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Zile numărate pentru 
reducerea de zece la sută 
la plata impozitelor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria Galaţi reaminteşte că 

reducerile de zece la sută pentru 

plata anticipată a impozitelor 

locale se acordă numai până la 

data de 31 martie 2023. 

Iată cum operează bonifi caţia 
prevăzută de Codul fi scal, pentru 
plata cu anticipaţie până la data de 
31 martie 2023 a dărilor locale. 

Pentru contribuabilii persoane 
fi zice: în cazul impozitului/taxei 
pe clădiri – 10 la sută; în cazul 
impozitului/taxei pe teren – 10 la 
sută; în cazul impozitului pe mijlo-
cul de transport – 10 la sută. 

Pentru contribuabilii persoane 
juridice: în cazul impozitului/taxei 
pe clădiri – 3 la sută; în cazul im-
pozitului pe mijlocul de transport 
– 10 la sută. 

Plata obligaţiilor la bugetul lo-
cal se poate face la cele patru centre 
de pe raza municipiului Galaţi. Iată 
şi programul acestora. Centrul din 
strada Domnească nr.13, bloc L, 

parter este deschis luni, marţi, joi, 
vineri de la 8,30 la 16,30, iar mier-
curea de la 8,30 la 18,30. Centrul 
din strada Henri Coandă, bloc J5, 
parter, Centrul din strada Brăilei 
nr. 232, bloc E4, parter şi Centrul 
din strada Basarabiei nr.55, bloc 
A16, parter, au program cu publi-
cul luni, marţi, miercuri şi joi în 
intervalul 8,30 - 15,30, iar vinerea, 
de la 8,30 la 12,30.  Taxele şi impozi-
tele pot fi  plătite on-line, utilizând 
cardul bancar, prin platforma elec-
tronică de plată www.ghiseul.ro. 
Contribuabilii care nu au cont și 
parolă pot intra în posesia ID-ului 
și a parolei alocate, astfel: acce-
sând direct platforma electronică 
de plată a impozitelor, taxelor și a 
altor venituri locale, www.ghiseul.
ro; trimiţând la adresa de e-mail 
fi scalitate@primariagalati.ro, o ce-
rere și copia actului de identitate 
al titularului de rol fi scal, pentru 
contribuabili persoane fi zice. 

De asemenea, dările la bugetul 
local pot fi  achitate utilizând sta-
ţiile de plată SelfPay, amplasate 
în centre comerciale, benzinării 
etc. ,

BONIFICAŢIA SE ACORDĂ DOAR PÂNĂ LA 31 MARTIE  .  PLATĂ

 A ÎNCERCAT 

SĂ TREACĂ 

VAMA FOLOSIND 

CARTEA 

DE  IDENTITATE       

A FRATELUI SĂU 
CERCETAT. Un 

moldovean, în vârstă de 31 de 

ani, a încercat să folosească, 

pentru a trece vama, cartea de 

identitate a fratelui său. Bărbatul 

s-a prezentat joi, 23 martie, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi Rutier, pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pe 

sensul de intrare în România, ca 

pasager într-un autoturism. La 

controlul de frontieră, acesta a 

prezentat o carte de identitate 

eliberată de către autorităţile 

române. Însă, oamenii legii 

au constatat faptul că există 

diferenţe între fotografi a inserată 

în document și fi zionomia 

persoanei care l-a prezentat 

pentru trecerea frontierei, 

motiv pentru care au extins 

verifi cările. În urma controlului 

suplimentar, s-a stabilit că 

documentul îndeplinește 

condiţiile de fond și formă, fi ind 

unul autentic, însă identitatea 

persoanei care l-a folosit pentru 

legitimare este alta decât cea 

din document. Totodată, poliţiștii 

au descoperit asupra bărbatului 

un permis de conducere 

moldovenesc cu identitatea 

reală a acestuia. În apărarea 

sa, bărbatul a mărturisit că a 

folosit documentul de identitate 

al fratelui său întrucât depăşise 

perioada legală de şedere pe 

teritoriul ţării noastre. În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de tentativă de 

trecere frauduloasă a frontierei 

de stat și fals privind identitatea, 

iar persoanei i-a fost propusă 

instituirea măsurii de interzicere 

a intrării în România pe o 

perioadă de 5 ani.  . Beatrice 

Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pare greu de crezut în con-
textul în care la ultimele recen-
săminte populaţia Galaţiului a 
fost tot mai redusă și mai îm-
bătrânită, dar, oficial, suntem 
încă foarte mulţi, peste jumă-
tate de milion! Nu mai puţin de 
639.470 de persoane figurează 
în scriptele Direcţiei Judeţene 
pentru Evidenţa Persoanelor 
cu domiciliul pe raza judeţului 
Galaţi, ceea ce demonstrează 
un singur lucru. Mulţi dintre 
cei care s-au mutat în alte zone 
ale ţării sau în străinătate și-au 
păstrat domiciliul în Galaţi, de 
unde diferenţa uriașă, de circa 
150.000, faţă de rezultatul re-
censământului din 2022, con-
form căruia judeţul Galaţi nu 
avea mai mult de 496.892 de 
locuitori. 

”Recensământul s-a făcut 
cum s-a făcut, noi avem datele 
noastre cât se poate de punctu-

ale. Acestea sunt cifrele de la 31 
decembrie 2022, din evidenţele 
Direcţiei, și reprezintă numă-
rul de cetăţeni români, vii, cu 
domiciliul pe raza judeţului Ga-
laţi”, a precizat Corneliu Daniel 
Bujor, șeful Biroului de Eviden-
ţă a Persoanelor Galaţi. 

Numai anul trecut, cele 11 
servicii de evidenţă a persoa-
nelor din judeţul Galaţi au 
emis 72.083 de cărţi de identita-
te, cele mai multe, 39.930, fiind 
eliberate de Serviciul Local Ga-
laţi, care deservește o populaţie 
de 371.868 de persoane. 

Pe parcursul anului trecut, 
2.012 persoane și-au făcut cărţi 
de identitate provizorii. 1.628 
de persoane care nu aveau acte 
de identitate în regulă au fost 
puse în legalitate. Funcţionarii 
serviciilor subordonate Direc-
ţiei Judeţene au mers în teren 
de 567 de ori cu camera mobilă 
pentru a rezolva diverse situaţii 
în care deplasarea titularilor la 
ghișee nu a fost posibilă. ,

ofi cial
Aproape 640.000 de români 
sunt ”înregimentaţi” în Galaţi 

„Marșul 
pentru 
viaţă“, la a 
XIII-a ediţie

SÂMBĂTĂ. „Marșul pentru viaţă“, 

eveniment afl at la cea de-a XIII-a ediţie 

la nivel naţional, se va desfășura la Galaţi 

sâmbătă, 25 martie, între orele 16,00 şi 

18,30. Plecarea se va face din zona Trecere 

bac, pe traseul Faleza Inferioară - zona 

Zidului - Elice - Vox Center - Catedrală. 

Marșul are binecuvântarea Înaltpreasfi nţitului 

Arhiepiscop Casian al Dunării de Jos și 

este organizat de asociaţiile ”Iubim toţi 

oamenii”, ”Ortodoxia Tinerilor”, Ascor Galaţi 

și Arhiepiscopia Dunării de Jos. Marșul este 

dedicat preţuirii și ocrotirii vieţii copiilor, încă 

din momentul concepţiei. ,   V.L.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a crescut 
ușor faţă de ziua de miercuri, 22 
martie, dar a scăzut numărul 
celor care au cerut și au primit 
documente de protecţie. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a transmis că 
cel mai mare fl ux, de 337 de refu-
giaţi, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 205 ucraineni. 
Astfel, 542 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nostru 
în ultimele 24 de ore, cu doi mai 
puţini decât în intervalul prece-
dent. Joi, 23 martie, în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era ca-
zat niciun refugiat și erau dispo-
nibile 181 de locuri. Majoritatea 
ucrainenilor nou-veniţi și-au con-
tinuat drumul, puţini optând să 
rămână în Galaţi, chiar și pentru 
un timp. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi, joi, 23 
martie, la blocul M11 erau 97 de 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 75 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat zece permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. ,

migraţie
Circa 500 de ucraineni 
trec zilnic graniţa pe la Galaţi
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O arestare a lui Putin
ar echivala cu 
o „declaraţie de război”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O eventuală arestare a 

preşedintelui Federaţiei Ruse în 

străinătate, în baza mandatului 

emis de Curtea Penală 

Internaţională (CPI), ar echivala 

cu o declaraţie de război 

împotriva Rusiei, un casus belli, 

a avertizat joi vicepreşedintele 

Consiliului Securităţii Rusiei, 

Dmitri Medvedev, fost preşedinte 

rus (între 2008 şi 2012), 

informează EFE şi TASS. 

„Este o situaţie care nu se va 
întâmpla niciodată, dar haideţi 
să ne imaginăm pentru o clipă 
că aşa ceva se poate întâmpla“, a 
declarat Medvedev, într-un inter-
viu acordat mai multor instituţii 
media ruse, între care agenţia de 
stat TASS şi reţeaua de socializa-
re VKontakte (echivalentul rus al 
Facebook).

„Să zicem că şeful în exerciţiu 
al unui stat dotat cu arme nucle-
are călătoreşte, bunăoară, în Ger-
mania şi este arestat. Ce este asta? 
Este o declaraţie de război împo-
triva Federaţiei Ruse!“, a excla-
mat Medvedev. În acest caz, „toate 
echipamentele de război ruseşti 
vor zbura în direcţia Bundestagu-
lui, Cancelariei şi a altor instituţii 
germane“, a avertizat el. 

Ministrul Justiţiei german, 
liberalul Marco Buschmann, a 
salutat săptămâna trecută de-
cizia CPI de a emite un mandat 
de arestare pe numele lui Putin, 
ca presupus responsabil pentru 
deportarea copiilor ucraineni. 
Buschmann a mai declarat că Ber-
linul va trebui să se conformeze 

acestui ordin dacă Putin va pune 
piciorul pe teritoriul german. Co-
mentând această afi rmaţie, Med-
vedev a spus: „Înţelege el că acesta 
este un casus belli, că aceasta este 
o declaraţie de război?“.  Pe lângă 
mandatul de arestare împotriva 
lui Putin, Camera preliminară a 
CPI a emis un al doilea mandat de 

arestare pe numele însărcinatu-
lui prezidenţial pentru drepturile 
copilului din Rusia, Maria Lvova-
Belova, sub aceeaşi acuzaţie. 

În general, Dmitri Medvedev 
consideră că decizia CPI „creează 
un potenţial negativ enorm“ pe 
fondul relaţiilor deja proaste ale 
Moscovei cu Occidentul. „Avem 

deja relaţii foarte proaste cu 
lumea occidentală, ei bine, pro-
babil, mai rău de atât nu au fost 
niciodată în istorie. Chiar şi în pe-
rioada în care (premierul britanic 
Winston) Churchill îşi susţinea re-
numitul discurs de la Fulton (1946, 
în care invocase Cortina de Fier 
între cele două blocuri) erau mai 
bune. Şi ei dintr-odată iau o astfel 
de decizie faţă de şeful statului 
nostru“, a explicat vicepreşedinte-
le Consiliului Securităţii Rusiei. 

Referitor la Ucraina, Medvedev 
a declarat că „obiectiv vorbind, 
Ucraina face parte din Rusia, 
chiar dacă din motive geopoliti-
ce şi istorice, naţiunea rusă unită 
a fost divizată prin graniţe arti-
fi ciale“, notează TASS. „Să fi m 
sinceri, Ucraina face parte din 
«Marea Rusie». Dar, din motive 
geopolitice şi din cauza istoriei a 
ceea ce s-a întâmplat, am tolerat 
mult timp să trăim în apartamen-
te diferite“, a afi rmat fostul pre-
şedinte rus, adăugând că nu vede 
nicio perspectivă de relansare a 
legăturilor Rusiei cu Occidentul 
în viitorul apropiat. 

În acelaşi interviu, Dmitri Med-
vedev a afi rmat că Occidentului îi 
displace independenţa Rusiei şi a 
Chinei, iar deceniile următoare 
nu vor fi  liniştite, întrucât acesta 
va încerca să rupă Rusia în state 
mai mici şi mai slabe pe care să 
le poată controla. „Cred că mai 
devreme sau mai târziu, situa-
ţia se va stabiliza, iar legăturile 
se vor relua, dar sper sincer că, 
până atunci, o parte semnifi ca-
tivă dintre aceşti oameni (lideri 
occidentali) se vor fi  pensionat, 
iar unii vor fi  murit“, a afi rmat 
Medvedev, citat de Reuters. .

AVERTISMENT LANSAT DE RUSIA  .  MANDAT

  Rusia încearcă în continuare 
să preia controlul deplin asupra 
oraşului Bahmut din estul Ucrai-
nei, „în ciuda pierderilor umane 
şi de echipamente“, dar atacurile 
sale pierd din viteză, iar armata 
ucraineană „va profi ta foarte cu-
rând de acest lucru“, pentru a-i 
alunga complet pe ruşi din zonă, 
transmite EFE. Acesta este tablo-
ul situaţiei descris joi, pe canalul 
său de Telegram, de comandan-
tul Forţelor Terestre ucrainene, 
Oleksandr Sirski, care a explicat 
totodată că mercenarii Grupului 

Wagner rămân principala com-
ponentă a asalturilor ruseşti din 
Bahmut. „Îşi pierd considerabil 
forţa şi oxigenul“, a spus Sirski, 
care a adăugat că trupele ucrai-
nene „vor profi ta foarte curând 
de această oportunitate, aşa cum 
deja au făcut-o la Kiev, Harkov, 
Balaklia şi Kupiansk“, cu referire 
la teritoriile asediate şi ocupate 
anterior de Rusia, care au fost 
eliberate de Ucraina. 

În mesajul său, militarul 
ucrainean a lăudat trpele 
care apără Bahmut, rămas sub 

controlul Kievului, pentru „re-
zistenţa, curajul şi bravura su-
praomeneşti de care dau dovadă 
sub focul continuu al artileriei şi 
aviaţiei inamice“. 

Bahmut este de mai multe 
luni punctul cel mai fi erbinte al 
frontului din Ucraina. Institutul 
pentru Studiul Războiului (ISW) 
vede semne că Rusia şi-a încetinit 
operaţiunile în Bahmut. Forţele 
Moscovei au obţinut „progrese 
marginale“ în unele zone, în timp 
ce în altele Ucraina a lansat con-
traatacuri. . Ovidiu Amălinei

pierderi
Rusia începe să-şi piardă sufl ul în atacul asupra Bahmut

Obiectivele 
turistice din 
Paris, blocate 
de grevă

 RĂZBOIUL 

DIN UCRAINA, 

UN RĂZBOI 

PE TERMEN LUNG

NATO. Ţările occidentale 

vor trebui să sprijine Ucraina încă 

pentru mult timp, în contextul 

invaziei ruse din această ţară, 

a declarat secretarul general al 

NATO, Jens Stoltenberg, într-un 

interviu apărut joi în cotidianul The 

Guardian, potrivit DPA. Preşedintele 

rus Vladimir Putin „nu intenţionează 

să obţină pacea, ci vrea mai mult 

război“, a precizat şeful NATO. 

Stoltenberg a adăugat că Rusia 

îşi sporeşte producţia militară 

industrială şi apelează la regimurile 

autoritare într-o încercare de a 

obţine mai multe arme. Ca urmare, 

SUA, Marea Britanie, Germania şi 

alte state occidentale trebuie să 

fi e pregătite să sprijine Ucraina cu 

arme, muniţie şi piese de schimb 

pentru o perioadă lungă de timp. 

„Nevoia va continua să existe, 

deoarece este vorba de un război 

de uzură. Este vorba de capacitatea 

industrială de a menţine sprijinul“, 

a spus el. La începutul acestei 

săptămâni, ţările din UE au convenit 

să ofere Ucrainei un milion de 

obuze de artilerie în următoarele 12 

luni, a mai amintit Stoltenberg. Prin 

echipamentul oferit de Occident, 

ucrainenii vor putea „să lanseze 

o ofensivă şi să recucerească 

teritorii“, adăugând însă că NATO nu 

este parte a confl ictului. . O .A.C.

PROTESTE. Turnul Eiffel şi Palatul Ver-

sailles, care se numără printre obiectivele turistice 

din Paris şi din regiunea sa, au fost din nou închi-

se publicului joi, cu ocazia celei de-a noua zile de 

acţiune la nivel naţional împotriva reformei pensi-

ilor, informează AFP. Arcul de Triumf, afl at la unul 

dintre capetele bulevardului Champs-Élysées, a 

fost, de asemenea, închis. Valul de proteste a fost 

declanşat după ce preşedintele Macron a decis 

să meargă înainte cu reforma prin care vârsta de 

pensionare a francezilor va creşte de la 62 de ani 

la 64 de ani. Preşedintele susţine că numai aşa 

sistemul de pensii poate rămâne unul viabil pe 

termen lung. . Ovidiu Amălinei
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 
29 martie 2023, ora 1400, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor 
nr. 7B, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Avizarea Planului de acţiune pentru 
anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate şi fi nanţate din bugetul 
Consiliului Local al municipiului Galaţi 
(U.A.T. a municipiului Galaţi).

Iniţiator: Costel Fotea
2.  Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate şi fi nanţate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Bălăbăneşti 
(U.A.T. a comunei Bălăbăneşti).

Iniţiator: Costel Fotea
3.  Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2023 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Independenţa (U.A.T. a comunei 
Independenţa).

Iniţiator: Costel Fotea
4.  Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate şi fi nanţate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Piscu  
(U.A.T. a comunei Piscu).

Iniţiator: Costel Fotea
5.  Aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Comisiei 
de evaluare a persoanelor adulte cu 
handicap Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
6.  Modifi carea statului de funcţii pentru 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
7.  Trecerea unui activ corporal 

(construcţie) din domeniul public 
al judeţului Galaţi și administrarea 
Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 
„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi în 
domeniul privat al judeţului Galaţi și 
administrarea Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” 
Galaţi, în vederea scoaterii din funcţiune 
şi desfi inţării.

Iniţiator: Costel Fotea
8.  Solicitarea adresată Consiliului Local 

al comunei Negrilești de trecere a două 
bunuri imobile (terenuri) din domeniul 
public al UAT Negrilești și administrarea 
Consiliului Local al comunei Negrilești 
în domeniul public al Judeţului Galaţi și 
în administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
9.  Aprobarea solicitării adresate Consiliu-

lui Local al comunei Buciumeni de 
trecere a unor bunuri imobile (terenuri 
aferente unor sectoare de drum din 
DC 75 și Pod pe pârâul Tecucel-DC 
75 la km 5+950) din domeniul public al 
comunei Buciumeni şi din administrarea 
Consiliului Local al comunei Buciumeni 
în domeniul public al judeţului Galaţi şi 
în administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi, pentru încadrarea acestora 
în categoria drumurilor de interes 
judeţean.

Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea solicitării Consiliului 

Local al comunei Drăgușeni privind  
trecerea unui bun imobil (teren), din 
domeniul public al judeţului Galaţi și 
administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi, în domeniul public al comunei 
Drăgușeni și administrarea Consiliului 
Local al comunei Drăgușeni.

Iniţiator: Costel Fotea
11.  Aprobarea solicitării Consiliului Local 

al comunei Slobozia Conachi privind  

trecerea unui bun imobil (teren), din 
domeniul public al judeţului Galaţi și 
administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi, în domeniul public al comunei 
Slobozia Conachi și administrarea 
Consiliului Local al comunei Slobozia 
Conachi.

Iniţiator: Costel Fotea
12. Aprobarea propunerilor de criterii 

pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe și în 
repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii, în mod exclusiv 
specialiștilor din sănătate, în Judeţul 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea „Raportului referitor la 

stadiul realizării măsurilor din Planul de 
menţinere a calităţii aerului în judeţul 
Galaţi, 2019-2023”.

Iniţiator: Costel Fotea
14. Modifi carea și completarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 250/2022 
privind aprobarea:

-   Studiului de oportunitate privind 
stabilirea modalităţii de atribuire a 
serviciului public de transport judeţean 
de persoane prin curse regulate în aria 
teritorială de competenţă a Unităţii 
Administrativ-Teritoriale Judeţul Galaţi;

-   Modalităţii de atribuire în gestiune 
delegată a Serviciului public de 
transport judeţean de persoane prin 
curse regulate în aria teritorială de 
competenţă a Unităţii Administrativ-
Teritoriale Judeţul Galaţi;

- Regulamentului pentru efectuarea 
serviciului de transport public judeţean 
de persoane prin curse regulate,în 
judeţul Galaţi;

-   Caietului de sarcini al serviciului de 
transport public judeţean de persoane 
prin curse regulate, în judeţul Galaţi;

-   Documentaţiei de atribuire a 
Contractului de delegare a gestiunii 
Serviciului public de transport judeţean 
de persoane prin curse regulate în aria 
teritorială de competenţă a Unităţii 
Administrativ-Teritoriale Judeţul 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
15. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 
și Asociaţia Nevăzătorilor din România 
– Filiala Judeţeană Galaţi în vederea 
organizării Concursului Naţional de 
Pescuit Sportiv pentru Nevăzători.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
16. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 412/29 noiembrie 
2022 privind aprobarea proiectului 
«Dezvoltarea infrastructurii medicale 
din cadrul Ambulatoriului Integrat de 
Specialitate al Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”», a 
parteneriatului și a cheltuielilor legate 
de proiect.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
17. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 
Municipiul Galaţi, prin Consiliul Local al 
Municipiului Galaţi, S.C. PROIECT S.A. 
GALAŢI și Serviciul Public Geotopocad 
– Expert Galaţi, în vederea preluării 
și utilizării arhivei S.C. Proiect S.A. 
Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
18. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 418 din 8 decembrie 
2022 privind aprobarea Listei prioritare 
a obiectivelor de investiţii ce asigură 
serviciile de apă şi apă uzată în judeţul 
Galaţi şi a Master Planului aferent 
infrastructurii de apă și apă uzată din 
judeţul Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea

19. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul 
Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
Consiliul Judeţean al Elevilor Galaţi, 
în vederea organizării la Galaţi a 
evenimentului „Sesiunea Regională de 
Formare a Elevilor Reprezentanţi”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
20. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi 
și Asociaţia Militarilor Veterani și 
Veteranilor cu Dizabilităţi „Sf. Mare 
Mucenic Dimitrie – Izvorâtorul de Mir” 
în vederea organizării ediţiei a III-a 
a evenimentului caritabil „Fir întins 
pentru ajutor”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
21. Aprobarea modifi cării indicatorilor 

tehnico-economici prevăzuţi în 
Proiectul Tehnic și în Detaliile de 
execuţie privind realizarea obiectivului 
de investiţie: „Extindere și modernizare 
drum centură – varianta ocolitoare – 
deviere utilităţi”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
22. Aprobarea Acordului de parteneriat 

între Judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Judeţean Galaţi, şi Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii Rutiere 
S.A., în vederea implementării proiectului 
“Modernizare drum existent DN 25, 
între Galaţi și Tudor Vladimirescu”.
    Iniţiator: Costel Fotea

23. Aprobarea Acordului de parteneriat 
între Judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Judeţean Galaţi, şi Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere S.A., în vederea implementării 
proiectului “Drum de Legătură între DX 
Brăila – Galaţi și VO Galaţi”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
24. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  

Documentaţia de Execuţie privind 
realizarea obiectivului de investiţie 
„Proiectare si execuţie lucrări instalaţie 
utilizare energie electrică – Clădire 
pentru relocare sediu prosectură 
medicină legală”.

Iniţiator: Costel Fotea
25. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  

Documentaţia de Execuţie privind 
realizarea obiectivului de investiţie 
„Proiectare si execuţie lucrări instalaţie 
utilizare gaze naturale – Clădire pentru 
relocare sediu prosectură medicină 
legală”.

Iniţiator: Costel Fotea
26. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 164 din 30 iunie 
2021 privind aprobarea Proiectului 
Tehnic şi Documentaţia de Execuţie 
privind realizarea obiectivului de 
investiţie: “Extindere, reabilitare şi 
dotare ambulatoriu de specialitate 
al Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor 
– judeţul Galaţi”, cu modifi cările şi 
completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea
27. Aprobarea Proiectului Tehnic şi 

Documentaţia de Execuţie privind 
realizarea obiectivului de investiţie 
„Alimentare cu energie electrică a 
locului de consum permanent Spitalul 
de Boli Infecţioase «Sf. Cuvioasa 
Parascheva» Galaţi” și ,,Modifi care 
împrejmuire imobil în zona postului 
de transformare (PT) pentru proiectul: 
Alimentare cu energie electrică a locului 
de consum permanent Spitalul de Boli 
Infecţioase «Sf. Cuvioasa Parascheva 
Galaţi»”.

Iniţiator: Costel Fotea
28. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 372/31.10.2022 
privind  aprobarea acordării burselor de 
ajutor social elevilor care frecventează 
cursurile instituţiilor de învăţământ 

special fi nanţate de Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru anul şcolar 2022-2023, cu 
modifi cările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea
29.  Completarea Anexei nr. 7 din Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 447/2022 
privind aprobarea taxelor şi tarifelor 
la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi 
pentru anul fi scal 2023.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
30.  Aprobarea contului anual de execuţie al 

Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice 
şi activităţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii şi situaţiile 
fi nanciare anuale – bilanţul contabil al 
bugetului local la data de 31.12.2022.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
31. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi și al instituţiilor publice şi 
activităţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2023 
şi estimările pe anii 2024-2026.

Iniţiator: Costel Fotea
32. Aprobarea înfi inţării Comitetului 

pentru accelerarea procesului de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a 
instituţionalizării persoanelor adulte cu 
dizabilităţi în judeţul Galaţi şi aprobarea 
Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Comitetului.

Iniţiator: Costel Fotea
33. Desemnarea membrilor comisiei de 

evaluare a performanţelor profesionale 
individuale ale Secretarului General al 
Judeţului Galaţi, pentru anul 2022.

Iniţiator: Costel Fotea
34. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.
Iniţiator: Costel Fotea

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 
materialele de fundamentare, rapoartele 
şi informările, vor fi  comunicate în format 
electronic consilierilor judeţeni cel târziu 
până la data comunicării prezentei 
dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 
proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 
aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 
amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri supuse dezbaterii, în baza 
prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modifi cările 
şi completările ulterioare, cu respectarea 
procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 
a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează 
să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la 
distanţă, vor informa Secretarul General al 
Judeţului despre această intenţie până cel 
târziu în data de 28.03.2023.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  
afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 233 din 23 martie 2023

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 29 martie 2023, ora 1400 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

D I S P U N E:

PRF MP 003219
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0743766493 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(279075) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279089) 

 • Angajez muncitori califi caţi- 

necalifi caţi construcţii. Salariu 

atractiv. 0753111623. (279102) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi legu-

me. 004915251798991 whatsapp. 

(279103) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279125) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

A V A N T A J O A S E : I N G I N E R 

ZOOTEHNIST; TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST; INGINER 

AGRONOM; TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(279136) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL LA STAŢIE 

PECO. TEL. 0745686276; TEL. 

0754203248; TEL. 0743551218 

(279137) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

confecţii metalice. Pers. contact 

0735510561. (279144) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel. 0749223352 (279152) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel. 0749223352 

(279153) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(279154) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în functie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. Tel. 

0749223352 (279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament zona Micro 

17, 2 camere, parter. 0752325219. 

(279209) 

 • Vând apartament 2 camere, et.1, 

centrală, izolat, apă separat, Ţig.1. 

0752268240. (279213) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 38, 3 

camere, nedecomandat, et.4. 

41000E neg. Tel. 0724507292. 

(279157) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească 500 mp, 

Parc CFR, utilităţi, canalizare, gaz, 

curent electric. Tel. 0755820408. 

(279194) 

 • Vând casă cu etaj cu 2 apar-

tamente, P- 112 mp+ E- 112 mp, 

toate utilităţile, teren 797 mp. 

Preţ 75000E negociabil, com. 

Tuluceşti- sat Şiviţa, jud. Galaţi. 

Telefon 0747757956. (279220) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată 

şi nemobilată, Piaţa Centrală. 

0744551855. (279238) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 12,5 

mp, Ţiglina 1, staţie bus. Tel. 

0722392752, după ora 12.00. 

(279016) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, complex comercial, 

125 mp. Tel. 0722579368. 

(279244) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând sau dau în arendă teren 

agricol Vânători. 0744551855. 

(279237) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând clădire 534 mp, Mazepa 

2, renovată 90%, 19 camere, 

17 băi. Preţ 500000 euro. Tel. 

0749502674. (279140) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm patiser, modelator 

covrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733.688.953. (278942) 

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 

0751883913. (278967) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară- 

asistent social. Relaţii la telefon 

0728032511. (278994) 

 • Angajăm sudor CO2 argon, 

vopsitor, pregătitor, tinichigiu, 

tâmplar, tapiţer, frigotehnist, elec-

trician auto, lucrător amenajări 

auto. Relaţii la tel. 0740203572. 

(278997) 

 • Fabrica de șervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • Angajez personal măcelărie: 1 

măcelar, 2 vânzătoare (cu experi-

enţă) şi personal spălătorie auto: 

băieţi, fete cu experienţă. Salariu 

motivant. Tel. 0751609049. 

(279060) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279064) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • SC Rematinvest SRL, punct 

lucru Galaţi, angajează şofer 

profesionist. Salariu motivant. 

Tel. 0733070160, 0733070040, 

0733070108. (279072) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(279073) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279160) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrător comercial, instalator, 

lucrător amenajări spaţii ver-

zi, muncitor necalifi cat. Telefon 

0748521386. (279166) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal/ 

grădinar. 0723112233. (279170) 

 • Angajez strungar pen-

tru Germania, 14 E/h+C+T. 

0755877373 (279180) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti. 0744569046. (279183) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (279184) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279188) 

 • Societatea DACO SECURITY 

GUARD SRL caută să angajeze 

agenţi de securitate/pază pen-

tru lucrul în municipiul Galaţi. 

Telefon de contact:0725.892.112 

(279197) 

 • Angajăm zugravi, muncitori 

necalifi caţi. Tel. 0766144446. 

(279203) 

 • Asoc. prop. 225 angajează fe-

meie de serviciu, cu timp parţial. 

Relaţii tel. 0744359002. (279204) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 

480 angajează femeie de ser-

viciu pentru cele trei scări ale 

bl.G5 din spatele Sp. Judeţean. 

Tel. 0763646720. (279207) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel 0746045589 (279221) 

 • Angajez manipulant marfă în do-

meniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (279223) 

 • Societate comercială angajea-

ză lăcătuşi şi instalatori industriali 

pentru lucrări pe platforma Liberty 

Galaţi. Relaţii la tel. 0745626010. 

(279228) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat. Tel. 

0742149476. (279230) 

 • Societate pentru Servicii de 

Mentenanţă a releţelei Electrice 

de Transport „SMART” SA an-

gajează inginer cu diplomă de li-

cenţă în domeniul electric. Telefon 

0745579447. (279236) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0744555345 

(279245) 

 • SC TRUTZI SRL ANGAJEAZA 

IN GALAI: STIVUITORIST CU 

ATESTAT ISCIR. SALARIU 

ATRACTIV. DETALII LA NUMARUL 

0751046761. (279247) 

• Angajăm lucrător bucătărie. 

0748292901. (491) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279084) 

 • Vând saltea Relaxa, nouă, pen-

tru o persoană. Tel. 0762107209. 

(279226) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr păr grizo-

nat. Tunsoarea la salon. 

0751382053. (278898) 

PRF PVL 000094
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� ASISTENT MANAGER
� DIRECTOR COMERCIAL
� ECONOMIST pentru  

compartimentul financiar-contabil
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part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

Cerinţe: 

�experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă.
S ă

cucu j jumătăt tate
ȘOFER

PRF PVL 000096

PRF PVL 000012



24 MAR 2023 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, in-

matriculata la O.R.C. Galati sub nr. 

J17/126/1991, CUI 1633566, con-

voaca pentru data de 10 mai 2023 

la sediul social din Galati, bulevar-

dul Henri Coanda nr. 5, judet Galati, 

in baza Legii nr. 31/1990 republi-

cata cu modifi carile si completa-

rile ulterioare privind societatile 

comerciale Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la 

ora 10,00, avand urmatoarea 

ordine de zi: 1. Aprobarea van-

zarii imobilului proprietatea S.C. 

HEPITES S.A. Galati, situat in 

Municipiul Focsani, str. Stefan cel 

Mare nr. 5, bl. 5, judet Vrancea. 

2. Imputernicirea presedinte-

lui Consiliului de Administratie 

pentru semnarea contractului 

de vanzare – cumparare a imo-

bilului mentionat la punctul 1 al 

ordinei de zi si indeplinirea tutu-

ror formalitatilor legale necesare 

vanzarii. 3. Mandatarea domnului 

Sirghi Chirita, consilier juridic al 

societatii, pentru indeplinirea for-

malitatilor privind inregistrarea si 

publicarea hotararilor luate in ca-

drul A.G.E.A, la Ofi ciul Registrului 

Comertului Galati. Unul sau mai 

multi actionari reprezentand in-

dividual sau impreuna cel putin 

5% din capitalul social al socie-

tatii, au dreptul, in conditiile legii, 

de a cere introducerea unor noi 

puncte pe ordinea de zi a adu-

narii generale. Solicitarea trebuie 

transmisa in scris in termen de 

cel mult 15 zile de la publicarea 

convocarii. La adunarea generala 

sunt indreptatiti sa participe si isi 

pot exercita dreptul de vot numai 

actionarii inregistrati in registrul 

actionarilor la data de referinta 

27.04.2023. Actionarii inregistrati 

la data de referinta pot partici-

pa si vota la adunarea generala 

direct sau prin reprezentare, in 

baza unei imputerniciri acordate 

pentru respectiva adunare gene-

rala sau isi pot exprima votul prin 

corespondenta, pe baza de for-

mular de vot prin corespondenta. 

Materialele informative precum si 

formularele de procuri speciale si/

sau formularele de vot prin cores-

pondenta sunt puse la dispozitia 

actionarilor la sediul societatii de 

la data convocarii, iar data-limita 

de depunere a procurilor speciale 

si/sau a formularelor de vot prin 

corespondenta este 08.05.2023. 

In cazul in care la data de 10.05. 

2023 nu se intruneste cvorumul 

prevazut de Legea 31/1990 cu 

modifi carile ulterioare si de actul 

constitutiv al societatii, pentru va-

liditatea hotararilor adunarii gene-

rale extraordinare a actionarilor, 

Adunarea Generala Extraordinara 

va avea loc pe data de 11.05. 

2023, la aceeasi ora, in acelasi 

loc si avand aceeasi ordine de zi. 

(279219) 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

din data de 24.04.2023 Consiliul 

de Administraţie al ADMET S.A. 

GALAŢI (denumită în continuare 

“Societatea”) Având în vedere 

- Prevederile art. 111 alin.1b, 117 

și 118 din Legea societăţilor nr. 

31/1990, republicată în 2004, cu 

modifi cările și completările ulteri-

oare; - Prevederile art. 15 și 16 din 

Actul Constitutiv al Societăţii; 

- Posturile vacante de administra-

tori ai societăţii, urmare încetării 

mandatului întregului Consiliu de 

administraţie la data de 23.04.2023 

CONVOACĂ ADUNAREA 

GENERALĂ ORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR ADMET S.A. 

GALAŢI (“Adunarea”) în data de 

24.04.2023, orele 11:00, la sediul 

social al Societăţii din Galaţi, str. 

Alexandru Moruzzi nr.130, judeţul 

Galaţi, sala de ședinţe din pavili-

onul administrativ, pentru toţi ac-

ţionarii înregistraţi la sfârșitul zilei 

de 07.04.2023 în Registrul 

Acţionarilor ţinut de Societatea 

Depozitarul Central S.A., cu ur-

mătoarea ORDINE DE ZI 1. 

Numirea Consiliului de adminis-

traţie al Societăţii 2. Mandatarea 

persoanelor care să îndeplineas-

că toate procedurile și formalită-

ţile prevăzute de lege pentru adu-

cerea la îndeplinire a hotărârii 

Adunării, să depună și să ridice 

acte, să semneze în numele și pe 

seama Societăţii toate documen-

tele necesare, precum și să repre-

zinte Societatea în faţa oricăror 

autorităţi publice/persoane juridi-

ce, în special în relaţia cu Registrul 

Comerţului, autorităţile fi scale și 

Autoritatea de Supraveghere fi -

nanciară (A.S.F.). În situaţia neîn-

deplinirii condiţiilor de cvorum la 

data primei întruniri, se convoacă 

o nouă adunare generală pentru 

data de 25.04.2023, la aceeași 

oră, în același loc și cu aceeași 

ordine de zi. În eventualitatea unei 

noi convocări, data de referinţă 

stabilită mai sus pentru participa-

rea la vot a acţionarilor, rămâne 

valabilă. Propunerile pentru ale-

gerea membrilor Consiliului de 

Administraţie pot fi  depuse la se-

diul Societăţii până la data de 

21.04.2023, ora 11.00. Lista cu in-

formaţiile privind numele, domici-

liul/reședinţa și califi carea per-

soanelor propuse pentru funcţia 

de membru în Consiliul de 

Administraţie al Societăţii vor fi  

disponibile, pentru consultare, la 

sediul Societăţii, cât și pe web si-

te-ul Societăţii: https://libertyste-

elgroup.com/ro/informatii-pen-

tru-actionari/ Conform 

prevederilor legale în vigoare, nu-

mai persoanele care sunt înregis-

trate ca acţionari la sfârșitul zilei 

de 07.04.2023 au dreptul de a par-

ticipa și de a vota în cadrul 

Adunării. Acţionarii înscriși în re-

gistrul acţionarilor la data de refe-

rinţă pot participa la Adunare per-

sonal, prin corespondenţă sau 

prin reprezentant. Accesul acţio-

narilor îndreptăţiţi să participe la 

Adunare este permis prin simpla 

probă a identităţii acestora, făcu-

tă în cazul acţionarilor persoane 

fi zice cu actul de identitate sau în 

cazul persoanelor juridice și a ac-

ţionarilor persoane fi zice repre-

zentate, cu împuternicirea dată 

persoanei fi zice care le reprezintă. 

Reprezentarea acţionarilor în 

Adunare se poate face pe bază de 

procură specială potrivit regle-

mentărilor ASF. Formularele de 

procuri speciale se pot obţine prin 

descărcare de pe website-ul 

Societăţii sau se pot obţine de la 

sediul Societăţii din strada 

Alexandru Moruzzi nr. 130, Galaţi, 

judeţul Galaţi începând cu data 

publicării Convocatorului AGOA 

în Monitorul Ofi cial al României. 

Formularele de procuri speciale 

vor fi  completate și semnate în trei 

exemplare: unul dintre exemplare 

va fi  depus la sediul Societăţii din 

Galaţi, strada Alexandru Moruzzi 

nr. 130, Galaţi, judeţul Galaţi, sau 

va fi  trimis electronic la adresa de 

e-mail admet.galati@gmail.com, 

astfel încât să ajungă la destinaţie 

până cel târziu la data de 

21.04.2023 ora 11:00, un exemplar 

va fi  înmânat reprezentantului și al 

treilea exemplar va rămâne la ac-

ţionarul reprezentat. În situaţia în 

care exemplarul destinat Societăţii 

este transmis prin e-mail, procură 

va trebui să aibă atașată o sem-

nătură electronică extinsă. Voturile 

transmise prin corespondenţă vor 

fi  luate în considerare dacă sunt 

înregistrate la Societate cu cel pu-

ţin 48 de ore înainte de Adunare 

(până la 21.04.2023, ora 11.00); în 

orice caz, având în vedere posibi-

litatea completării ordinii de zi ca 

urmare a cererilor care ar putea fi  

formulate de acţionarii care deţin 

individual sau împreună cel puţin 

5% din capitalul social, recoman-

dăm ca buletinele de vot prin co-

respondenţă să nu fi e transmise 

mai devreme de 10.04.2023. 

Voturile prin corespondenţă vor fi  

trimise prin scrisoare recomanda-

tă la sediul social Societăţii (men-

ţionat mai sus), într-o formă clară 

și precisă, conţinând menţiunea 

“pentru”, „împotriva” ori „abţine-

re” cu privire la fi ecare problemă 

supusă aprobării. În cadrul mate-

rialelor informative puse la dispo-

ziţie acţionarilor, se va detalia și 

procedura stabilită de organul 

competent al Societăţii cu privire 

la votul prin corespondenţă (se va 

preciza, printre altele, și modalita-

tea de identifi care a calităţii de 

acţionar și numărul de acţiuni de-

ţinute de persoanele care exercită 

votul prin corespondenţă), acţio-

narii având obligaţia de a respecta 

această procedură pentru ca vo-

turile respective să fi e considerate 

valabile. Centralizarea, verifi carea 

și ţinerea evidenţei voturilor prin 

corespondenţă se va face de o 

comisie stabilită în cadrul 

Societăţii, membrii acestei comi-

sii urmând a păstra în siguranţă 

înscrisurile precum și confi denţi-

alitatea voturilor astfel exprimate, 

până la momentul supunerii la vot 

a rezoluţiilor corespunzătoare 

aferente ordinii de zi. Unul sau mai 

mulţi acţionari reprezentând, indi-

vidual sau împreună, cel puţin 5% 

din capitalul social are/au dreptul: 

a) de a introduce puncte pe ordi-

nea de zi a Adunării, cu condiţia 

ca fi ecare punct să fi e însoţit de o 

justifi care sau de un proiect de 

hotărâre propus spre adoptare de 

Adunare; și b) de a prezenta pro-

iecte de hotărâre pentru punctele 

incluse sau propuse spre a fi  in-

cluse pe ordinea de zi a Adunării. 

Pentru exercitarea dreptului de a 

introduce puncte pe ordinea de zi/ 

dreptului de a prezenta proiecte 

de hotărâre pentru punctele inclu-

se ori propuse a fi  incluse pe or-

dinea de zi a Adunării, acţionarii 

îndreptăţiţi vor putea transmite 

solicitarea în scris prin servicii de 

curierat, la adresa Societăţii indi-

cată mai sus sau electronic la 

adresa de e-mail admet.galati@

gmail.com, în termen de cel mult 

15 zile de la data publicării anun-

ţului de convocare în Monitorul 

Ofi cial al României și în presă. 

Indiferent de modul de transmite-

re, solicitările vor fi  semnate de 

acţionari sau de reprezentanţii 

acestora și vor fi  însoţite de docu-

mente purtând menţiunea con-

form cu originalul și semnătura 

acţ ionarului/reprezentantului 

acestuia, care să ateste identita-

tea acţionarilor și – acolo unde 

este cazul – calitatea de reprezen-

tant al semnatarilor. Propunerile 

proiectelor de hotărâre prezenta-

te de acţionari vor fi  postate pe 

website-ul Societăţii. Fiecare ac-

ţionar are dreptul să adreseze în-

trebări privind punctele de pe or-

dinea de zi a Adunării. Societatea 

are obligaţia de a răspunde la în-

trebările adresate de acţionari. 

Dreptul de a pune întrebări și obli-

gaţia de a răspunde pot fi  condi-

ţionate de măsurile pe care 

Societatea le poate lua pentru a 

asigura identifi carea acţionarilor, 

buna desfășurare și pregătire a 

adunărilor generale, precum și 

protejarea confi dentialităţii și a 

intereselor sale comerciale. 

Societatea poate formula un răs-

puns general pentru întrebările cu 

același conţinut. Pentru a adresa 

întrebări privind punctele de pe 

ordinea de zi, acţionarii vor folosi 

modalitatea solicitării prevăzute la 

secţiunea despre punerea la dis-

poziţia acţionarilor a materialelor 

ședinţei până cel târziu la data de 

20.04.2023, ora 11:00. Societatea 

va răspunde întrebărilor acţiona-

rilor fi e în cadrul ședinţei, fi e prin 

postarea răspunsurilor pe websi-

te-ul Societăţii. https://libertyste-

elgroup.com/ro/informatii-pen-

tru-actionari/ - Secţiunea 

„Informaţii pentru acţionari. De 

asemenea, se consideră că un 

răspuns este dat de Societate 

dacă informaţia relevantă este 

disponibilă pe pagina de internet 

a Societăţii, în format întrebare-

răspuns. Informaţii suplimentare 

cu privire la convocarea și 

desfășurarea Adunării se pot ob-

ţine de la sediul societăţii din 

Galaţi, strada Alexandru Moruzzi 

nr 130, telefon / fax: 0374 996 324 

/ 0374 096 410 sau la adresa de 

e-mail admet.galati@gmail.com. 

Președinte al Consiliului de 

Administraţie, AGGARWAL AJAY 

KUMAR (279227) 

 • ACCO Covurlui Galaţi convoa-

că în data de 31.03.2023 membrii 

asociaţi la Adunarea Generală 

care va avea loc în strada Mihai 

Bravu nr.11A, Galaţi. (279235) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 51929/ 1992 şi 

proces-verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Vrabie Mihail şi 

Maria, apartament situat în car-

tier Micro 17, str. Combinatului 

nr.1, bloc C2 ap.6. Se declară nule. 

(279229) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1108 din 7.12.1999, pe numele 

Anghelescu Mircea Constantin, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Sf. Lazăr”, sola M, parcela 

10, rândul 4, locul 13, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (279231) 

 • Susnoschi-Luca Laura declar 

pierderea adeverinţei de confi r-

mare a gradului de medic speci-

alist medicină internă, eliberată 

de Ministerul Sănătăţii, Direcţia 

Resurse umane, formare profe-

sională, concursuri şi examene 

la data de 12 ianuarie 2004, cu 

nr. înregistrare 289/ 12 ian. 2004, 

având seria A nr. 0016875. Se de-

clară nulă. (279233) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9991/ 2011 din 28.03.2017, pe nu-

mele Ignat Ghiţă şi Ignat Neculina, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Sf. Lazăr”, sola Z5, parcela 5, 

rândul 3, locul 17, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (279234) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 19654/ 1992 şi proces- 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Vlasie M. Constantin, apar-

tament situat în cartier Micro 14, 

str. Siderurgiştilor 40, bloc M1B 

ap.77. Se declară nule. (279240) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1540/ 741 din 11.06.1969 pe nu-

mele Nichitov Dimofti şi Maria, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 71, rândul 

4, locul 16, suprafaţă 3 mp. Se de-

clară nul. (279242) 
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 DIVERSE  

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de revizuire a Deciziei 

etapei de încadrare nr. 131 din 

15.02.2018 emisă pentru proiec-

tul „Construire centru medical 

în com. Nicorești, jud. Galaţi”, 

cu amplasamentul în comuna 

Nicorești, satul Nicorești, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate: pe 

site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea 

adresă de internet https://www.

anpm.ro/web/apm-galati/docu-

mente-procedura-eim-si-ea și la 

sediul UAT COMUNA NICOREŞTI 

din comuna Nicorești, satul 

Nicorești, judeţul Galaţi, în zile-

le de luni până vineri, între orele 

08:00 – 16:00. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro și pe 

fax: 0236 471 009. (279224) 

 • Comuna Ivești anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul ”Extindere 

reţea electrică de distribuţie, str. 

Mariuca Zamfi r, com. Ivești, jud. 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în in-

travilan sat Bucești, str. Mariuca 

Zamfi r, com. Ivești, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2023 

și la sediul titularului, COMUNA 

IVEŞTI, sat Ivești, str. Gen. Eremia 

Grigorescu, nr.451, com. Ivești, 

jud. Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (279225) 

 • S.C. BUZDAN CONSTRUCT 

S.R.L., titular al proiectului 

CONSTRUCŢII REZIDENŢIALE 

Sth+P+4E (maximum 12 aparta-

mente), anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul CONSTRUCŢII 

REZIDENŢIALE Sth+P+4E (maxi-

mum 12 apartamente), propus a 

fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

str. Ing. Aurel Rozei Rosenberg, 

nr. 13 (fostă str. Combinatului, 

nr. 5B, lot1/2/1), judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi, pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (279232) 

 DECESE  

 • Cu imensă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

iubitei noastre mame, bunici 

şi soţii 

SABĂU MARIA- 73 ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica 

„Sf. Dumitru” din Micro 39. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc vineri, 24 martie, 

ora 11.00, iar înhumarea la 

Cimitirul „Ştefan cel Mare! 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace şi lumină! (279211) 

 • Ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să mângâie 

sufl etul tău, 

VLĂSCEANU NARCISA 

LILIANA, 54 ani. 

S-a stins din viaţă o fi inţă atât 

de dragă, cu cea mai bună 

inimă şi cel mai frumos sufl et 

din lume, lăsând 

o durere şi o tristeţe de 

nedescris. Te vom iubi mereu! 

Fiul şi soţul. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Grigore Teologul”, 

înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 

25 martie, ora 13.30, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(279222) 

 • Cu adâncă durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a 

scumpului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

DĂNILĂ PETRU. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Grigore 

Teologul”. Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 25 martie 

2023, ora 13.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Lacrimi, fl ori, 

iertarea păcatelor şi odihnă 

veşnică. Familia. (279246) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe în sufl et şi în inimă, 

amintim că azi se împlinesc 6 ani 

de la trecerea în nefi inţă a iubitului 

nostru tată, bunic şi străbunic, 

MĂGURĂ ION. Dumnezeu să-l 

aibă în pază! Fiicele şi nepoţii. 

(279190) 

 LICITAŢII  

 • Executor judecătoresc Cotac 

Dănuţ Carmen vinde prin licitaţie 

publică în 30.03.2023, ora 11.00, 

la sediul din Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.43, Bl.E9, ap.3, parter, 

imobilul situat în Galaţi, Micro 40, 

bd-ul Milcov nr.38, bl.F1, sc.5, 

et.3, ap.93, judeţul Galaţi, com-

pus din apartament 2 camere şi 

dependinţe în Su de 36,49 mp şi 

1 balcon Sb= 4,27 mp, ST= 40,76 

mp, având cote părţi comune de 

0,96% şi cotă parte teren de 10,64 

mp, imobilul neavând certifi cat 

energetic, la preţul de 130.700,00 

lei. Vânzarea se va face către toate 

persoanele interesate, participan-

ţii la licitaţie trebuind să consem-

neze pe recipisa bancară cel mai 

târziu până la începerea licitaţiei, 

sau prin virament (cu 2 zile înainte 

de licitaţie) în contul RO35BREL 

0002 0013 1788 0100 deschis la 

Libra Internet Bank SA, Sucursala 

Galaţi, pe seama şi la dispoziţia 

BEJ Cotac Dănuţ Carmen, CIF 

RO21596470, o garanţie de parti-

cipare de cel puţin 10% din preţul 

de pornire al licitaţiei imobilului, 

respectiv suma de 13.070,00 lei. 

Rel. tel. 0236324635 sau la sediul 

BEJ. (279133) 

 DISPARIŢII  

 • Cine îl cunoaşte şi ştie unde este 

Florin Metodiu Barbu este rugat 

să sune la telefon 0749074663. 

Recompensă. (279216) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0744569046. (279086) 

 • Amenajări case, apartamente, 

sanitare, electrice, zugrăveli, par-

chet, balcoane, faianţă. Totul la 

cheie. 0746525531. (279181) 

 • Execut confecţie metalică, cu-

prinzând o multiplă destinaţie 

utilitară: garduri, porţi, grilaje, te-

rase, iluminatoare, copertine etc. 

Tel. 0754912842. (279201) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279095) 

PRF MP 003216PRF MP 003216

GREEN LABS ADVERTISING SRL, 
titular al planului urbanistic zonal ”Construire Centrală Electrică 

Eoliană în nord-vestul Judeţului Galaţi, cu maximum 
63 grupuri generatoare eoliene și construire staţii de racordare, 

construire/reabilitare drumuri/platforme, construire linii 
electrice/cabluri pentru racord intern și racord SEN, 

actualizare și modifi cări de amplasament a unor generatoare 
eoliene din cadrul proiectului «Construire Centrală Electrică 

Eoliană în nord-vestul Judeţului Galaţi, cu maximum 
63 grupuri generatoare eoliene»”, cu amplasamentul în judeţul 

Galaţi, extravilanul comunelor Poiana, Nicorești, Buciumeni, 
Brăhășești, Ţepu, Munteni, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8:30-16:00 și vineri 
între orele 8:30-13:30, şi la sediul titularului, cu sediul 
în municipiul București, sector 1, cod poștal 014061, 

str. Drumul Opalului nr. 1-43, bl. Păun, sc. A, et. 4, ap. 10A.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

PRF MP 003218PRF MP 003218

ANUNŢ PUBLIC

S.C. LEONMAR S.R.L. 
cu sediul în Sat Corod, Comuna Corod, Nr. 1732, judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de revizuire 

a autorizaţiei de mediu, nr.219 din 06.12.2021, în scopul desfășurării 
activităţilor cod CAEN rev. 2 - 3811 (cod CAEN rev. 1 - 9003) 
colectarea deşeurilor nepericuloase, cod CAEN rev. 2 - 4677

 (cod CAEN rev. 1 - 5157) comerţ cu ridicata al deşeurilor 
şi resturilor, pe amplasamentul din Municipiul Tecuci, T28, 

P.104/20-104/20/2-104/21-104/21/2, 104/22, Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicită revizuirea autorizaţiei de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până vineri, între orele 08.00-14.00 la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, judeţul Galaţi, CP 800322.

Observaţiile, sugestiile și/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.P.M.Galaţi. 

PRF MP 003217PRF MP 003217

ANUNŢ PUBLIC
UAT COMUNA MATCA 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„REMEDIEREA PAGUBELOR PRODUSE DE CALAMITĂŢI 
NATURALE ÎN COMUNA MATCA, JUDEŢUL GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în intravilanul comunei Matca, 
judeţul Galaţi.

 Informaţiile privind proiectul depus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro : secţiunea Reglementări 
- Acordul de Mediu – Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii 
de prezentare 2022 și la sediul titularului UAT COMUNA MATCA, 

com. Matca, str. Ştefan cel Mare nr. 158, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000084
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24

1879 u Se naşte I. GR. 
PERIEŢEANU (m. 1959), poet, 
traducător.
1882 u Medicul şi microbiologul 
german Robert Koch a 
anunţat descoperirea bacilului 
tuberculozei.
1905 u Încetează din viaţă JULES 
VERNE (n. 1828), scriitor francez.
1911 u Încetează din viaţă NICOLAE 
DENSUŞIANU (n. 1846), istoric, 
folclorist, membru corespondent 
al Academiei Române.
1917  u Se naşte COWDERY 
KENDREW (m. 1977), chimist 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1962).
1951 u Încetează din viaţă ION I. 
LAPEDATU (n. 1876), economist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1956 u Se naşte, la Galaţi, DORU 
DUMITRU SLĂDESCU, pictor, 
membru al UAPR.
1972  u A început, la Uzina din 
Câmpulung Muscel, montarea pri-
mu lui lot de autoturisme „Aro 240“.
1996 u Încetează din viaţă LOLA 
BELTRAN (n. 1932), cântăreaţă 
mexicană. A scos un număr record 
de albume şi a apărut în 60 de 
filme.
2000 u Încetează din viaţă PAUL 
CĂLINESCU (n. 1902 la Galaţi), 
regizor de film de  acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
2002 u Încetează din viaţă CESAR 
MILSTEIN (n. 1927), biochimist 
argentinian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1984).
2008 u Încetează din viaţă 
RICHARD WIDMARK (n. 1914), 
actor american, producător 
de film.
2015 u Un avion Airbus 
A320 al companiei germane 
Germanwings, care efectua 
un zbor pe ruta Dusseldorf  - 
Bacelona, s-a prăbuşit în Franţa. 
Au murit 150 de persoane: 144 
de pasageri şi şase membri ai 
echipajului.

Cum deosebiţi 
samsarii de crescătorii 
responsabili (II)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Aşa cum am promis săptă-
mâna trecută, continuăm să vă 
fi m de ajutor cu informaţii care 
să vă ajute să deosebiţi samsarii de 
crescătorii responsabili. Pentru a 
fi  siguri că animalul de rasă pe 
care vi-l doriţi este sănătos şi fără 
probleme de comportament.

După cum arătam săptămâ-
na trecută, ONG-ul Angels With 
Paws Oradea a făcut public pe 
Facebook un mic îndrumar: 12 
întrebări pe care să le puneţi 
unui crescător de câini pentru a 
vă putea da seama dacă este sau 
nu samsar.

Este obligatoriu să vă inte-
resaţi dacă patrupedul pe care 
doriţi să-l cumpăraţi are toate 
documentele necesare. Ţineţi 

seama: la o canisă ofi cială, câinii 
sunt înregistraţi şi au certifi cat 
de pedigri!

De asemenea, întrebaţi vânză-
torul dacă este membru al unei 
asociaţii sau uniuni recunoscute 
ale rasei şi cereţi dovezi în acest 
sens. Nu credem că vă doriţi puii 
unor animale furate şi exploatate 
pentru bani.

„De ce aţi ales această rasă?”, 
reprezintă o întrebare-cheie. An-
gels With Paws Oradea vă asigură 
de faptul că aţi putea afl a infor-
maţii concrete, pe care nu le gă-
siţi în cărţi sau pe internet despre 
rasa respectivă.

Este foarte important să afl aţi 
ce hrană li se oferă puilor. „Un 
crescător serios le va da hrană de 
calitate, specială pentru căţei şi 
se va asigura că micuţii primesc 
toţi nutrienţii necesari în canti-
tatea corectă, pentru a creşte să-

nătoşi şi pentru a evita plângerile 
ulterioare. Dacă îi pui întrebări 
despre hrană, cu siguranţă va fi  
bucuros să îţi dea informaţii şi în 
acelaşi timp să îţi recomande un 
plan de nutriţie pentru primele 
săptămâni în noua casă”, afi rmă 
Angels With Paws Oradea.

„Cum ajutaţi puii să socialize-
ze?”, reprezintă, de asemenea, o 
întrebare importantă. „Încă din 
primele săptămâni, câinele pui ar 
trebui să cunoască lucruri pe care 
le va întâlni apoi în viaţa sa de 
zi cu zi: alţi câini, copii, sunetele 
electrocasnicelor, ale maşinilor 
sau ale motocicletelor. Succesul 
socializării este esenţial pentru 
un câine echilibrat, curajos şi sta-
bil. Însă este important ca micu-
ţul să nu fi e prea solicitat”, afi rmă 
Angels With Paws Oradea.

Vom continua lista acestor în-
trebări şi săptămâna viitoare. .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Empatie“, a artistei Marinela 
Simiraş.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 24 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:04 am

apune

56:25 pm

Timişoara

23  88

Cluj

21  88

Bucureşti

22  77

Galaţi

21  88
Constanţa

15  77

Braşov

19  44

Londra

14  88

Paris

17 99
Madrid

20 99
Roma

20  99

Chişinău

21  99
CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  senin. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 21 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la 8 grade Celsius. Sunt 12 la sută 

şanse de precipitaţii mixte. Vântul va atinge 

o viteză de până la 10 kilometri pe oră. Pre-

siunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea va fi  în jur de 60 la sută. . surse 
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MAŞINA DE BANI 
PRO CINEMA. ora 20,30, crimă, dramă, thriller, 2016, SUA

  Cu: George Clooney, Julia Roberts u

Titlu original: Money Monster  u

Money Monster spune povestea unei personalităţi TV, în acelaşi timp un guru 
al investiţiilor de pe Wall Street, Lee Gates (Clooney). Însă atunci când unul din 
fanii săi ajunge să piardă toţi banii familiei din cauza unui pont greşit al lui 
Lee, lucrurile iau o întorsătură dramatică.  

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie

remember
Andrei Oţetea (1894-1977)

Istoricul Andrei Oţetea s-a 
născut pe 24 iulie 1894, în 
localitatea Sibiel, judeţul Sibiu. 
A făcut studii superioare la 
Paris, la Sorbona, specializându-
se în limbile italiană și franceză. 
În paralel, a urmat cursurile 
Școlii de Știinţe Politice. A 
devenit doctor în Litere în 1926.

Întors în ţară, a fost profesor 
la Facultatea de Litere și 
Filosofi e a Universităţii din 
Iași și la Catedra de Istorie 
generală medie, modernă și 
contemporană a Universităţii 
din București. A cercetat în 
arhivele din Napoli rapoartele 
reprezentanţilor Regatului Celor 
Două Sicilii la Constantinopol, 
rezultatul fi ind făcut public 

prin editarea, în 1930, a lucrării 
„Contribution a la Question 
d’Orient. Esquisse historique 
suivie de la Constantinopole. 
1741-1821“. S-a preocupat și de 
Revoluţia din 1821, publicând 
lucrările „Tudor Vladimirescu 
și mișcarea eteristă în Ţările 
Românești. 1821-1822“, 
„Caracterul mișcării lui 
Tudor Vladimirescu (răscoală 
sau revoluţie)“. A descoperit 
documente inedite referitoare 
la ecoul mișcării lui Tudor 
Vladimirescu în Transilvania. 
A studiat și activitatea unor 
personalităţi ale culturii 
române, publicând, între altele, 
lucrările: „Nicolae Bălcescu“, 
„Ioan Filitti - istoric“, „Mihail 

Poetul francez Stephane 

Mallarme s-a născut la Paris, pe 

18 martie 1842. La vârsta de 20 

de ani, a plecat la Londra, pentru 

a învăţa limba engleză. În 1863, 

a primit o diplomă prin care i 

s-a atestat dreptul de a preda 

limba engleză și, în același an, a 

fost numit profesor la Liceul din 

Tournon, la sud de Lyon. A rămas 

profesor, deși reticent și nu 

foarte bun, mai întâi la Tournon, 

apoi la Besancon, Avignon și 

Paris.

Stephane Mallarme a început 
să scrie poezii la o vârstă fragedă, 
sub infl uenţa lui Charles Baude-
laire. Primele sale poezii au apă-
rut în reviste în anii 1860. În mai 
1866, a publicat zece poeme în 
publicaţia „Le Parnasse Contem-
porain“, iar în culegerea din 1871 
a apărut „Herodiane“ - fragment 
dintr-o tragedie începută în 1864, 
dar rămasă neterminată.

Opera sa a fost adesea consi-
derată cel mai bun exemplu de 
poezie pură. A creat un fel de po-
ezie în care cuvântul ca simbol să 
aibă o nouă mobilitate și să atingă 
noi intensităţi și rafi namente ale 
sensului.

Deși a fost un scriitor prolifi c 
de poezii nerelevante la începu-
tul anilor 1860, a compus mult 
mai puţine, dar mult mai sem-
nifi cative și originale în restul 

perioadei sale de creaţie. Două 
volume în care sunt expuse viaţa 
și opera lui Stephane Mallarme, 
apărute în anul 1884, l-au făcut 
celebru. Este vorba despre „Les 
poetes maudits“ de Verlaine și 
romanul „A rebours“ de lui J. K. 
Huysmans.

Numărul relativ mic de poezii 
pe care a dorit să le păstreze, apro-
ximativ 50 în total, a fost adunat 
în volumul „Les poesies de S. Mal-
larme“, care a apărut postum, la 
începutul anului 1899, deși de 
două ori mai multe poezii au ră-
mas nepublicate.

Aproape de sfârșitul vieţii, a 
scris lucrarea „Un coup de dés 
jamais n’abolira le hasard“, care 
a apărut iniţial în mai 1897 și în 
volum, tot postum, în 1914.

Cele mai cunoscute poezii ale 
lui Mallarme sunt: „L’apres midi 
d’un faun“ (care a inspirit poemul 
vocal al lui Debussy cu același 
nume), „Herodiade“ și „Toast fu-
nebre“ (scrisă în memoria scriito-
rului Theophile Gautier).

Stephane Mallarme este consi-
derat unul dintre cei patru poeţi 
majori ai Franţei din a doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea, alături 
de Charles Baudelaire, Paul Ver-
laine și Arthur Rimbaud.

Pe 8 septembrie 1898, poetul a 
suferit primul atac de sufocare. A 
doua zi, a decedat. Avea doar 56 
de ani.. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Stephane Mallarme, 
unul dintre marii 
simbolişti francezi

Kogălniceanu - istoric și om de 
stat“. S-a stins din viaţă pe 21 
martie 1977, la Paris. . V.G.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii mai atent la ce ţi se spune azi, 

ce soluţii ţi se oferă, ce sugestii 

primești.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să porţi o discuţie 

clarifi catoare cu partenerul de 

viaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu sta prea mult pe gânduri azi, 

lasă-te infl uenţat de intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E un cadru astral bun să 

investești în tine, în dezvoltarea 

ta personală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine ca azi să fi i mai 

echilibrat în tot ceea ce faci, să 

nu te grăbești cu concluziile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acceptă invitaţiile de a participa 

la evenimente sociale, unde poţi 

afl a ceva util, poţi cunoaște pe 

cineva.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te bucuri azi să vezi că poţi 

avea mult mai multe opţiuni la 

problemele tale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este esenţial să fi i atent la 

detalii, la semne. Ar fi  bine să 

verifi ci de două ori ce decizii iei, 

ce alegeri faci.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu fi i impulsiv azi, să 

nu te lași pradă emoţiilor, pentru 

că te pot induce în eroare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi ajunge la un compromis 

bun cu o persoană cu care 

colaborezi sau ai ceva de 

rezolvat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Interacţiunile cu cei din jur sunt 

foarte bune și productive azi. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este o zi în care vei 

descoperi ceva, în special ceva 

legat de propria persoană.

horoscop
24 martie
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Pensia de urmaș este obţinută 

de copiii și soţul supravieţuitor, 

dacă decedatul era pensionar 

sau se apropia de vârsta 

de pensionare și îndeplinea 

condiţiile.

Pentru a obţine pensia de 
urmaș, este necesar să se depu-
nă următoarele acte: copie după 
actele de stare civilă, copie după 
actul de identitate, copie după 
certifi catul de naștere, toate 
conforme cu originalul. Acte 
pentru stabilirea perioadei sta-
giului susţinătorului decedat: 
adeverinţă privind perioadele 
asimilate luate în calcul în siste-
mul public, eliberată de casa de 
pensii; adeverinţă în original de 
certifi care a perioadei de studii 
în învăţământul superior, din 
care să rezulte durata normală 
și perioada studiilor, forma de 
învăţământ (cursuri zi sau fără 
frecvenţă), precum și certifi ca-
rea absolvirii acestora, în origi-
nal; dovada de cotizare în alte 
sisteme: carnet de muncă, origi-
nal și copie, sau adeverinţă pen-

tru perioadele de cotizare în alte 
sisteme, după caz; adeverinţă 
privind perioadele valorifi cate la 
calculul pensiei din alte sisteme 
de pensii obligatorii, eliberată de 
casa de pensii, pentru situaţia în 
care susţinătorul decedat avea 
calitatea de pensionar din alte 
sisteme de pensii, în original.

Alte acte necesare: livretul 
militar, original și copie, dacă 

este cazul, al susţinătorului de-
cedat; dovada încetării plăţii in-
demnizaţiei pentru incapacitate 
temporară de muncă și cuantu-
mul acesteia; decizia de încadra-
re în grad de invaliditate, emisă 
de medicul expert al asigurărilor 
sociale, în original; adeverinţă 
privind perioadele valorifi cate 
în sistemele de pensii obligato-
rii, eliberată de casa de pensii, 

în original; certifi catul de deces 
(copie conformă cu originalul); 
adeverinţă de studii pentru elev 
sau student, în original; decizie 
de pensie; talon de plată a pensiei 
al soţului supravieţuitor, în cazul 
în care a realizat stagiu de cotiza-
re în sisteme de pensii obligatorii 
(original și copie); decizia medi-
cală asupra capacităţii de muncă 
(original). , Rareș Budeanu

reţeta zilei
Pateu              
imitat

INGREDIENTE. 2 cepe mijlocii, 1 lingură 

untură, 2 linguri pesmet, 50 g drojdie, 1 pahar lapte, 2 

ouă răscoapte, un praf de ienibahar, un praf de piper, 

sare.

PREPARARE. Se toacă ceapa foarte mărunt și 

se rumenește într-o cratiţă, cu o lingură de untură. Se 

adaugă pesmetul și laptele în care s-a muiat droj-

dia, sare, piper și un praf de ienibahar. Se amestecă 

totul bine pe foc, până se îngroașă. Se pregătesc 

dinainte ouăle fi erte, răscoapte. Se curăţă, se scot 

gălbenușurile, se zdrobesc cu furculiţa și se amestecă 

cu compoziţia de mai sus. Se așază pateul pe farfurie, 

iar împrejur se pun albușurile tocate mărunt. . A.F. 

Acte necesare 
pentru a beneficia 
de pensie de urmaş

PENTRU COPIII ȘI SOŢUL SUPRAVIEŢUITOR . UTIL

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe lista de lansări pe care com-
pania Huawei a anunţat-o pen-
tru data de 23 martie, „FreeBuds 
5“ sunt pregătite de debut. Până 
acum, aveam telefoanele Huawei 
P60 şi P60 Pro, pliabilul Mate X3, o 
tabletă MatePad 11 2023 şi un ceas 
Watch GT Ultimate.

Designul futurist și atrăgător al 
căştilor a determinat ca multe per-
soane să le numească „picături“, 

datorită formei acestora. Pe lângă 
formă, regăsim și o culoare nouă, 
care atrage ochii cumpărătorilor, 
când vine vorba de ieșit în relief cu 
un accesoriu aparte de tip IT.

Ca specifi caţii, căștile Huawei 
„FreeBuds 5“ vin cu o anulare 
activă a zgomotului și cu un nou 
standard de calitate audio marca 
HWA/HiRes.

Căştile cântăresc împreună cu 
carcasa lor 55,3 grame, iar o sin-
gură cască ajunge la 4,1 grame. 
. foto Mobilissimo

design
Huawei lansează căștile 
pentru telefon „picătura“

tv
mania
Domnu’ 
poliţist, 
se poate 
un sărut?

uAfrodiziac. Oare cum ar 
reacţiona doi poliţişti de-ai noştri 
dacă două tinere atrăgătoare 
precum Andreea Bălan şi Andreea 
Antonescu le-ar zice: „Suntem într-
un reality-show. Avem o misiune: 
căutăm doi bărbaţi care să ne dea 
un pupic!“. Evident, cu martor 
- operatorul care fi lmează- plus 
un telefon care să imortalizeze 
în poză pupicul. Ei bine, poliţiştii 
columbieni pe care cele două 
Andree i-au „abordat“ au acceptat 
fără ezitări misiunea „America 
Express“. Unul a pupat-o pe Bălan, 
celălalt - pe Antonescu, dar de două 
ori, pentru că poza n-a ieşit din 
prima. Sărutul trebuia să testeze 
efectele unei supe afrodiziace 
pe care cele două artiste o 
înfulecaseră înainte. O misiune 
care n-a fost deloc pe placul 
gălăţencei Antonescu de la bun 
început, darămite când a descoperit 
„oferta“ disponibilă: „Ăştia sunt 
bătrâni şi-s cu nevestele, oricum, 
ferească-m-ar Dumnezeu!“. „Ne 
pupă pe obraji, ce-ai!“, i-a tăiat-o 
Bălan. Pentru cuplul Doina 
Teodoru - Cătălin Scărlătescu, a 
fost mai simplu. Au găsit o altă 
pereche şi au propus un schimb de 
parteneri pentru un sărut. Pe buze! 
„M-am pupat şi eu prima dată în 
viaţa mea cu o columbiancă. Şi 
tu cu un columbian“, a sintetizat 
Scărlătescu. Proba sărutului a fost 
penultima din misiunile serii, care 
s-a încheiat cu o eliminare. Din 
păcate, chiar Doina şi Cătălin! Pe 
scurt, în marea fi nală „America 
Express“ a rămas o singură 
gălăţeancă, Andreea Antonescu. 
Și m-aș bucura să o văd, alături de 
Bălan, câștigând competiția! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe data de 21 septembrie, la 
Timișoara, va fi  organizată prima 
conferință crypto din România, 
numită The Alliance. Anunțul 
a fost făcut pe site-ul crypto.ro, 
cea mai populară platformă de 
conținut crypto din România, 
care a anunțat că evenimentul 
va avea loc la Galla Events din 
Timișoara. Conferință are ca scop 
reunirea tuturor pasionaților de 
criptomonede şi blockchain pen-

tru a discuta teme legate de vii-
torul acestor monede virtuale și 
ce profi turi pot ieși prin investi-
ţia în criptomonede. „Așteptând 
peste 500 de participanți din 
toată Europa, această conferință 
crypto oferă o oportunitate fan-
tastică pentru participanți de a 
se conecta, acumula cunoștințe, 
discuta noutăți recente din do-
meniul crypto și a lucra alături 
de unele dintre cele mai impor-
tante fi guri din domeniu“, se 
precizează pe pagina web a eve-
nimentului.  .

eveniment
Prima conferinţă crypto 
organizată în România
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Roaming 
involuntar 
în Galaţi
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Senatul a aprobat, miercuri, 
obligativitatea amplasării de 
indicatoare de avertizare în 
localitățile cu risc de roaming 
involuntar din țările vecine. 
Roamingul involuntar se pro-
duce de obicei în localitățile de 
graniță și apare atunci când tele-
fonul sau dispozitivul smart pe 
care îl folosești se conectează au-
tomat la o rețea din țara vecină, 
iar tu, ca utilizator, deși te afl i 
pe teritoriul României, folosești 
serviciile de comunicații în roa-
ming. În cazul țărilor din afa-
ra UE, cum este cel al Ucrainei 
sau Republicii Moldova, tarifele 
sunt, de regulă, mai mari de-

cât cele din interiorul Uniunii 
Europene.

Potrivit proiectului de act 
normativ adoptat de Senat în 
calitate de primă cameră sesi-
zată, „administratorii drumu-
rilor care se regăsesc pe raza 
unităților administrativ-terito-
riale indicate în lista publicată 
de ANCOM au obligația ca, în 
cel mult șase luni de la publi-
carea listei, să instaleze la cel 
mult 50 de metri distanță față 
de fi ecare intrare în unitatea 
administrativ-teritorială în care 
a fost identifi cat riscul de roa-
ming involuntar un indicator pe 
fi ecare sens de mers, amplasat 
într-un loc cu vizibilitate pentru 
toți participanții la trafi c, atât 
pe timp de zi, cât și pe timp de 

noapte, care să conțină în mod 
obligatoriu, textul: «Atenție! 
Risc de roaming involuntar»”.

Indicatoarele vor respecta di-
mensiunile, condițiile tehnice și 
descrierile prevăzute de standar-
dele române de semnalizare ru-
tieră în vigoare, similare cu cele 
ale indicatoarelor de localizare 
pentru intrarea sau ieşirea din 
localitate. Culoarea indicatoru-
lui va fi  albă, iar textul indicat, 
scris cu majuscule, va avea culoa-
re neagră, se arată în proiect.

Pe lista întocmită de ANCOM 
sunt 1.092 de localități din Ro-
mânia în care apare riscul de 
roaming involuntar, în 19 județe 
printre care se afl ă și Galațiul. În 
județul nostru, localitățile iden-
tifi cate ca având un potențial risc 

de intrare în roaming involuntar 
sunt municipiul Galați, Sat Cos-
ti, Vânători, Tulucești, Tătarca, 
Șivița, Ijdileni, Frumușița, Tă-
măoani, Stoicani (unde poţi 
intra pe reţelele din Republica 
Moldova sau Ucraina), Folteşti, 
Măstăcani, Brăneşti, Vlădeşti, 
Oancea, Slobozia Oancea, Ca-
vadineşti şi Găneşti (reţele din 
Republica Moldova).

În aceste localităţi, sunt ex-
puşi la riscul de roaming invo-
luntar toţi marii operatori de te-
lefonie şi internet din România 
(Orange, Vodafone, Telekom şi 
Digi), cu câteva excepţii notabile 
în cazul ultimului.

Propunerea legislativă va fi  
dezbătută de Camera Deputaţilor, 
for decizional în acest caz.   . 

AUTORITĂŢILE, OBLIGATE SĂ INSTALEZE PANOURI DE AVERTIZARE , PROIECT

PRF PVL 000035

OFERTE PENTRU 

ÎNTREŢINEREA 

DRUMURILOR 

JUDEŢENE
EVALUARE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi are în evaluare 

două oferte pentru atribuirea, printr-un 

acord-cadru, a proiectării și execuţiei 

lucrărilor de întreţinere (îmbrăcăminte 

asfaltică – plombări şi cedări în 

fundaţie) pe drumurile judeţene. 

> pag. 06

PRIMELE     

REALIZĂRI 

DIN 2023 ALE 

HALTEROFILILOR
COMPETIŢII. Centrul 

Naţional de Pregătire Olimpică de la 

Bascov a găzduit primele concursuri 

ofi ciale de haltere ale anului. S-au 

întrecut în „Cupa României“ copiii de 

9-14 ani, remarcându-se halterofi lii din 

Piscu, antrenaţi de Niţu Bădărău și 

Dumitrel Tăbăcaru.  > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 vineri

20 - 25 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 martie 2023

12

PRF PVL 000027

”Când se duce luna la culcare
Ies miliardarii la plimbare
Și de plictiseală se însoară
Nu contează că-i a 5-a oară.”
Ceva îmi spune că acesta este 

refrenul pe care Gică Petrescu i 
l-ar fi  cântat la nuntă lui Rupert 
Murdoch, dacă magnatul ame-
rican avea norocul să fi e con-
temporan cu artistul român. Vă 
rog să mă credeţi că nici mie 
nu mi-e ușor să vă spun cine 
este Rupert Murdoch. Pe scurt, 
cum ar zice ironic și erotic alea-
sa inimii sale, Murdoch este un 
miliardar de presă ajuns la vâr-
sta de 92 de ani, care se însoară 
pentru a 5-a oară! Bogaţii lumii 
contemporane sunt atât de ex-
centrici, văduviţi și vitregiţi de 
creativitate, încât năravul de 
a se îmbolnăvi de romantism 
în fază terminală și erotism 
în formă continuată le vine ca 
o mătușă. Încă nu se știe cine 
va merge cu Rupert în peţit, 
pentru că, în mod inexplicabil, 
miliardarul a rupt legătura cu 
părinţii săi, cel mai probabil 

din cauză că l-au prins de mai 
multe ori holbându-se după ora 
12 noaptea la „Survivor“ și la de-
sene animate cu expresii licen-
ţioase. La 92 de ani adunaţi în 
bucheţelul vieţii, un amorezat 
autentic și ingenuu precum Ru-
pert Murdoch merită ce e mai 
bun pentru nunta sa. Cum ar 
fi  prezenţa memorabilă a râv-
nitei formaţii vocal-arhetipale 
Big Bang. Ceremonia de îmbâr-
ligare civilă va fi  ofi ciată de 
primarul Atlantidei. Analiștii 
de peste ocean șușotesc pe la 
colţuri că Murdoch și-a cunos-
cut viitoarea soţie la o ședinţă 
de spiritism cu părinţii. La nici 
24 de ore de la fericitul anunţ, 
Murdoch a revenit cu precizări, 
conform cărora, în aceeași zi va 
face și nunta de argint viu. Cu 
glasul gâtuit de emoţie, magna-
tul de 92 de ani a declarat: „Fa-
cem ceva modest, o ceremonie 
intimă, în sânul naturii, mai 
ales că până și meteorologii au 
anunţat vreme frumoasă și cer 
senil!“ .

baba arde şi ţara se piaptănă 

Cioclul mic, 
că se însoară 

miliardarul!
CEZAR OANĂ                    
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Artista a postat în mediul online imagini cu micuţa şi un mesaj emoţionant u

’
Am fost să luăm 

tort, pentru că 

bebelina face astăzi 

trei luni.

ANDREEA ANTONESCU,
artistă

02istoria altfel
De ce nu mai există 
case vechi
în oraşul Galaţi

10medicină
Seminţele gustoase 
care alungă 
insomnia

săptămâna 
24 - 30 martie 2023
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Artista a postat în mediul online imagini cu micuţa şi un mesaj emoţionantu
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Am fost să luă

tort, pentru că

bebelina face

trei luni.

ANDREEA ANTONES
artistă

Fiica cea mică 
a Andreei 
Antonescu a 
împlinit trei luni
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ISTORIA A ALTFEL

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

M-am întrebat adesea de ce nu 

prea are orașul nostru, atât de 

important și de bogat în ultimul 

veac, clădiri de patrimoniu, 

rămășiţe ale trecutului care să-i 

dea parfum de epocă, așa cum 

există la Brăila, spre exemplu. 

Răspunsul se afl ă mai jos.

Războiul din Ucraina v-a fa-
miliarizat deja cu obiectivele 
principale ale unui război: căi de 
transport, depozite de combusti-
bili și armament, cazărmi, punc-
te fortifi cate. În cel de-Al Doilea 
Război Mondial, mai precis în 
august 1944, au fost declanșate 
mai multe atacuri aeriene asu-
pra Galaţiului. Veneau din două 
direcţii: nemţi și ruși. Iar Gala-
ţiul a fost undeva la mijloc, între 
germani, ca foști aliaţi, și ruși, ca 
viitori aliaţi. Primele distrugeri 
au vizat nodurile de transport 
feroviar, aeroportul, apoi coman-
damentul german din oraș, apoi 
întreaga urbe, dărâmată de nem-
ţii în retragere.

16 aprilie 1944 -                                      
Iepurașul sovietic 
de Paște

Armata nazistă, afl ată în re-
tragere pe toate fronturile, a sta-
bilit linia frontului pe Nistru, dar 
a pierdut-o pe două direcţii, Iași 
și Galaţi, care treceau prin Basa-
rabia. Eram încă aliaţi ai germa-
nilor când, în aprilie, de Paște, 
avioanele sovietice (lansate de 
la 200-300 de kilometri distan-
ţă) au bombardat zonele-ţintă, 
anunţând „Faceţi voi cozonaci, 

că ouăle le aducem noi“ - adică 
bombele. Pagubele nu au fost de-
vastatoare pentru oraș.

6 iunie 1944 -                                            
fraţii noștri de azi, 
americanii

După ce au efectuat câteva rai-
duri majore (sute de bombardie-
re implicate) asupra Bucureștilor 
(sediul comandamentelor român 
și german) și Ploieștilor („inima“ 
industriei petroliere), o fl otă aero-
nautică aliată decolată din Italia a 
distrus o bună parte din aeropor-
tul gălăţean. Acesta se afl a la nord 
de Cimitirul „Eternitatea“, pe 
actualul teritoriu al cartierului 
„Aeroport“. Deși precis, bombar-
damentul a dus şi la distrugerea 
câtorva case de pe Lozoveni, ca și 
a unei părţi a actualului Spital de 
Boli Infecţioase.

23 august 1944 -                  
între ciocan și nicovală

După semnarea tratatului cu 
Aliaţii, la 23 august 1944, situaţia 
militară a României se complică: 
trupele germane se afl ă încă în 
ţară, la Galaţi, iar cele sovietice 

sunt la o aruncătură de praștie. 
Nemţii ne consideră trădători, iar 
rușii - probabil la fel, chiar dacă le 
eram proaspăt „tovarăși“.

În zilele premergătoare în-
toarcerii armelor, autorităţile 
române au început să-și retragă 
funcţionarii și arhivele din calea 
Armatei Roșii. La fel se grăbeau 
și naziștii, de teama sovieticilor. 
Dar și civilii gălăţeni s-au urcat în 
trenuri și ambarcaţiuni, cu direc-
ţia Brăila, pentru a se pune la adă-
post de ruși, faimoși pentru jafu-
rile, violurile și cruzimile cu care 
intrau în teritoriile „eliberate“.

24 august 1944 -               
ultimul bombardament 
rusesc

Afl ate la „cap de pod“, la in-
trarea pe teritoriul românesc, 
adică la Giurgiulești, trupele 
terestre sovietice solicită inter-
venţia aeriană pentru anihilarea 
ultimei rezistenţe germane. Sute 
de bombe rusești cad din cer asu-
pra orașului, având drept ţintă 
comandamentul german, afl at 
la ora aceea în clădirea Comisiei 
Europene a Dunării (azi, Biblio-

teca „V. A. Urechia“); din edifi ciu 
rămân doar zidurile.

Sunt bombardate, însă, tot-
odată, gara și portul, pentru a 
împiedica retragerea germană. 
Refugiaţii de la Brăila relatau că 
întregul Galaţi era luminat ca 
ziua de incendiile izbucnite!

25 august 1944 - 
dinamitarea orașului

Martorii vremii au povestit că, 
începând din ziua de 25 august, 
soldaţii germani au început să 
dea găuri în zidurile caselor din 
centrul Galaţilor. În găuri băgau 
cartușe de dinamită. Majoritatea 
imobilelor vechi, negustorești 
ori de locuit, se afl au pe cele opt 
străzi care se întindeau ca o pân-
ză de păianjen din Piaţa Regală 
(centrul vechi). Până a doua zi, 
rând pe rând, au fost demolate 
cu explozii o mulţime de imobile 
care, astăzi, ar fi  fost considerate 
„monumente istorice“, „clădiri 
de patrimoniu“.

Spartă, statuia pârcălabului 
Costache Negri, afl ată în mijlocul 
Pieţei Regale, a rămas sus pe so-
clu. Câteva zeci de metri mai de-
parte, statuia lui Mihai Eminescu 
a scăpat neatinsă. În apropierea 
Pieţei, au scăpat clădiri pe care 
le-am apucat în copilărie: cofetă-
ria Corso (în spatele actualului 
Winmarkt), cofetăria Macul Roșu 
(vizavi de Universitate), fostul Ho-
tel Grand (fosta Primărie), Pala-
tul „Simion Gheorghiu“ (ruina cu 
trei etaje afl ată vizavi de Biserica 
Greacă) și altele.

Peste încă o zi, pe 27 august, 
nemţii dispăruseră din oraș. Cu 
satisfacţia că s-au răzbunat pen-
tru trădarea suferită.   .

BOMBE ŞI DINAMITĂ  . REPERE

 
GOGEA MITU. Doar 

cei născuţi mai alt an își mai aduc 

aminte adjectivul; odată cu ei va 

muri și acest nume, care a fost, 

altădată, o legendă mondială. La 

14 iulie 1914, în Mârșani, Dolj, s-a 

născut un copil care va duce faima 

boxului românesc în toată lumea, 

dar care va apune apoi tragic, la 

doar 22 de ani. Potrivit istoricilor, 

acest „erou naţional“ s-ar fi  numit 

Gogu Ştefănescu sau Dumitru 

Goagă, fi ind primul dintre cei 11 

copii ai unei familii sărace, care 

se îndeletnicea cu agricultura. 

Se pare că o combinaţie între 

cele două variante a fost numele 

Dumitru Ştefănescu, care rimează 

întrucâtva cu Gogu Mitică.  A intrat 

în scena pugilismului drept Gogea 

Mitu. Doi dintre copiii familiei au 

fost atinși de gigantism hipofi zar 

(boală a glandei hipofi ze - pituitare, 

responsabilă cu creșterea): Gogea 

și fratele său mai mic, Tudorel 

(mort la vârsta de 7 ani, când deja 

măsura 1,80 metri). Racolat de 

un circ pentru un spectacol freak 

show itinerant, alături de femeia cu 

barbă, înghiţitorul de fl ăcări, fata 

sirenă, cel mai mic pitic şi diverse 

astfel de ciudăţenii, viitorul Gogea 

Mitu se remarcă nu numai prin 

statură (mult peste doi metri), dar și 

prin forţa extraordinară: putea îndoi 

bare din fi er forjat cu braţele goale. 

Următorul său pas a fost intrarea 

în lumea sportului: după o scurtă 

introducere în arta pugilismului, el 

are o primă luptă în ring la Galaţi, în 

1935, în faţa unei mulţimi de 3.000 

de spectatori, în care îl învinge chiar 

pe antrenorul său. La vremea acelei 

lupte, Gogea Mitu măsura 2,36 m 

și 146 kg. Tabloidele de-atunci îl 

dădeau un mare mâncău și băutor: 

o pâine, un pui, doi litri de lapte, 25 

de ouă, un kilogram de prăjituri, doi 

litri de ţuică și jumătate de litru de 

vin la o singură masă (sic!). Cam 

nesportiv, nu ?! Cariera sportivă 

îl mai ţine pe Gogea Mitu încă un 

an în prim-plan, vreme în care îl 

întâlnește pe campionul mondial 

al greilor en-titre, Primo Carnera. 

Arbitrii de ring decid un egal (de 

palmares) pentru amândoi. Gogea 

Mitu avea doar 22 de ani când s-a 

stins. Trecuseră doar cinci ani de la 

debutul său în ring. Avea opt victorii 

- toate înainte de limită, două 

înfrângeri și un egal. Se pare că a 

murit de insufi cienţă pulmonară, 

o repercusiune specifi că 

gigantismului, când plămânii nu mai 

pot face faţă efortului de adaptare.  

. Iulian Voicu 

legendă
Etimologii 
chiznovatice: 
Cogeamite/ 
coșcogeamite

ULIAN VOICU
edactie@viata-libera.ro

că ouăle le aducem noi“ - adică 
bombele. Pagubele nu au fost de-
vastatoare pentru oraș

sunt la o aruncătură de praștie.
Nemţii ne consideră trădători, iar
rușii - probabil la fel chiar dacă le

teca „V. A. Urechia“); din edifi ciu 
rămân doar zidurile.

Sunt bombardate însă tot-

De ce nu mai avem 
case vechi în Galaţi 

Piaţa regală. În stânga sus,  u

se observă turla Palatului Gheorghiu
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 Conopida face parte din familia 
Cruciferelor, al cărei nume provi-
ne de la forma fl orilor acestor le-
gume, cu 4 petale şi în formă de 
cruce grecească. 

Aceasta  se trage din varza săl-
batică şi se spune că ar fi  apărut 
pentru prima dată în Asia, cu 
foarte mult timp în urmă, şi n-ar 
fi  arătat ca planta de astăzi. Abia 
prin anul 600 î.Hr. conopida a de-
venit populară în zona Mării Me-
diterane, cu precădere în Turcia şi 
în Italia. În bucătăriile din Franţa 
a ajuns în urmă cu 400 de ani, de 

aici răspândindu-se şi în Europa de 
Nord şi Marea Britanie. În general, 
conopida are culoarea albă, însă 
există şi variante verzi, portocalii, 
galbene sau mov. Cele din urmă îşi 
au originea în varza roşie. Există 
şi un tip de conopidă cu un aspect 
foarte ciudat, cu un fel de ţepi în loc 
de bucheţelele rotunde. Aceasta se 
numeşte Romanesco.

Pentru pregătirea blatului de 
pizza sau pentru biscuiţi cu un 
conţinut caloric mai scăzut, co-
nopida poate fi  transformată în 
făină. . Raluca Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ciorba de legume este un 

preparat care poate fi  savurat 

în zilele de post, dar este 

recomandat şi în zilele toride de 

vară, mai ales pentru hidratarea 

organismului.

Ingrediente: o ceapă mare, 2 
morcovi, 2 felii groase de ţelină, 
1 rădăcină de pătrunjel, 1 ardei 
gras roşu sau ardei kapia, o mână 
de fasole păstăi, ½ de dovlecel 
mare, o conservă de roşii (250 
ml), o conservă de fasole boabe, 
200 ml borş de putină, 1-2 linguri 
de ulei, sare, leuştean verde, 1-2 
crenguţe de cimbru verde sau 
uscat, o mână de fi dea.

Preparare: Curăţaţi legume-
le, spălaţi-le şi tăiaţi-le cubuleţe. 
Căliţi câteva minute: ceapa, ar-
deiul gras, morcovul, ţelina şi 
rădăcina de pătrunjel. Turnaţi 
aproximativ 2 litri de apă peste 

legumele călite, adăugaţi păstă-
ile, sare după gust şi crenguţele 
de cimbru. Lăsaţi ciorba să fi arbă 
la foc moderat, cu capac. Când 
legumele sunt aproape fi erte, 
adăugaţi şi cuburile de dovle-
cel. Într-un ibric separat, puneţi 
borşul la fi ert. Când şi dovlecelul 
este aproape fi ert, puneţi boabe-
le de fasole din conservă, sucul 
de roşii şi fi deaua. Tot acum po-
triviţi şi gustul de sare şi adău-
gaţi borşul fi erbinte. Lăsaţi cior-
ba să mai dea câteva clocote, 
apoi stingeţi focul şi presăraţi 
leuşteanul proaspăt tocat. Ser-
viţi ciorba de legume caldă sau 
rece, după preferinţă. Merge de 
minune cu pâine de casă sau cu 
mămăliguţă.

Reţetă pentru pâine de casă
Ingrediente: 1 kg făină, 7 g 

drojdie uscată, 600-700 ml apă 
călduţă, 10 g sare, puţin ulei.

Preparare: Într-un bol pu-
nem 600 ml apă călduţă, peste 

care turnăm drojdia uscată şi o 
mână bună de făină, amestecăm 
şi lăsăm aşa până ce drojdia se ac-
tivează, circa 10 minute. Turnăm 
toată făina în bol şi frământăm 
până se obţine un aluat lipicios, 
peste care se pune şi sarea şi con-
tinuăm să frământăm. Dacă alu-
atul este destul de moale, nu mai 
adăugăm şi restul de apă. Conti-
nuăm frământarea, ajutându-ne 
de puţin ulei până obţinem un 
aluat omogen. Lăsăm la crescut 
aproximativ o oră. După ce a dos-
pit, punem aluatul într-o tavă ta-
petată cu hârtie de copt. Intro-
ducem în cuptorul preîncălzit la 
250°C o tavă cu apă fi erbinte, în 
partea de jos, iar în partea de sus 
introducem tava cu pâine. 

Lăsăm pâinea să se coacă pen-
tru 20 de minute, apoi scoatem 
tava cu apă. Reducem tempera-
tura la 200°C şi mai lăsăm pâi-
nea să se coacă pentru încă 30 
de minute, pornind ventilaţia 
cuptorului.  ,

SĂNĂTOASĂ ŞI RĂCORITOARE . DELICIU

Conopidă           
în pâine 

u Pentru aluat:
200 g margarină,  400 g făină,  
1 praf sare,  50 ml apă minerală;
Pentru umplutură: o conopidă
mare, 2-3 căţei de usturoi, 100 g 
caşcaval vegetal, 1 praf piper, 50 
g margarină, 2 linguriţe făină, 
100 ml lapte de soia;
PREPARARE. u Se curăţă 
conopida, se desface în bucheţele, 
se spală şi se pune să fiarbă în apă
cu sare. Apoi se scoate în sită, la 
scurs. Între timp, într-un bol, se
cerne făina, se adaugă margarina 
tăiată cubuleţe, se adaugă un 
praf de sare şi apa minerală. Se
frământă până se obţine un aluat 
tare. Se înfăşoară în folie şi se lasă 
la rece. Separat, într-un ibric, 
se topeşte margarina, se căleşte
usturoiul pisat în prealabil, se
adaugă făina şi se stinge cu laptele 
călduţ. Se condimentează cu sare şi 
piper şi se adaugă caşcavalul ras.

Acest sos se pune peste conopida
fiartă. Se scoate aluatul de la rece 
şi se împarte în două bucăţi, care
se întind cu sucitorul. Prima foaie
se aranjează în tavă şi se pune 
umplutura. Se acoperă cu cealaltă 
foaie şi se răsuceşte la capete. 
Se bagă în cuptor, la rumenit.
Conopida în pâine se serveşte
caldă. . Raluca Ichim

PRĂJITURA 

TELEVIZOR
INGREDIENTE. Blat 

pandişpan: 7 ouă, 7 linguri zahăr, 

7 linguri făină;

Foi cacao: 2 ouă, 10 linguri zahăr, 

10 linguri ulei, 10 linguri lapte, 1 

linguriţă amoniac, 3 linguri cacao, 

500 g făină; 

Cremă: 1 litru lapte, 1 linguriţă 

extract vanilie, 200 g zahăr, 10 

linguri făină, 200 g unt; 

Glazură: 3 linguri apă, 3 linguri 

cacao, 200 g zahăr, 50 g unt.

PREPARARE. Pre-

gătim întâi blatul pandişpan. 

Mixăm ouăle cu zahărul până 

compoziţia devine cremoasă. 

Adăugăm făina şi încorporăm. 

Turnăm aluatul în tava tapetată 

cu hârtie de copt. Coacem în 

cuptorul preîncălzit la 180 de 

grade, până se rumeneşte uşor 

deasupra. Lăsăm blatul deopar-

te să se răcească.

Pentru foile de cacao, ames-

tecăm ingredientele lichide. 

Adăugăm amoniacul stins cu o 

linguriţă de oţet. Adăugăm in-

gredientele uscate şi frământăm 

până obţinem un aluat maleabil 

pe care îl vom împărţi în două. 

Coacem foile pe dosul tăvii. Le 

lăsăm să se răcească.

Pentru cremă, punem într-un 

vas laptele, zahărul şi făina. 

Amestecăm să se omogenizeze 

şi lăsăm la foc mic, amestecând 

continuu, până când compo-

ziţia se va îngroşa şi va deveni 

ca o budincă. O acoperim cu 

o folie alimentară şi o lăsăm 

să se răcească. Frecăm untul, 

apoi adăugăm crema rece, 

puţin câte puţin şi încorporăm. 

Împărţim crema în două părţi 

egale. Aşezăm mai întâi o foaie 

cu cacao şi întindem peste ea 

jumătate din cremă. Aşezăm 

deasupra blatul pandişpan şi 

apoi crema rămasă.

Pregătim glazura. Punem toa-

te ingredientele pentru glazură 

într-un vas şi le fierbem până 

dau în clocot. Lăsăm glazura 

deoparte să se răcorească, 

apoi glazurăm prăjitura. Dăm 

la frigider până se întăreşte. .
Raluca Ichim

reţeta          
de weekend

de prin lume adunate
Lucruri interesante pe care nu le ştiai despre conopidă

Ciorbă 
de legume
pentru zilele 
de post
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IT&TT C&&
 META 

CONCEDIAZĂ 

ALŢI 10.000 

DE ANGAJAŢI
RESTRUCTURARE. Meta,

compania care deţine reţeaua 

socială Facebook, anunţă 

disponibilizarea a încă 10.000 de 

angajaţi. Liderii Meta vor „anunţa 

un plan de restructurare, anulând 

proiectele cu prioritate scăzută 

şi reducând ritmul de angajare“. 

„Am luat decizia difi cilă de a 

reduce şi mai mult echipa noastră”, 

spune Zuckerberg. „Va fi  difi cil. Va 

însemna să ne luăm la revedere 

de la colegi talentaţi, care au făcut 

parte din succesul nostru“, adaugă 

Zuckerberg, precizând că Meta va 

închide, de asemenea, alte 5.000 

de posturi vacante pentru care 

nu au fost făcute încă angajări.

Anul trecut, compania a concediat 

11.000 de angajaţi, adică 13 la 

sută din forţa sa de muncă, fi ind 

vorba atunci de cel mai mare val 

de concedieri din istoria sa de 18 

ani. Conform Wall Street Journal, 

citat de mediafax.ro, concomitent 

cu concedierile, mai multe 

proiecte vor fi  reduse sau închise, 

inclusiv cele derulate de Reality 

Labs, divizia Meta metaverse. 

Practic, spune Zuckerberg, vor 

fi  eliminate mai multe niveluri de 

management: „În acest scop, 

vom cere multor manageri să 

devină colaboratori individuali. În 

plus, îi vom face pe colaboratorii 

individuali să raporteze la aproape 

toate nivelurile, astfel încât fl uxul 

de informaţii între oamenii care 

fac munca şi conducere să fi e mai 

rapid“.“Analiza noastră iniţială a 

datelor de performanţă sugerează 

că inginerii care s-au alăturat Meta 

în varianta de lucru la birou şi apoi 

au trecut la lucrul la distanţă sau 

au rămas la birou au performat mai 

bine, în medie, decât cei care s-au 

alăturat de la distanţă. Această 

analiză arată, de asemenea, că 

inginerii afl aţi la începutul carierei 

au performanţe mai bune, în medie, 

atunci când lucrează în persoană 

cu colegii de echipă cel puţin trei 

zile pe săptămână. Acest lucru 

necesită studii suplimentare, dar 

ipoteza noastră este că este şi 

mai uşor să construim încrederea 

în persoană şi că aceste relaţii 

ne ajută să lucrăm mai efi cient“, 

se arată în comunicatul Meta.  

.Remus Basalic 

WhatsApp
Funcţie nouă, disponibilă doar pe iPhone

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

WhatsApp a lansat o nouă 
funcţie, însă doar pentru iPhone. 
Aplicaţia poate acum să extragă 
textul conţinut într-o imagine 
partajată în chat. Noutatea vine 
doar pentru utilizatorii iOS şi 
nu va ajunge şi pe Android. Unii 
utilizatori de WhatsApp cu iPho-
ne au primit deja noua funcţie, 
odată cu actualizarea la versiu-
nea 23.5.75, iar alţii cu versiunea 
23.5.77.

Noua funcţie este extrem de 
simplă, atât timp cât imaginea 
conţine un text clar şi vizibil. 
Atunci când utilizatorul primeş-
te pe WhatsApp o imagine cu 
aceste caracteristici, poate extra-
ge textul în mod automat prin 
simpla apăsare pe imagine pen-

tru a o deschide pe tot ecranul şi 
apoi folosind selectorul pentru a 
alege dacă doreşte să selecteze tot 
textul sau doar o parte din el.

După ce textul din imagine 
a fost selectat, utilizatorul are 
la dispoziţie mai multe opţi-
uni: Copy, Select All, Search şi 
Translate.

Această noutate este doar pen-
tru utilizatorii iOS, adică iPhone, 
şi nu va ajunge şi pe Android. 
Motivul este simplu: extragerea 
textului din imagini nu este o 
funcţie a WhatsApp, ci doar o 
implementare a unui pachet de 
cod precompilat al sistemului de 
operare iOS 16 de la Apple.

Totuşi, nu este exclus ca o func-
ţie similară să ajungă şi pe telefoa-
nele Android, întrucât Google are 
deja o alternativă la fel de efi cien-
tă, şi anume Google Lens. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Inteligenţa artifi cială atinge noi 

şi noi recorduri. Cel mai recent, 

a venit timpul pentru GPT-4, 

motorul care îl face pe ChatGPT 

să treacă examenul de admitere 

în barou, să ia bacalaureatul 

şi să ia orice examen cu notă 

maximă. 

Sam Altman, CEO-ul compani-
ei OpenAI, care se afl ă în spatele 
platformei de inteligenţă artifi ci-
ală ChatGPT, a anunţat lansarea 
lui GPT-4, o tehnologie menită 
să îmbunătăţească platforma. 
Potrivit lui Altman, datorită lui 
GPT-4, inteligenţa artifi cială din 
spate este acum capabilă să treacă 
examenul de barou şi bacalaure-
atul, scrie Business Insider, citat 
de Mediafax.

 GPT-4 a reuşit chiar să obţină 
nota 10 la mai multe simulări de 
examen de bacalaureat şi a trecut 
cu brio de un examen „simulat“ 
de barou, obţinând un punctaj 
care l-a propulsat în topul celor 
mai bune performanţe.

 ChatGPT a fost alimentat an-
terior de GPT-3.5. Acum, cei care 

plătesc abonamentul ChatGPT 
Plus de la OpenAI pot încerca 
chatbotul dotat cu noua tehno-
logie, deşi încă există o listă de 
aşteptare pentru GPT-4 API.

 Noul model s-a lansat după 
succesul galopant al ChatGPT, 
care a determinat OpenAI să lan-
seze abonamentul ChatGPT Plus 
şi a convins alte companii de teh-
nologie, inclusiv Microsoft şi Sa-
lesforce, să lucreze împreună la 
proiecte cu OpenAI pentru a dez-
volta chatbots şi alte tehnologii 
bazate pe inteligenţă artifi cială.

OpenAI a numit GPT-4 cea mai 
„avansată“ tehnologie de inteli-
genţă artifi cială a sa, afi rmând 
totodată că ea este capabilă să 
desfăşoare un model de învăţare 
complex „care a fost creat folo-
sind feedback uman“ şi care este 
un upgrade pentru versiunile 
anterioare.

 Modelul său actual este mai 
puternic decât GPT-3.5, a preci-
zat OpenAI, pe site-ul său. Aces-
ta poate face lucruri precum să 
înţeleagă şi să vorbească despre 
imagini şi să creeze de opt ori 
mai mult text decât popularul 
său predecesor, potrivit unui vi-
deoclip de pe site-ul OpenAI, care 

a spus, de asemenea, că ar putea fi  
folosit ca instrument de predare 
pentru studenţi.

„Datorită îmbunătăţirii pe 
care am adus-o, utilizatorii se pot 

bucura de o interacţiune infi ni-
tă şi pot învăţa despre subiecte 
complexe“, a declarat Mira Mu-
rati, Chief of Tehnology în cadrul 
OpenAI. .

Inteligenţa 
artificială 
intră într-o 
nouă eră

online
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INFECŢII 

CARE SE POT 

TRANSMITE 

PRIN SĂRUT 
PREVENŢIE. De sănătatea 

ta depinde şi aceea a celor dragi. 

Pentru ca gesturile de afecţiune să 

nu le creeze probleme, păstrează 

un stil de viaţă sănătos, mergi 

la medic şi la analize, la primele 

semne de boală, şi ai grijă de 

sănătatea ta orală.

Gingivita este o infecţie care se 

poate transmite prin sărut. Aceasta 

afectează gingiile şi este una dintre 

cauzele apariţiei cariilor. Provocată 

de placa bacteriană care aderă 

la dantură şi gingii, gingivita se 

manifestă prin sângerări, infl amaţie 

şi roşeaţă în zona afectată. La 

primele simptome, adresează-te 

stomatologului, pentru a evita 

agravarea. Un alt efect al bolii este 

mirosul neplăcut al gurii.

Infecţia cu citomegalovirus

Acest virus, odată ce a fost 

contractat, rămâne în corp. Poate 

fi  transmis prin contact direct cu 

secreţii în general, deci şi cu saliva, 

prin transfuzii de sânge sau prin 

contact sexual. Unele persoane 

nu ştiu că sunt purtătoare, pentru 

că pot avea un sistem imunitar 

puternic. Se depistează prin analize 

de sânge. În cele mai multe cazuri, 

nu se recomandă vreun tratament. 

Uneori, sunt prescrise antivirale şi 

se cere păstrarea unei igiene foarte 

bune, potrivit adevarul.ro.

Herpesul

Virusul herpetic se transmite foarte 

uşor prin sărut, pentru că provoacă 

o infecţie care se instalează la 

nivelul buzelor, gurii şi gingiilor. 

Primele semne, cum sunt durerea 

şi usturimile, apar la 7-14 zile după 

contractarea virusului. Printre alte 

simptome se numără şi febra, 

umfl area ganglionilor limfatici, 

durerea în gât.

Mononucleoza

Numită şi boala sărutului, 

mononucleoza este cauzată de un 

virus numit Epstein Barr, care se 

transmite prin intermediul fl uidelor 

din cavitatea bucală. Adolescenţii 

şi tinerii suferă adesea de această 

afecţiune, dar nu sunt singurii. 

Mulţi o confundă cu o răceală sau 

o gripă, deoarece simptomele 

acesteia sunt febra, durerea în gât, 

infl amarea ganglionilor limfatici 

(adenită). Acesta din urmă este 

un semn specifi c infecţiilor virale. 

O vizită la medic şi o analiză de 

sânge pot depista tipul virusului, 

pentru a primi un tratament potrivit.   

. Iulian Cozma 

sănătate 
orală

Fără Biserica Creştină 

medievală, Sigmund Freud 

ar fi  ratat o mare cantitate de 

material de lucru. Multe dintre 

ideile despre sexualitate sunt 

de raportat la această epocă, 

la restricţiile şi opţiunile fi e 

confuze, fi e exacerbate ale 

Bisericii. Nu exista niciun 

aspect al vieţii sexuale care 

să nu fi e abordat de instituţia 

religioasă, care putea să 

impună condamnarea la moarte 

pentru adulter, dar la fel de 

bine să coordoneze prostituţia, 

considerată un rău necesar.

În ciuda opoziţiei generale 
faţă de partea fi zică a relaţiilor, 
Biserica se pare că era foarte in-
teresată de subiect. Câteodată, 
întâlnim descrieri ale actului 
sexual atât de detaliate încât 
lasă impresia că au fost scrise 
nu fără urmă de entuziasm. Se 
pune astfel întrebarea dacă teo-
logii timpurii, angajându-se în 
polemici interminabile despre 
sex, nu erau cumva încercaţi de 
frustrările provocate de un trup 
ale cărui nevoi fi ziologice erau 
negate cu încăpăţânare, scrie 
historia.ro.

Sexul ca plăcere, 
în afara moralei creştine

Biserica interzicea exprima-
rea deschisă a dorinţei sexuale, 
dar conceptul medieval de iubi-
re curtenească sugerează că ad-
miraţia şi adoraţia puteau fi inţa 
cumva între dorinţa erotică şi 
ataşamentul spiritual. Unii scri-
itori o defi neau drept o adoraţie 
contradictorie, reunind imora-

litatea cu moralitatea, pasiunea 
cu disciplina, umilinţa cu exta-
zul, umanul cu transcendentul. 
Iubirea curtenească are ca motiv 
recurent cavalerul care se îndră-
gosteşte de o domniţă măritată, 
idealul femeii intangibile. Acesta 
o admiră de la depărtare şi este 
capabil de orice sacrifi ciu, în 
numele iubirii pure. Trubadurii 
foloseau din plin tema iubirii în 
cântecele lor, care era un fel de 
sublimare a sexualităţii.

Pentru oricine lua în serios 
morala creştină, sexul strict ca 
plăcere iese din discuţie. Celiba-
tul este modelul ideal de compor-
tament, iar sexul reprezintă doar 
o parte a căsătoriei. Sexul înainte 
de sau în afara căsătoriei era un 
joc periculos, care nu arareori 
rezulta în pronunţarea sentinţei 
capitale.

Dar nu doar Biserica era cea 
care dezaproba copulaţia şi adul-

terul, ci şi nobilii, care trebuiau 
să se asigure că urmaşii au sânge-
le lor. Un exemplu de iubire curte-
nească degenerată este acela al 
regelui Filip al IV-lea cel Frumos, 
care, afl ând că cele trei fi ice ale 
sale aveau relaţii cu unii dintre 
cavalerii săi, a ordonat ca ei să fi e 
evisceraţi în public şi ele trimise 
la mănăstire. Ceva mai libertină 
era viaţa în mediul rural, unde 
relaţiile fi zice ţineau de rutină. 
Adesea, preoţii îi forţau pe ”pă-
cătoşi” să se căsătorească şi totul 
era dat uitării.

Reglementările sexuale 
ale Bisericii

Astfel, Biserica avea grijă să 
impună reguli şi în viaţa sexua-
lă. Orice altceva în afara poziţiei 
misionarului era considerat ne-
natural şi, deci, un păcat. Preoţii 
nu favorizau alte poziţii pentru 
că, în opinia lor, subminau ro-

lul dominant al bărbatului în 
societate. Iar sexul oral sau anal 
ieşeau din discuţie, pe motiv că 
nu aveau de-a face cu procreaţia, 
ci cu plăcerea, negată de puriştii 
care vedeau în actul sexual doar 
aspectul practic al procreării.

Pedepsele pentru poziţiile „de-
viante“ puteau fi  foarte severe: 
trei ani de penitenţă pentru feme-
ia deasupra sau sex oral. Aceasta 
era poziţia ofi cială a Bisericii, dar 
unii teologi mai progresişti încep 
să se îndoiască de reglementări. 
Albertus Magnus permite, de pil-
dă, folosirea a cinci poziţii, dar 
tot insistă pe naturaleţea poziţiei 
misionarului.

Opinia Bisericii despre homo-
sexualitate este exprimată foarte 
clar de către teologul Petru Dami-
an, în „Cartea Gomorei“. Sodomia 
era văzută ca un act împotriva 
naturii, la fel ca masturbarea 
sau sexul anal. Toma de Aquino 
a extins defi niţia sodomiei la toa-
te actele care nu implicau pene-
trarea vaginală. Totuşi, Biserica 
nu începe persecuţia împotriva 
„păcătoşilor“ mai devreme de se-
colele 12-13. Sodomia se pedepsea 
cu moartea, adică ardere pe rug, 
spânzurare sau suspendare în 
cuşca de fi er, în cazul preoţilor. 
Avem, totuşi, dovezi în legătură 
cu homosexualitatea unor per-
sonaje celebre, cum ar fi  Richard 
Inimă-de-Leu, care şi-ar fi  cu-
noscut soţia, pe Berenegaria, în 
timpul unei relaţii cu fratele său, 
viitorul Rege Sancho al VII-lea al 
Navarrei. În epocă mai circulau 
zvonuri şi în legătură cu relaţia 
dintre el şi Filip al II-lea al Franţei.
(Va urma) .  Iulian Cozma 

TABUURI SEXUALE VALABILE ÎN EVUL MEDIU (I)  .  REGULI

Cum pedepsea Biserica 
medievală abaterile 
de la normele sexuale

Ceva mai libertină era viaţa  u

în mediul rural, unde relaţiile 

fi zice ţineau de rutină
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.  Fragmentul din romanul în lucru 

”Fluviul de piatră”, prezentat de Ion 

Avram, e o mostră de proză lirică, 

desăvârșită stilistic și emoţionan-

tă prin tâlcurile ei subînţelese. 

Un abur melancolic aureolează 

reveriile și amintirile personajului 

Alisandru. Aceste plonjări în apele 

memoriei și ale contemplării se în-

tretaie fi resc și sunt redate cu multă 

fi neţe și grijă, ochiul de prozator, 

atent asupra întregului, strunind 

abil emoţia. Textul își păstrează 

frumuseţea, prospeţimea, calitatea 

poetică, înţelesul fi ecărei “viziuni” 

revelându-se treptat, și cu atât 

mai pregnant: „Ridicându-se de 

pe prispă. Încet. Greu. Încovoiat. 

Cu pașii târâș-grăpiș, spre poartă. 

Cu urechea ciulită. Departe, ca un 

bondar -  zgomotul unui motor prin-

tre scârţâiturile unui scrânciob, de 

dincolo de gard, și printre uţa, uţa, 

pân’ la baba Măriuţa și înapoi cu 

săniuţa, cu care nepoţii lui Toader 

Zumbalai se leagănă și-i zgârie ure-

chea. Deschide poarta. Scârţâitul 

porţii se amestecă cu uţa, uţa al 

copiilor. Verde-albăstrie, privirea 

caută ascuţit în lungul drumului. Să 

prindă bondarul. Să-l audă. Să-l 

vadă. Uţa, uţa îi zgârie creierul.

- Tu-ţi vangheaua mă-tii, cu uţa, uţa 

și cu baba Măriuţa a mă-tii, cu tot!

Nu-l aude nimeni. Doar turturelele 

și vrăbiuţele prin salcâmi și, în mare 

viteză - rândunelele... De la cuib 

la râu, de la râu la cuib. În mare 

viteză. Pe uliţe. Prin lumina prăfuită 

a drumului. În liniștea de vară a 

satului, la streașină, cuiburile cresc 

din zbor.“

Iosif Roca remarcă stilul incon-

fundabil al prozatorului, iar pentru 

Adrian Talabă textul se derulează 

scenic, cu o atenţie deosebită 

pentru detalii și atmosferă. Dincolo 

de poezie, Anca Gaiu intuiește 

viziunea autorului despre viaţă 

și univers: o interconectare prin 

mii de fi re nevăzute între om și 

animale, plante, toate oglindindu-

se reciproc într-un univers unitar. 

Lăcrămioara Donose apreciază 

reușita scriitorului de a ilustra cu 

atâta frumuseţe și sensibilitate lu-

mea satului, ca și când am admira 

un album cu fotografi i de familie 

în sepia. Pentru Carmen Neacșu

textul este dens, plin de trăiri și 

înţelesuri. Salvând-o pe mieluţa Ve-

ronica, personajul își umple un gol 

sufl etesc, își răscumpără un păcat. 

Stela Iorga surprinde ironia fi nă a 

autorului, gingășia cu care opune 

cele două mentalităţi, cea pragma-

tică a ţăranului și cea mai subtilă a 

băiatului de la oraș. Fără a pierde 

măsura, Ion Avram e un tezaur viu 

al lumii satului, conchide poeta.

Astăzi, 24 martie, ora 18:30, la sediul 
ziarului ”Viaţa liberă”, îi vom avea invi-
taţi speciali pe poeţii Ion Zimbru, Cor-
nelius Drăgan, Florin Dan Prodan, Dan 
Iordache, Yigru Zeltil, Ovia Herbert, 
într-o seară dedicată Zilei Mondiale a 
Poeziei, organizată de Biblioteca „V.A. 
Urechia“. Vă aşteptăm! . Cristina 

Dobreanu Nedu

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Pe urmele 
sinelui

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Zăpezile de altădată erau 

zăpezile eterne, zăpezile 

copilăriei omenirii, zăpezile calde 

ale paradisului, când oamenii nu 

simţeau nici frigul, nici căldura, 

nici tristeţea, nici suspinul… 

Corneliu Lupașcu, ca un 

Lampedusa al poeziei românești, 

dar și ca un cetăţean Kane al 

Splendorii și Bogăţiei Spiritului, 

întrezărește „Copilăria - o sanie 

uitată pe dealul/ împodobit cu 

descântece și legende./ Caii de 

lemn aleargă spre marea bucurie 

a sărbătorilor,/ cu coamele 

unduind în/ văzduhul înmiresmat 

de colinde.” (p.88) „Dintr-o 

margine de timp, un balaur/ 

obstinat de luciditate urmărește/ 

înspăimântat apropierea vârstei/ 

care-l va alunga în simboluri./ 

Copilăria - o sanie argintie 

coborând/ vijelios spre văile 

nesigure/ ale vieţii./ Mai fi -va 

vreodată ca niciodată?” (p.89)

La ora unui debut astral, din-
colo de timpuri, deși Poezia sa re-
fl ectă o relaţie specială cu… Tre-
cutul („Zăpezile…”), în „Pact de 
neagresiune” scriindu-se: „Ziua 
mea de naștere, repet, e trecu-
tul./ Mă simt printre voi străin 
și absent./ Toate cuvintele prin 
care curge cu zgomot tăcerea/ 
Au miros stătut de vechi perga-
ment.// Au mai fost spuse, au mai 
fost scrise,/ Hieroglife atent dese-
nate depun mărturie/ Că veacul 
de-acum și veacul de-atunci, dia-
lectic,/ coexistă în mine gestând 
insomnie.” (p.27)

În „Semn de căpătâi” se accen-
tuează ideea convingerii că „tre-
cutul de poveste” este al unei epo-
ci arcadiene (nu întâmplător sunt 
versuri și gânduri care duc și spre 
Elada unui clasicism de care nu 
poţi să nu fi i îndrăgostit, chiar de 
ești conștient și de surparea alta-
relor vechilor temple, p.28), dân-
du-se și Viselor (Mare vis) ceea ce 
este al lor: „Eu m-am născut cu 
semnul pe frunte-al demnităţii,/ 
Cum stele poartă cerbii ce din 
poveste cresc,/ Rob doar acestui 
sufl et și-acestei mari neliniști,/ 
Acestor vise-n care mă pierd și mă 
găsesc.// Eu m-am născut doar mie 
să-mi fi u supus, nu altui!/ Acestui 
trup nevolnic și-acestui duh ce-
resc,/ Acestor aspre gânduri ce-mi 
sfâșie odihna,/ Acestor vise-n care 
mă pierd și mă găsesc!” (p.29)

Totuși, dincolo de „oroarea de 
a trăi în efemer și/ neputinţa de 

a trece în eternitate”, existenţi-
alismul său este unul apropiat 
de Gabriel Marcel, într-o anume 
direcţie, sau de vechii tragedieni 
greci, în altă direcţie, întregul 
volum debutând cu un „Balans”, 
oarecum „lipsit de sens:/ Zenit, 
Nadir… Ce hău imens!” - p.13. 
Unele poeme parcă sunt scrise 
pentru coruri demne de Euripide, 
Sofocle sau Eschil: „Zeii! Tremu-
ră la fi ecare alunecare/ de ceas, 
pericolul nemuririi îi pândește/ 
din mituri. Olimpul rătăcește 
prin propriu-i mister,/ torturat 
de umbra neiertătoarelor Erinii./ 
Omule,/ Viaţa este un trofeu care 
nu merită/ să fi e atârnat pe pere-
ţii încăperilor tale...” (p.83)

Dar poate trebuia început cu 
„Catahreză”, unde găsim „formu-
la” din titlul cărţii și trimiterea 
la „zăpezile eterne” cu care am 
început această recomandare: 
„Mai crește-mă cu-o vorbă, mai 
scade-mă cu-o zi,/ Mai umple-mi 
cu narcise prea-golul inimii.// Mai 
scaldă-mă-n miresme, mai cântă-
mă-n lăute,/ Sunt zar zvârlit în 
jocuri cu legi necunoscute.// Un 
înţeles e-n toate, dar și-un mister 
ce-așterne/ În iarna mea tăcerea 
zăpezilor eterne.// Mai ceartă-mi 
nenorocul, alintă-mă-n câștiguri,/ 
Adună-mă în valuri și sparge-mă 
de diguri.// Ascunde-mă în noap-

te, redă-mă mie-n zori,/ Mă fă 
zăvor de poartă adăpostind co-
mori.// Mai crește-mă cu-o rază, 
mai scade-mă cu-o rugă,/ Aprin-
de nemurirea în pieptul meu…” 
(p.16) Un poem exemplar pentru 
componenta psalmică, comple-
mentară, iar nu opusă, unui sto-
icism-nietzschean (de dinainte 
de decăderea fi losofului german) 
renăscând, cumva, spiritul antic, 
nu „dincolo de bine și de rău”, ci 
cu „prevestiri de bine și de rău” 
(p.17), la „Ceas de vecernie”: „Cad 
amintirile în mine ca-n-tr-un 
hău/ Și din frânturi de sunete se-
adună,/ Cum clopotele-n turnuri 
umezi sună/ Cu prevestiri de 
bine și de rău.// (...) Cobor mereu 
și mâinile-mi sunt goale/ De cer-
titudini și de har ceresc,/ dar vine 
un amurg când simt cum cresc,/ 
Ca umbra unei vaste catedrale.”

Este o atmosferă crepuscu-
lară, dar poetul este un erou 
de epopee, la cei aproape 88 de 
ani ai săi, care îi poate da șah și 
lui Shakespeare, mai exact unei 
umbre, p.54, poemul următor 
chiar fi ind „Șah-mat” intitulat. 
Dar iată „Regretul unei umbre”, 
cumva anti-hamletian: „Cum să 
vă spun… De-ar fi  să mai cobor/ 
Ca o fantomă-n turn la Elsinor,/ 
Nici străjilor măcar n-aș vrea să 
le mai cer/ Să ducă veste despre 

duhul meu stingher.// Prea mult 
acuma pentru mine-nsemn/ Ca 
să mai cred în rostul unui semn./ 
Nici patimi vreau, nici răzbunări, 
nici schisme,/ Nici propriu-mi fi u 
pierdut în aforisme.// Când adevă-
ru-ntreg din moarte îl alegi/ Ierţi 
crima, ura, vrajba… Și-nţelegi/ 
Că nu mai poţi schimba nimic...” 
(p.54)

Există și un bacovianism mo-
derat, „spiritul Trecutului” revi-
ne: „În seara asta plouă cu tre-
cut!”, dar aici sunt și poeme de 
dragoste, de o frumuseţe aparte, 
precum „Nemireasa de argint” 
sau „Vanitate”, al cărui conţinut ar 
putea fi  un quasi-prozaic rezumat 
al cărţii (titlul nu i se potrivește... 
volumului, deoarece „Mister ce-
așterne” este titlul perfect, după 
cum observă și în prefaţa intitu-
lată „Rană, ochi și rugă”, ÎPS Dr. 
Casian Crăciun, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos): „Am scris cândva 
pe digul vechi: Exist!/ Și dalta ce 
săpa cuvântul tremura./ În stân-
ga marea clipocea placid/ Și ţăr-
mul sterp în dreapta mea ardea.// 
Ai apărut pe dig din ape, cred,/ 
Sau din seninul cerului de vară./ 
Ce pătimaș a fost sărutul nostru,/ 
De tineri zei iubind întâia oară!// 
Am scris cândva pe-un dig uitat: 
Exist!/ Nici digul nu mai e acum, 
nici tu,/ Doar un amurg cu lân-
cezi îndoieli/ prin care-o vorbă 
fără rost trecu.” (p.72)

Cum ar spune celălalt prefa-
ţator, profesorul și poetul Virgil 
Nistru-Ţigănuș (Vergiliul nostru 
creștin!), Poezia este un „prezent 
continuu”, ca și opera autentică a 
lui Corneliu Lupașcu, care, într-
un fel, și-a adăpostit talanţii, pen-
tru orice eventualitate, până mai 
ieri. Scrie Nistru-Ţigănuș, care îl 
aseamănă pe poetul regăsit, ca o 
comoară de duh, cu Ion Vinea, 
Radu Stanca, Ștefan Augustin 
Doinaș, Anatol Baconsky (de ce 
nu și T.S. Eliot?): „Sonorizate de 
vocale, versurile lui C. Lupașcu 
urmează cu har un îndemn adus 
de un mesager din Grădinile Tim-
pului. Se întâmplă însă ca lujerii 
speranţei să fi  trecut într-o altă 
grădină, necunoscută. Și atunci, 
poetul, cutremurat de un plâns 
nevăzut, înţelege că uneori «Spe-
ranţa-i un biet cerșetor/ Cu mâna 
întinsă la colţuri de vreme». 
În ordinea ispășită a existenţei 
noastre, cutremurătoare rămâ-
ne pustiirea sufl etului.”  . Adi 

G. Secară

UN LAMPEDUSA AL POEZIEI ROMÂNEȘTI  . CONSEMNĂRI

Primul pas 
pe malul unui 
alt tărâm pustiit

duhul meu stingher // Prea multZăpezile de altădată erau

ă il t ă il

Corneliu Lupașcu, „Mister ce-aşterne”,  
 Ed. Arhiepiscopiei Dunării de Jos, Galaţi, 2021
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Nu eram gheboși, nu eram obezi, 

nu purtam ochelari de mici, 

puteam sprinta, știam să ne 

căţărăm în copaci, nu sufeream 

de psihoze, răceam foarte rar, 

iarna intram în casă cu încălţările 

și hainele leoarcă. Știam de frica 

părinţilor, ne respectam dascălii, 

spuneam „săru-mâna“ vecinelor 

și ne distram pe ruptelea afară. 

Adică în aer liber. Mai toate 

jocurile noastre pline de viaţă 

au fost înlocuite cu telefonul, 

tableta ori calculatorul. Iar 

consecinţele se văd....

Pentru copii mici:
Baba oarba

Într-un spaţiu închis sau strict 
delimitat, grupul de copii îl lega la 
ochi pe unul dintre ei, iar acesta 
trebuia să pună mâna pe un al-
tul, care devenea, la rându-i, baba 
oarba.

Prinselea
Ei, să vezi aici fugăreală! Tot așa, 

într-un spaţiu limitat, prin poezie-
numărătoare se alegea un prinză-
tor. Acesta trebuia să îl atingă pe 
unul dintre colegii de joacă, iar 
acela devenea prinzător.

Șotron
Pe asfalt se desena o siluetă 

umană alcătuită din pătrate și un 

cerc (capul) numerotate. Partici-
pantele (este un joc de fete) aveau 
de aruncat o piatră în fi ecare căsu-
ţă, în ordine crescătoare, trebuiau 
să sară într-un picior pe traseu, să 
culeagă piatra, să termine traseul 
dus-întors fără să calce vreo linie. 
Cine nu arunca piatra unde trebu-
ie sau călca linia trebuia să cedeze 
locul următoarei săritoare.

De-a v-aţi ascunselea
Copilul care „cădea” de căută-

tor trebuia să se așeze cu faţa la 
un zid/copac, să-și astupe ochii cu 
cotul și să numere cu voce tare 
până la limita stabilită, vreme în 
care ceilalţi alergau care încotro 
ca să-și găsească o ascunzătoare. 
La fi nalul numărătorii, căutătorul 
trebuia să zică „Cine nu-i gata, îl iau 
cu lopata!”. Când căutătorul găsea 
pe cineva, trebuia să alerge înapoi 
la zid/copac și să scuipe „ptiu, cu-
tare!”. Dacă persoana descoperită 
ajungea la zid înaintea căutătoru-
lui, se „scuipa” și scăpa. Dacă ulti-
mul căutat reușea să ajungă la zid 
înaintea căutătorului, se „scuipa” 
și striga „Urma scapă turma!”, caz 
în care jocul se relua cu același 
căutător.

Pentru copii mai mari:
Ţurca

Se știa: pe la ora șase, după ce ne 
terminam temele, ne strângeam pe 
maidanul din faţa blocului. Dacă 
eram mai mulţi, se făceau două 
echipe și deseori se bătea ţurca. 

Jocul era simplu: bâta era o jumă-
tate de coadă de mătură și un băţ de 
vreo 20 de cm așezat pe marginea 
unei gropiţe de 5 cm adâncime - era 
tot echipamentul necesar. La mo-
dul simplist, trebuia să baţi cu bâta 
în extremitatea băţului din groapă 
și să-l arunci cât mai departe, către 
echipa adversă, care este la prinde-
re. Cu fi ecare băţ prins se elimina 
câte un adversar de la aruncători, 
iar echipa de la prindere trecea la 
aruncare. La punctajul de prin-
deri prestabilit (de obicei, 100 de 
puncte) sau la apariţia primului 
părinte care striga „Copile, hai în 
casă că s-a făcut noapte!”, jocul se 
încheia.

Capra
Unul dintre copii se punea ca-

pră: îndoia spatele, punea palmele 
pe genunchi și „băga capul la cu-
tie”, ca să-l ferească de genunchii 
săritorilor. Există mai multe tipuri 
de sărituri: „capră nouă” (cea mai 
simplă, când se schimbă jucătorul 
ce stă capră), „căderea ursului din 
pod” (asta-i un pic mai dureroasă, 
pentru că săritorul trebuie să ateri-
zeze cu fundul în spinarea caprei), 
„pintenul cocoșului” (și asta-i du-
reroasă, pentru că pumnii sărito-
rului vor înghionti spatele caprei) 
etc. Jocul dura până ce se plictiseau 
participanţii.

Lapte gros
Unul dintre jucători își asuma 

rolul de „perniţă”; el se rezema cu 

spatele de un zid/un copac, iar pri-
mul jucător al echipei care stătea 
capră își pune fruntea în palmele 
„perniţei”. Al doilea își băga capul 
între picioarele lui și-l prindea cu 
mâinile de coapse ș.a.m.d. Fiecare 
săritor trebuie să strige lapte gros. 
Ideea era să sari cât mai aproape de 
„perniţă”, ca să faci loc coechipieri-
lor care sar în continuare. După ce 
au sărit toţi, ultimul ridică un nu-
măr de degete de la o mână, iar cei 
ce stau capră trebuie să ghicească 
din prima încercare. Dacă nu ghi-
cesc, mai stau o tură. Schimbarea 
echipelor se produce atunci când 
se ghicește numărul de degete, ca-
prele cedează sub greutate ori un 
săritor atinge pământul.

Capacele
Ne duceam pe la cârciumi să 

culegem capace de bere. Nu rare-
ori ajungeam prin Centru, unde se 
găseau capace de beri străine, care 
se punctau mai bine. Aplatizam ni-
ţel capacele cu ciocanul, atât cât să 
rămână puţin concave. Erau două 
modalităţi de a juca: în prima va-
riantă se așezau capacele în interi-
orul unui cerc desenat cu creta și 
se arunca spre ele o piatră plată; 
căpăcelele care ieșeau din cerc erau 
câștigul aruncătorului. În a doua 
variantă, capacele se așezau stivă 
și se loveau cu o cheie de ușă de 
la broasca „de jos”; câte răsturnai 
dintr-o lovitură ale tale erau. Jocul 
se termina când un participant ră-
mânea fără capace.  .

Un sumar divers, aşa cum ne-a 

obișnuit, ne oferă cel mai nou număr al 

unei reviste care a făcut istorie la Galaţi, și 

prin redactorul șef și realizatorul ei, Sterian 

Vicol, un one man show care va împlini cu-

rând 80 de ani, dintre care mai bine de 60 

sacrifi caţi pe altarul culturii. Din această 

perspectivă sunt înţelese altfel rândurile 

și ideile din „Scrisoarea deschisă edililor 

gălăţeni - Despre Galaţiul turistic”, scri-

se cu amărăciune și având ca motto un 

vers din Goethe: „Capii cetăţii, la rându-le, 

numai de sine își văd”, campania de dez-

morţire a atitudinii ofi cialităţilor venind (și 

continuând) probabil din lipsa de reacţie 

a autorităţilor. A unora dintre ele.

Dintre numeroasele pagini de poezie 

semnalăm sonetele lui Eminescu traduse 

în franceză de Emanoil Marcu, rubricile 

„Din cele mai frumoase poezii din lim-

ba română”, dar și din lirica universală, 

omagierea lui Dumitru Radu Popescu, 

Adam Puslojic sau Dan Lilion Gogoncea, 

celebrarea lui Vasile Burlui, scriitorul și 

academicianul care a împlinit o frumoa-

să vârstă (prin poeme publicate, dar și 

printr-un interviu al neobositului Sterian 

Vicol, care mai punctează la acest capitol 

și printr-o convorbire cu pianista Andre-

ea Bratu).

Poeţii români din Ucraina au paginile 

lor, Eufrosina Cojocaru, Vadim Bacinschi, 

Ion Bâcu reamintindu-ne, cu bucurie sau 

cu tristeţe, de destinul zbuciumat al scrii-

torilor din toate timpurile, pentru care lim-

ba este însăși Fiinţa sau sufl etul. Cartea 

lui Leo Butnaru, „Postimperiale sau poe-

zia cicatricelor” este semnalată de Fran-

cisc Al. Voronei, volumul al doilea al cărţii 

„Ars expectandi. Mic manual de tehnica 

așteptării”, semnat de Magda Ursache, 

este prezentat entuziasmant de pr. prof. 

univ. dr. Ioan C. Teșu („Am început să o 

citesc la ceas târziu de noapte, dar și de 

timpurie dimineaţă, iar cuvintele care îmi 

reveneau în minte, ca un laitmotiv, erau 

cele ale unui teolog apusean, care, citind 

din opera unui scriitor creștin, a excla-

mat: «Am început să citesc și să cânt». Pe 

întreg parcursul lecturii, m-am afl at într-o 

stare asemănătoare: citeam, sufl etul se 

bucura, iar inima cânta.”) Irene Postola-

che și Roxana Galan dedică pagini co-

piilor, Ana Dobre scrie despre cartea lui 

Petru Ursache, mereu regretat, „Istorie, 

genocid, etnocid”. Daniela Gumann este 

în dialog cu tânăra poetă Bristena Man-

tu, Virginia Dimofte Chiriac scrie despre 

cum a descoperit Italia, Nelu Stamate 

abordează tema „Mutaţii/ transformări 

ale organismului uman” în literatura S.F. 

. Marc Marian Sebastiene

semnal
Primul număr 
al revistei Porto 
Franco din 2023

Jocurile uitate ale copilăriei



JOCURI
8 24 - 30 MAR 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

 S      F    P R  

 T  M  N  L  G    S M

  M  N  L  G  C  S T 

S P  T  R  T  L  N   R

  T  L  R  D    R M 

P L  T  T  R    S   C

  T  L  J  S  T   L 

P R    T  C  P  S T  L

  R G   R C  T  P  S 

a
ri

tm
o
g
ri

f
În

lo
c

u
in

d
 n

u
m

e
re

le
 c

u
 l
it

e
re

 c
o

re
s
p

u
n

z
ă

to
a

re
, 
s
e
 v

a
 a

fl 
a
 p

e
 s

p
a
ţi

u
l 
m

a
rc

a
t 

p
ri

n
 r

a
s
te

r,
 c

it
in

d
 d

in
 c

o
lţ

u
l 

 
u

s
tâ

n
g

a
-s

u
s
, 
o

 n
o
ţi

u
n

e
 d

in
 g

ră
d

in
ă

ri
t 

re
p

re
z
e

n
tâ

n
d

 t
re

c
e

re
a
 u

n
e

i 
p

la
n

te
 d

in
tr

-u
n

 l
o

c
 î
n

 a
lt

u
l,
 i
a

r 
p

e
 

o
ri

z
o

n
ta

lă
 n

o
ţi

u
n

i 
b

o
ta

n
ic

e
, 
m

a
i 
m

u
lt

 s
a

u
 m

a
i 
p

u
ţi

n
 c

u
n

o
s
c

u
te

.

ORIZONTAL:  u 1) Nu sunt în stare să conducă pe timp de noapte. 2) Eliberat de 
sarcini sub impulsul puterii. 3) Oameni angajaţi fără drept de muncă (sing.) – 
Eliberate pe caz de boală sub strictă semnătură. 4) Deliciu de codană sprintând 
de sus în jos – Afl ate în perioada de cercetare! 5) Durere de sufl et cauzată de o 
întindere de mână – O medie de şase şi nimic mai mult. 6) Luată la bătaie cu spatele 
– Prădător cu sânge rece de fi inţe sufocate – Cant în interior vizând intimitatea! 7) 
Nimeni în opoziţie, apropo de putere – Forţă de atac pentru oameni afl aţi la putere. 
8) Verbul consemnat în jocul cu pietre – Prezentat în ritm de dans mulţimii de la 
bâlci. 9) Ajuns în cele din urmă din proprie iniţiativă. 10) Morală ce ţine de partea 
bărbaţilor (pl.) – Consemnată la serviciu pentru unele abateri de la lege.
VERTICAL: u  1) Exces de zel în timpul unor spargeri de succes. 2) Drumul parcurs 
cu pierdere de vreme. 3) Mecanica fl uidelor într-un sistem curent (pl.). 4) Afi rmat în 
istorie prin gândirea sa – O namilă fără pic de îngăduinţă! – Efectul marilor inundaţii. 
5) Masă de comandă într-un regim restricţional – Trăgători de care… aţi auzit mai 
rar! 6) Femei în pelerinaj pe la Teleajen! – Grosul pieilor.. de faţă. 7) Judecat din 
poziţie extremă când situaţia o impune – Masă plastică obţinută prin hidratare pe 
cale naturală. 8) Purtătoare de sarcini în urma unui contact – Verbul interceptărilor 
printr-un pavilion afl at sub control. 9) Colectiv de oameni aleşi cu… nivelul culturii 
la pământ – Tip de reacţie negativă rezultat al amestecului dintre granit şi argint! 
10) Abatere cu bună-ştiinţă de la normele anumitor culturi – Manipulată în scris.

rebus

Rondelul 

unui vlăjgan

Privit de jos în sus el pare

A fi un uriaş, dar nu-i,

Mai mult, e-un semn de întrebare

Ca un rudimentar de cui...

Atât de-ntins, deci foarte mare

Să facă umbră la statui,

Privit de jos în sus el pare

A fi un uriaş, dar nu-i...

Îl văd ades a fi în stare,

Dar să n-o spună nimănui,

Că la-nălţimea lui îl doare

În cot, de vrei ceva să-i spui...

Privit de jos în sus el pare

A fi un uriaş... dar nu-i!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AB, AL, AR, CO, DA, EI, NF, IL, OO, TE; u

ACE, ADA, ERE, LAC, OLE, RIT; u

GILA, ÎNCĂ, LINS, ORII, TASA; u

ACRIT, AVARI, FELII, ITALI, IŢARI, MEDIE, RAIAT, RIVAL,  u

TAINĂ, TIMID;

ALIAŢI, ETILIC, RINITĂ; u

AMIABIL, INOROGI, UMILIŢI; u

PĂLĂRIER; u

PURTĂTOARE. uÎn
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7 1 9 4

5

6 4 8 5 1

8 4 2 9 1

2 4

1 5 7 8 2

7 9 3 6 1

2

6 9 1 7

1

2

3

4

5

6

7

8
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10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 7 6 10 4 3

11 2 13 14 11 10 8

5 1 3 15 10 4 8

7 10 18 4 10 4 3

16 3 7 9 5 17 3

6 2 13 1 3 6 10

3 2 3 2 10 8 7

16 13 2 17 8 3 18

17 13 17 13 4 8 7

6 3 5 1 10 1 3

17 2 3 5 9 7 3

6 2 10 15 9 7 3

8 6 10 19 10 1 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

FO, NU, TA, TI, UL ; u

INA, MUS, ORĂ, TES, ZIS ; u

AGER, ANOD, ATAC, EMIS, FIAT, IMAM, ÎNOT, MOCA,  u

MEGA, NATO, RAME, RATA, ȘASE ;

GARAT, OMISĂ, RABAT, TURAT, UCISĂ, UDELI, ZBATE ; u

IRASER, LAGĂRE ; u

AMEŢITORI, IMPOSTORI ; u

ACUMULATOR, CAMERAMANI, MACULATURĂ. u

AMĂRUI, AŢÂŢAT, ATUURI, CINICI, CLIȘEU, CRĂPAT, EDICUL,  u

EMISAR, EVITAT, GRIVEI, INTRUS, ÎNTREG, LEGUMĂ, ONESTĂ, 

PISTON, PITICĂ, RĂTĂCI, RECENT, REGALI, SCUZAT, SELECT, 

TELALI, VIȘINE, ZVONAR.

Mercantile

ORIZONTAL: u

G, S, P, PACALIT, RULARI, R, 
RAMASAG, GAFE, PR, TL, TE, TAIA, 
E, MARTURISI, CIRCA, ARC, BICE, 
TP, CA, TINTURI, I, COT, CRETIN, 
RAS, ITARI. 

Radio Erevan

ORIZONTAL:    u

SECRETARUL, TACASA, ONU, I, 
ASERVITI, SE, ICAR, AD, ABIS, 
MACRE, GRETOASA, P, TAPIR, 
MIRA, SIE, ALAMAR, OC, PRESANT, 
FAUNERACDI. 

SUDOKU

8  u 3 4 9 7 2 1 5 6
9 1 6 5 3 4 7 8 2
5 2 7 8 1 6 3 4 9
7 8 3 2 5 1 9 6 4
2 4 5 3 6 9 8 1 7
1 6 9 4 8 7 2 3 5
3 7 1 6 2 5 4 9 8
4 5 8 7 9 3 6 2 1
6 9 2 1 4 8 5 7 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 9 5 7 4 3 6 2 1
7 3 6 1 2 8 5 4 9
4 1 2 6 9 5 3 7 8
2 8 7 5 6 1 4 9 3
6 4 1 8 3 9 2 5 7
3 5 9 4 7 2 1 8 6
5 7 3 2 8 6 9 1 4
9 2 8 3 1 4 7 6 5
1 6 4 9 5 7 8 3 2

Domoală

Iau cu forţa

Cântec de slavă

Radical organic
Face lumină

…

Stă la vorbă

Final de vers

Mândrie

Tăiată!

Inestetic

Mitră (pl.)

Lucru de mână

Strigăt

Frunzar în 
Canada (pl.)

Întrebare

Literă 
necunoscută

Trec de lateral!

Deasupra

A dota

Ofensat

Mărunţit

Faţă de om

Maici!

Cerșetor
A educa

Cununi!

Cuţite mari

Văzduh

Prieten

Lecţie de casă

Taler

Pictor de 
biserici

Cioareci

Epocă

Caiete!

Fir

Volum

Râvnit

Neam!

Tonă!

Nu-i altul

Acute!

Specie
Combinatul 
siderurgic

Datul înapoi
I se dă foc
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5 1 6 9 2

9 5

2 6 9 4 7

7 5 6 1 9

5 8

6 2 4 9 5

3 6 7 2

2 3 5 9

9 4 5 7 1 3
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsătorie 

din greşeală – Întoarse din drum cu furca! 3) A lucra după cum îl duce capul, 

bine zis – Unitate ... de măsură pentru putere. 4) Un îmbrobodit cu punga la 

picioare – Afl at acolo unde se dă de băut. 5) În port... la Orşova! – Plătiţi de 

râsul lumii la scenă deschisă. 6) Ţinută în ploaie în plină desfăşurare – Laude... 

de zile mari (sing.) – Curs din spate la vărsare! 7) Dat de-a dura din mers – E 

în afara câmpului de atracţie vizuală (fem.). 8) Pronunţat ca altădată, dar nu ca 

în trecut – Ibovnic surprins la intrare în Biserică! 9) Marchează o schimbare în 

bine pe puncte – Părăsite la graniţă... opunând rezistenţă. 10) În timpul ăsta 

multe se pot întâmpla (pl.) – Gură de foc în vârf de cetate.

VERTICAL: u  1) Îţi iau vorba din gură în mod curent.2) Faţă de masă în numele 

Domnului – Lucrează cu draga după ea. 3) Femei cu sarcini precise (sing.) 

– Jumătate de casă dobândită prin căsătorie. 4) Albii ţărăneşti în care nu 

se spală – Parul rupt din gard de un pletos! 5) Sursă externă! – Pronunţat în 

deschidere la o recepţie în doi – O gură de apă din băltoacă! 6) Cântăreţ de 

ocazie pentru o inimă rănită. 7) Animal prins într-o încrengătură! – În urma lor 

doar praf şi pulbere. 8) Seminţe de ricin! – Timpul rezervat pentru serialul de 

luni. 9) Schimb de serviciu... la sportul de masă (pl.) – Evenimentul zilei dat cu 

buletinul. 10) Despre el numai de bine nu se mai poate vorbi.
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MEDICINĂ

Seminţele 
care alungă 
insomnia

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cazul în care nu reuşeşti să 

te odihneşti corespunzător 

noaptea, adormi greu sau 

te trezeşti des, apelează la 

remediile naturii pentru a rezolva 

această problemă. 

Somnul este vital pentru să-
nătate, iar, în cazul în care nu 
te odihneşti sufi cient, din varii 
motive, efectele negative se vor 
resimţi asupra întregului orga-
nism. Una dintre variantele na-
turii care să te ajute cu privire la 
această problemă este conţinutul 
nutriţional al seminţelor de do-
vleac. Deşi marea majoritate a oa-
menilor au tendinţa de a elimina 

seminţele de dovleac, în favoarea 
celor de fl oarea-soarelui, trebuie 
menţionat că profi lul lor nutri-
ţional este esenţial atât pentru 
menţinerea sănătăţii, cât şi pen-
tru a te putea bucura de un somn 
bun pe parcursul nopţii, potrivit 
clicksanatate.ro.

  Seminţele de dovleac, 
sursă de magneziu  

Organismul fără magneziu 
este lipsit de energie, slăbit şi o 
bună parte a funcţiilor vitale pot 
fi  lezate. Şi asta deoarece magne-
ziul este unul dintre cele mai im-
portante elemente de care corpul 
are nevoie, fi ind necesar în peste 
250 de reacţii biochimice.

 În cazul în care nu ştiai, o 
simplă ceaşcă de cafea umplută 

cu seminţe de dovleac îţi ofe-
ră până la peste 90 la sută din 
valoarea zilnică necesară de 
magneziu.

  Stimulează buna 
funcţionare hormonală  

Având un conţinut important 
de vitamina B, C, D şi E, seminţe-
le de dovleac pot fi  folosite şi pe 
post de afrodiziac, ajutând con-
siderabil la creşterea libidoului. 
Contribuie la creşterea nivelului 
de testosteron, fi ind un aliat al 
potenţei masculine.

 În plus, conţinutul mare de 
triptofan contribuie la produce-
rea de serotonină în creier, astfel 
că după consumarea lor te vei 
bucura de o stare de bine timp 
îndelungat, în timp ce magneziul 

pe care îl conţin îţi va fi  de folos 
în păstrarea unei temperaturi 
corporale constante. ,

GUSTOASE ŞI BENEFICE  .  NATURIST

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Benefi c pentru sănătate şi fru-
museţe, oţetul de mere este un 
leac cunoscut din bătrâni pen-
tru tratarea multor afecţiuni. 
Are proprietăţi antitermice, an-

tiseptice şi antiinfl amatoare şi 
este o sursă bogată de vitamine 
şi minerale. Alimentaţia bogată 
în calorii supune la eforturi supli-
mentare aparatul digestiv. Astfel, 
cu zece minute înainte de o masă 
îmbelşugată, pentru a preveni in-
digestia, poţi bea un pahar mic 

                    efecte
Oţetul de mere 

                    combate indigestia

 AVOCADO, 

FRUCTUL INDICAT 

ÎN FIECARE ZI

SFAT. Specialiştii spun despre 

avocado că ne ajută să ţinem în frâu 

colesterolul rău, oferind totodată şi 

senzaţia de saţietate şi ferindu-ne 

de constipaţie. Când vine vorba 

despre grăsimi, acestea sunt de 

două feluri, cele rele, care trebuie 

evitate cu orice preţ, şi cele bune, 

din care face parte şi avocado. 

Având totodată un conţinut ridicat 

de fi bre, fructul de avocado va ţine 

sub control inclusiv nivelul de zahăr 

din sânge. Un simplu avocado îţi 

oferă peste 20 de nutrienţi benefi ci, 

pe lângă vitamine şi minerale, 

acidul folic fi ind esenţial mai ales în 

timpul sarcinii, atât pentru bebeluş, 

cât şi pentru mamă. Acest rol 

este oferit mai ales de cantitatea 

mare de vitamina C, esenţială 

pentru menţinerea sistemului 

cardiovascular sănătos şi pentru 

prevenirea îmbătrânirii premature, 

în timp ce vitamina D are grijă 

de masa osoasă. Nici vitamina 

E nu este de trecut prea uşor cu 

vederea, aceasta fi ind esenţială 

pentru sistemul nervos, la fel ca şi 

vitaminele A, B6, B12 şi K, 

care se regăsesc din plin în acest 

fruct.  . Remus Basalic 

 FASOLEA ROŞIE 

ŢINE DIABETUL 

SUB CONTROL
GLICEMIE. Fasolea, 

indiferent de culoare, este o legumă 

foarte sănătoasă şi bogată în 

substanţe nutritive. Însă fasolea 

roşie este recomandată pentru 

consum datorită conţinutului 

ridicat de fi bre şi antioxidanţi. 

Iată de ce este bine să mănânci 

fasole roşie măcar o dată sau de 

două ori pe săptămână! Studiile 

recente arată că fasolea roşie este 

foarte bună pentru menţinerea 

sub control a nivelului de zahăr din 

sânge. În plus, indicele glicemic 

scăzut pe care-l are fasolea roşie 

previne riscul de diabet. Aşadar, 

include acest sortiment de fasole 

în alimentaţie măcar o dată pe 

săptămână. Boabele pot contribui, 

de asemenea, la reducerea 

colesterolului. Un studiu recent a 

arătat că, prin consumul de fasole 

roşie cel puţin o dată pe lună, pe 

poate reduce nivelul colesterolului 

LDL (așa-numitul colesterol „rău“ 

- n.r.). Boabele de fasole conţin 

o proporţie ridicată de substanţe 

solubile în sucul gastric, astfel încât 

este stimulată producţia de suc 

biliar.  . Remus Basalic 

Ştiai că?
DESPRE SEMINŢELE DE DOVLEAC 

conţin cucurbitacine, compuşi u

despre care se crede că luptă 

împotriva cancerului;

uleiul de seminţe de dovleac u

este indicat pentru a 

îmbunătăţi reglarea insulinei la 

animalele diabetice, precum şi 

pentru a preveni unele efecte 

negative ale diabetului asupra 

funcţiei renale;
aceleași seminţe conţin  u

triptofan, care ajută la reglarea 

somnului pe parcursul nopţii.

cu apă călduţă în 
care a fost diluată 
o linguriţă cu oţet 
de mere. Alege va-
rianta oţetului de 
mere bio. În cazul 
în care suferi de 

afecțiuni gastrice, 
este obligatoriu să ceri însă, în 
prealabil, sfatul medicului, de-
oarece oțetul poate agrava simp-
tomele acestor boli.

  Scade febra  
Oţetul de mere poate deveni 

un aliat de nădejde, când te con-
frunţi cu răceala. Pentru scăderea 
febrei, poţi aplica pe piept, frunte 
sau tălpi, cel puţin zece minute, 

comprese cu oţet de mere diluat 
în apă. De asemenea, oţetul poate 
uşura respiraţia şi combate tusea. 
Amestecă 80 de mililitri de oţet 
de mere şi două linguri de miere, 
într-un pahar cu apă călduţă. Se 
ia câte o lingură din acest prepa-
rat, o dată la patru ore, până la 
ameliorarea simptomelor.

 Nu în ultimul rând, durerile 
reumatice agravate de frig pot fi  
tratate cu o cataplasmă obţinută 
din două linguriţe de oţet, o lin-
guriţă de hrean ras şi o linguriţă 
de ceapă tocată mărunt. Ames-
teci bine cele trei componente, 
înveleşti în tifon, apoi aplici pe 
locul afectat. Cataplasma se ţine 
aproximativ o oră. ,

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

tiseptice şi antiinfl amatoare şi 
este o sursă bogată de vitamine 
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O comună din România 
a atins un record impresionant, 
fi ind vizitată de mai mulţi
turiști decât numărul
locuitorilor săi. 
Mai exact, peste 100.000 
de oameni vizitează acest loc 
anual. Iată ce îi aduce aici 
și de ce aleg această comună, 
în defavoarea altor zone 
din România.

O comună din România s-a 
transformat într-o atracţie tu-
ristică pentru peste 100.000 
de oameni care merg acolo în 
fi ecare an, astfel că numărul 
turiștilor l-a întrecut pe cel al 
localnicilor. 

Acest lucru nu este o proble-
mă, pentru că afacerile din tu-
rism merg din ce în ce mai bine, 
având în vedere mulţimea de 
rezervări din fi ecare sezon. Cei 
1.000 de locuitori deţin aproxi-
mativ 43 de pensiuni.

Românii preferă tot mai mult 
muntele și zonele montane din 
ţară, iar acest lucru este demon-
strat de mulţimea de turiști care 
merg în Rimetea, o comună din 
Alba unde numărul vizitatorilor 
este mai mare decât cel al local-
nicilor. În Rimetea locuiesc apro-
ximativ 1.000 de persoane, iar 
turismul le asigură traiul. Aceștia 
administrează pensiuni și locuri 
de cazare, iar turiștii sunt încân-
taţi să se bucure de natură şi de pei-
sajele Masivului Piatra Secuiului.

„Se fac rezervări din ianuarie-
februarie. Cam toate weekendu-
rile sunt ocupate, din aprilie până 
la sfârșitul lui august“, a declarat 
un administrator de pensiune, 
potrivit Antena 3 CNN.

Turiștii sunt atrași
de produsele unice

Pe lângă peisajele și natura de 
care sunt atrași turiștii români și 
străini, oamenii au transformat 
acest loc într-o adevărată staţi-
une turistică, ocupându-se de 

fi ecare detaliu. Dincolo de pen-
siuni, aceștia au deschis magazi-
ne cu produse unice și specifi ce, 
care să le amintească turiștilor de 
această vacanţă.

„Am făcut magazinul ca să 
ne amintim de vremurile când 
încă bunicii erau bunici şi lucru-
rile erau lucruri bine făcute. Așa 
am făcut și eu săpunul cu lapte 
de capră, care este de fapt un să-
pun medicinal“, a mai spus un 
localnic, potrivit sursei citate. 
, sursa spynews.ro

Comuna 
din România 
cu mai mulţi 
turişti 
decât 
locuitori

Rimetea, casă  u

din centrul istoric
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AGENŢII 

DE REZERVĂ
HBO. ora 22,05, acţiune, 

comedie, SUA, 2010

Cu: Will Ferrell, u

Mark Wahlberg, 

Dwayne Johnson

Titlu original: The Other Guys u

Gamble şi Hoitz, doi agenţi 
de poliţie nu prea respectaţi 
printre colegii de breaslă, dau pe 
neaşteptate de un caz, în aparenţă 
minor, de care nu vrea să se ocupe 
niciun alt detectiv, dar care se 
transformă ulterior în principalul 
caz din oraş. Asta pare a fi şansa 
vieţii lor, dar sunt ei oare pregătiţi 
s-o rezolve?

MR. RIGHT.                

UN IUBIT... 

MORTAL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, comedie, romantic, 

dragoste, SUA, 2015

Cu: Tim Roth, Sam Rockwell,  u

Anna Kendrick

Titlu original: Mr. Right  u

Fire extrem de activă, Martha a 
devenit de nestăpânit după cel mai 
recent eşec amoros. Vorbeşte prea 
mult, petrece non-stop, găteşte orice 
şi oricând, şi e hotărâtă să facă cea 
mai mare prostie din viaţa ei atunci 
când îl întâlneşte pe Francis, un 
asasin profesionist cu nişte ţinte 
speciale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Mic portret de mari 

romance

11:00 Gări de poveste

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă, 
Istoric

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

00:00 Gări de poveste (R)

01:00 Familia Kennedy (R)

SUA, Canada, Dramă, 
Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

Juriu: Andi Moisescu, Andra, 
Dragoş Bucur 
şi Mihai Bobonete

00:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă
22:45 iUmor (R)

02:00 America Express –                      

Drumul Aurului (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Mr. Right. Un iubit... mortal

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 După gratii (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:40 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:15 Brigada din bucătărie

10:55 Testul

12:15 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:25 Pe platourile de fi lmare

14:55 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:05 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
23:50 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:25 Pădurea tăcută

Crimă, Dramă, Istoric
03:00 Ură şi iubire

SUA, Dramă

09:15 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:15 Documentar 360° Geo (R)

11:20 Campionatele Mondiale              

de patinaj artistic -   

Saitama 2023

14:35 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie,
20:00 Campionatele Mondiale          

de patinaj artistic -  

Saitama 2023 (R)

22:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:10 Reţeaua de idoli (R)

00:10 Campionatele Mondiale   

de patinaj artistic -    

Saitama 2023 (R)

02:40 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă –                    

iubirea schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Doctorul de case

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

13:00 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 The Sniffer

01:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Surse criminale

Franta, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:35 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
00:40 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
02:45 Pietre negre

Franta, Crimă, Dramă

07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,          
Mister

14:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
23:15 Camerista

SUA, Comedie
01:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi                                   

pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Transport greu

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Ilegal                                     

cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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WRONG TURN
FILMCAFE. ora 22,00, 

horror, thriller, SUA, 2021

Cu:Matthew Modine, u

Charlotte Vega, 

Emma Dumont

Titlu original: Wrong Turn u

Câţiva tineri plecaţi în drumeţie 
pe celebra Appalachian Trail 
intră fără să vrea pe teritoriul 
„Fundaţiei“, o comunitate de 
oameni care trăiesc în acei munţi 
de sute de ani.

KING ARTHUR: 

LEGENDA SABIEI
PRO TV. ora 20,00, 

acţiune, fantastic, SUA, 2017

Cu: Charlie Hunnam,  u

Jude Law, Eric Bana, 

Djimon Hounsou

Titlu original: King Arthur: u

Legend of the Sword 

După asasinarea tatălui lui 
Arthur, unchiul său este cel care 
va prelua conducerea regatului 
Camelot. Alungat din castel şi mult 
prea mic ca să-şi mai amintească 
originile, Arthur ajunge să crească 
departe de împărăţie, pe aleile 
întunecate ale oraşului Londinium. 
Însă, în momentul în care reuşeşte 
să scoată sabia din stâncă, viaţa 
lui se schimbă radical şi este 
forţat să-şi accepte destinul şi să 
revendice coroana.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 O dată’n viaţă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Se rezolvă...amigo

Spania, Comedie, Western
23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:00 Profesioniştii...                      

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
12:30 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 King Arthur:                       

Legenda sabiei

SUA, Acţiune, Fantastic
22:30 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 The Misfi ts

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Omul-păianjen 3 (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Te urăsc, te iubesc

SUA, Comedie, Romantic
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iRoast - editie speciala

21:25 Fotbal:                                     

Andorra vs Romania

00:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

04:00 Pe cont propriu (R)

SUA, Acţiune, Dramă

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

12:30 Specialişti                                 

în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Şeriful cu nouă vieţi

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 100 de milioane i. Hr. (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

04:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

08:15 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:00 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF
12:05 Viaţa electrizantă                          

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
13:55 Competiţia ofi cială

coprod., Comedie, Dramă
15:50 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

17:55 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Godzilla II:                             

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri,
22:10 Triunghiul tristeţii

coprod., Dramă
00:35 Trăind printre demoni:                 

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister
02:25 Câmpul morţii

SUA, Thriller

09:10 Generaţia Fit

09:40 Fără prejudecăţi

10:10 Mic dejun cu un campion

11:20 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023

14:35 Dinu Adamesteanu - 

cetatean al lumii

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

17:00 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023 (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 O răzbunare cu gust

Australia, Comedie, 
Dramă, Thriller

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023 (R)

02:40 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Livada cu speranţă (R)

Canada, Comedie, 
Romantic

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

22:30 Partida perfectă

SUA, Dramă, Familie
00:30 Vlad

Romania, Thriller
01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

05:00 Vlad (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei 

cu Dragoş Pătraru
15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Nevinovatul

Marea Britanie, Dramă
23:30 Pe muchia dreptăţii

01:30 Totu-i fain (R)

04:30 Exclusiv VIP (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
23:30 Primal

SUA, Acţiune
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
12:10 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

14:05 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
18:00 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
20:00 Anna Karenina

Marea Britanie, Dramă
22:40 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
00:45 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
02:50 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic

07:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

09:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

10:45 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

12:50 Camerista

SUA, Comedie
15:00 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
17:15 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
19:15 OZN

Dramă, Mister, SF
21:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
02:05 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Anii ‘80 

14:00 Anii ‘80 

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Telescop spaţial

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Ilegal                                           

cu Mariana van Zeller

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

04:00 Războiul drogurilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

25 MARTIE 2023

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUCY
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

SF, Franţa, 2014

Cu: Scarlett Johansson, u

Morgan Freeman

Titlu original: Lucy u

Apreciatul regizor Luc Besson ne-o 
prezintă pe Scarlett Johansson în 
”Lucy”, un thriller de acţiune despre 
o femeie care e prinsă accidental 
într-o afacere periculoasă şi care 
este nevoită să se întoarcă împotriva 
celor care au răpit-o şi care o 
transformă într-o maşinărie de 
luptă nemiloasă, evoluată dincolo 
de puterea de înţelegere omenească.

THE GREEN 

KNIGHT
HBO. ora 20,00, 

dramă, fantastic, horror, Irlanda, 

Canada, SUA, 2021

Cu: Anaïs Rizzo, Joe  u

Anderson, Dev Patel, Alicia 

Vikander, Noelle Brown

Titlu original: The Green Knight  u

O aventură fantastică bazată pe 
legenda arthuriană atemporală, 
„The Green Knight“ spune povestea 
lui Sir Gawain, nepotul curajos 
şi capricios al Regelui Arthur, 
care porneşte într-o îndrăzneaţă 
încercare de a se confrunta cu 
Cavalerul Verde. Călătoria devine 
curând o aventură mai profundă, 
menită să-i definească caracterul şi 
să-i demonstreze valoarea în ochii 
familiei şi în cei ai regatului său.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Se rezolvă...amigo (R)

Spania, Comedie, Western
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

01:55 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:50 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Un tătic grozav

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Dragul meu John

SUA, Dramă, Război
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Lucy

Franta, Acţiune, SF
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Dorinţă mortală (R)

Canada, Dramă, Thriller

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                           

Hello chef - Sezon nou

15:00 Preţul cel bun

17:00 Drumul aurului

19:00 Observator

20:00 America Express –                 

Drumul Aurului

00:00 Drumul aurului (R)

02:00 Te urăsc, te iubesc (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Şeriful cu nouă vieţi (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                       

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Ritmul muzicii

SUA, Muzical, Romantic
23:45 Start Show (R)

02:45 Albumul Naţional

09:00 Călătoria fantastică                

a lui Margot şi Marguerite

Franta, Comedie, Familie
10:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:55 Madagascar 3:                        

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:30 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
15:35 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
18:05 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF,
20:00 The Green Knight

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

22:10 Scream

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:05 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, Thriller
01:45 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Campionatele Mondiale de 

patinaj artistic - Saitama 

2023

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
22:00 Martor şi acuzator

SUA, Dramă
00:15 Campionatele Mondiale de 

patinaj artistic - Saitama 

2023 (R)

02:55 Ora de ştiri (R)

03:40 E vremea ta! (R)

03:50 Ultimul cartuş (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Partida perfectă (R)

SUA, Dramă, Familie
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 O iubire irezistibilă

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 O iubire irezistibilă (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Flash monden

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Capcana mercenarilor (R)

Romania, Dramă

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Jandarmul din St. Tropez

SUA, Aventuri, Comedie
03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
14:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
16:00 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
18:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
20:00 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
22:00 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
00:00 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă,                  
Romantic

02:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic

07:10 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
08:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:25 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister

10:45 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister

11:55 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
13:45 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie
15:50 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:25 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:20 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Insula fără legi

19:00 7 zile foarte grele

20:00 Alaska

21:00 Comorile Ascunse                        

ale Lumii Antice

22:00 Transport greu

23:00 Misiune

00:00 Primul Război                            

Mondial

01:00 Primul Război Mondial

02:00 Apocalipsa

03:00 Apocalipsa

04:00 Atlasul locurilor                       

blestemate

05:00 Atlasul locurilor blestemate

06:00 Cosmos

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

T2 

TRAINSPOTTING
HBO. ora 21,45, dramă, Marea 

Britanie, 2017)

Cu: Ewan McGregor, Ewen u

Bremner, Jonny Lee Miller, 

Robert Carlyle

Titlu original: T2 Trainspotting u

La început a fost o ocazie... apoi 
o trădare. De atunci au trecut 
20 de ani. S-au schimbat multe, 
dar tot atât de multe rămân 
neschimbate. Mark Renton (Ewan 
McGregor) revine în singurul loc pe 
care-l poate numi „acasă”, unde îl 
aşteaptă toţi vechii săi prieteni.

CU MAFIA 

PE URME
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, SUA; 1988

Cu: Alec Baldwin,                   u

Michelle Pfeiffer

Titlu original: Married                           u

to the Mob 

Povestea unei femei seducătoare 
(Michelle Pfeiffer), care încearcă 
să scape din tentaculele lungi ale 
Mafiei, în ale cărei afaceri este 
implicat soţul ei. Tot arsenalul 
mijloacelor cinematografice ale 
filmului de acţiune este utilizat, de 
la urmăriri pline de suspans, până 
la confruntări tensionate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy:                

După Camelot

SUA, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Fire de iarbă

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 King Arthur:                  

Legenda sabiei (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 The Post: Secretele 

Pentagonului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ritmul muzicii (R)

SUA, Muzical, Romantic
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Crima la comanda

SUA, Thriller
23:00 Mr. Right. Un iubit... 

mortal (R)

SUA, Acţiune, Comedie
01:00 Poama acră

08:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
10:45 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
12:20 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
13:55 Dickens, de Crăciun

Romantic
15:20 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:25 The Green Knight

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

18:35 Au venit împreună

SUA, Comedie
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:45 Succesiunea

SUA, Dramă
21:45 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
23:40 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:10 Atelier de sănătate (R)

01:10  Un comisar acuză (R)

Romania, Acţiune

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Cu mafi a pe urme

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Nevinovatul (R)

Marea Britanie, Dramă
02:00 Pe muchia dreptatii

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Màkari

Italia, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:10 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
00:10 Màkari

Italia, Crimă
02:30 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
04:20 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
05:10 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:20 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
00:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
02:35 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi                                   

pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute                      

ale Egiptului

21:00 Naţiunile arctice

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:00 Ritmul muzicii (R)

SUA Muzical Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

27 MARTIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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VENOM:                        

SĂ FIE CARNAGIU
HBO. ora 22,50, acţiune, SF, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Tom Hardy, Michelle u

Williams, Woody Harrelson

Titlu original: Let There                    u

Be Carnage 

Eddie deja s-a obişnuit cu viaţa 
în simbioză, deşi traiul cu Venom 
numai comod nu este. Doar nu se 
împiedică un extraterestru aparte 
de un reporter obraznic şi cu gura 
mare, care-i serveşte drept gazdă. 
Mai ales când i-e foame! Doar că 
acum nu se mai ciondănesc non-
stop doar între ei: când reporterul 
are şansa istorică de a-i lua un 
interviu lui Cletus, Venom (până 
acum, fără rival) face cunoştinţă cu 
un nou simbiot, mult mai puternic 
şi mai agresiv: Carnage.

SABIA 

MAESTRULUI
FILMCAFE. ora 20,00, 

acţiune, dramă, China, Hong Kong, 2016

Cu: Peter Ho, Yiyan Jiang,  u

Mengjie Jiang, Kenny Lin

Titlu original: San shao ye               u

de jian 

Monştrii sacri ai cinematografiei 
din Hong Kong, Derek Yee (Triple 
Tap) şi Tsui Hark (Tânărul detectiv 
Dee), îşi unesc forţele în acest film 
captivant cu arte marţiale despre 
un spadasin de elită bântuit de 
abilităţile lui mortale şi despre 
rivalul care doreşte să îi ia locul cu 
orice preţ.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy:                 

După Camelot

SUA, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Fără scăpare

Italia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:05 Câştigă România! (R)

02:00 Fără scăpare (R)

Italia, Acţiune, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lucy

Franta, Acţiune, SF
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Hobbitul:                                     

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
03:15 Observator (R)

04:15 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Forte de elita II

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Crima la comanda (R)

SUA, Thriller
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

09:50 Au venit împreună

SUA, Comedie
11:10  Dickens, de Crăciun

Romantic
12:35 Cry Macho:                             

Drumul răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
14:15 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
16:45 Ştirile săptămânii  

cu John Oliver
17:20 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Stargirl, SUA, Acţiune
20:00 Three Pines, Canada, Dramă
21:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie
22:50 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:30 Resident Evil: Bun venit              

în Raccoon City

coprod., Acţiune, Horror
02:20 Ură şi iubire

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:10 Atelier de sănătate (R)

01:10  Martor şi acuzator (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -                             

quiz show

20:00 Focus

20:05 Starea naţiei

20:45 Studio meci UEFA

21:45 Fotbal UEFA: Romania - 

Belarus

23:30 Studio meci UEFA

00:30 Cu mafi a pe urme (R)

SUA, Comedie
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

05:30 Iubiri vinovate (R)

06:30 Primii castiga -                      

quiz show (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Màkari

Italia, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:10 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:40 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic

07:15 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
08:30 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister

22:05 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie
23:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi                                       

pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Restaurante                                    

la căpătul lumii

21:00 Oprire la boxe

22:00 Oprire la boxe

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

SPÂNZURĂTOAREA

TVR 1. ora 22,00, Crimă, 

mister, thriller, SUA, 2017

Cu: Al Pacino, Brittany Snow, u

Karl Urban

Titlu original: Hangman u

„Hangman“ urmăreşte povestea 
unui detectiv de la omucideri 
care se alătură unui profiler 
criminalist pentru a prinde un 
ucigaş în serie, ale cărui crime 
sunt inspirate de jocul pentru 
copii „Spânzurătoarea“. Între 
timp, jurnalista Christi Davies 
raportează despre masacrul 
criminalului, umbrindu-le 
activitatea detectivilor care 
se luptă cu misterul din jurul 
crimelor.

TERMINATOR 2: 

ZIUA  JUDECĂŢII
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, Acţiune, SF, thriller, SUA, 

1991

Cu: Arnold Schwarzenegger,  u

Linda Hamilton, Edward 

Furlong, Robert Patrick

Titlu original: Terminator 2:  u

Judgment Day S-au scurs 
aproape zece ani de când Sarah 
Connor a fost ţinta unui cyborg 
din viitor, care avea ca misiune 
eliminarea ei. Acum, fiul său, 
John, viitorul lider al rezistenţei, 
este ţinta unui „terminator“ mult 
mai periculos. Un film de acţiune 
în care situaţiile explozive se 
ţin lanţ şi efectele speciale sunt 
senzaţionale.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy: 

După Camelot

SUA, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Spânzurătoarea

Crimă, Mister, Thriller
00:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Spânzurătoarea (R)

Crimă, Mister, Thriller
03:45 Familia Kennedy:                

După Camelot (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 O luptă personală 6:                  

În spaţiu restrâns

Acţiune, Dramă
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Drumul aurului (R)

02:30 Hobbitul: 

O călătorie neaşteptată
SUA, Aventuri, Fantastic

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Terminator 2:                         

Ziua Judecăţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Eu, Frankenstein

Acţiune, Fantastic, SF
00:45 Forte de elita II (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:35 Contra

Germania, Comedie
09:15 Hărţi şi vâsc

Romantic
10:40 Zboară cu mine

Comedie, Dramă
12:10 Viaţă de boem

Comedie, Muzical, Romantic
14:25 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
16:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
18:00 Spencer

Biografic, Dramă, Romantic
20:00 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

22:10 şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:55 Succesiunea

SUA, Dramă
00:00 Dune

Aventuri, Dramă, SF
02:30 The Walk: Sfi dează 

limitele

Aventuri, Biografic, Dramă

07:00 Pescar hoinar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Dr. Quinn (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Referendum

23:00 În numele legii

Crimă, Dramă, Thriller
00:10 Atelier de sănătate (R)

01:10  Referendum (R)

02:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Màkari

Italia, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Dramă, Romantic
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 În inima problemei

SUA, Dramă
23:00 Premisa unui dezastru

Dramă, Mister, Thriller
00:00 Premisa unui dezastru

Dramă, Mister, Thriller
01:00 Màkari

Italia, Crimă

07:05 Candice Renoir

08:10 Candice Renoir

09:30 NCIS: Los Angeles

10:25 NCIS: Los Angeles

11:20 NCIS: Los Angeles

12:15 Cititorii de oase

13:10 Cititorii de oase

14:05 Oamenii Legii

15:05 NCIS: Los Angeles

16:05 NCIS: Los Angeles

17:05 NCIS: Los Angeles

18:00 Oamenii Legii

19:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
21:55 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
22:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:45 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
00:45 NCIS: Los Angeles

01:45 NCIS: Los Angeles

02:25 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene  

meteo ciudate

21:00 7 zile foarte grele

22:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

29 MARTIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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NUMERE FATALE
FILMCAFE. ora 19,35, 

acţiune, dramă, mister, SF, SUA, 

Marea Britanie, 2009

Cu: Nicolas Cage, Rose Byrneu

Titlu original:  Knowing u

În 1958, o clasă de elevi stochează 
într-o capsulă a timpului desenele 
realizate în timpul unei ore de 
curs. Unul singur era deosebit. Cel 
realizat de o fetiţă şi care părea 
a fi o înşiruire de cifre fără sens. 
Cincizeci de ani mai târziu, capsula 
este scoasă la lumină, iar ce se af lă 
înăuntrul ei va schimba total viaţa 
profesorului John Koestler, a fiului 
său Caleb şi totodată lumea pe care 
o ştim.

HORNBLOWER: 

LOIALITATE
HBO. ora 18,20, aventuri, Marea 

Britanie, 2003

Cu: Ioan Gruffudd,            u

Christian Coulson

Titlu original: Hornblower:  u

Loyalty 

„Loialitate“ este al şaptelea film 
de televiziue dintr-o serie care a 
început, în 1999, cu „Hornblower: 
The Frogs and the Lobsters“. În 
filmul de faţă, acţiunea se petrece 
în 1803, într-o perioadă de pace 
între Franţa şi Marea Britanie. 
Hornblower a fost degradat la 
gradul de locotenent şi este nevoit 
să câştige bani jucând cărţi. Cum 
norii războiului încep iar să se 
strângă, Hornblower este chemat 
la datorie de amiralul Pellew.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy:                  

După Camelot

SUA, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Când morsele plâng

23:55 Zi de zi (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Când morsele plâng (R)

03:25 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Sa moara Hasselhoff!

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Razboiul lumilor

SUA, Acţiune, SF
23:00 Terminator 2:                           

Ziua Judecăţii (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

08:15 Brăţara cu talismane

Romantic
09:40 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:00 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, Dramă
12:05 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri
13:30 SpongeBob:                           

Aventuri pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
15:00 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
18:20 Hornblower: Loialitate

Marea Britanie, Aventuri
20:00 Madeleine Collins

21:50 Teoria jocului                        

cu Bomani Jones

22:25 Howard Stern - Interviu           

cu Bruce Springsteen

00:45 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:10 Atelier de sănătate (R)

01:10  Istorii de bun gust (R)

02:00 Altfel, dar la fel (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă –                 

iubirea schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă –                  

iubirea schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga -                      

quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Film artistic

03:00 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus

05:30 Iubiri vinovate (R)

Romantic
06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Màkari

Italia, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,  
Romantic

20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

23:00 Anna Karenina

Marea Britanie, Dramă
01:40 Màkari

Italia, Crimă
04:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic

07:15 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
01:15  S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana                     

van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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GUILLERMO DEL TORO . PREGĂTIRI

Regizorul a fost recent recompensat cu un Oscar u

O nouă versiune 
cinematografică 
a lui „Frankenstein”

memorii
Actorul Sam Neill, tratat pentru un cancer 
al sistemului limfatic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Regizorul Guillermo del Toro, 

recent premiat cu Oscarul pentru 

cel mai bun fi lm de animaţie, cu 

„Pinocchio”, anunţă următorul 

lungmetraj pe care îl va regiza: 

o nouă adaptare live-action a 

romanului „Frankenstein”, de 

Mary Shelley.

Potrivit informaţiilor din re-
vista de specialitate „Deadline“, 
citată de agenția de presă news.
ro, regizorul vrea să-i coopteze 
pe Andrew Garfi eld şi pe Oscar 
Isaac pentru rolurile principale, 
precum şi pe Mia Goth.

Cineastul de origine mexicană 
încă lucrează la scenariu. Este un 
proiect despre care Del Toro spu-
ne că există deja de câţiva ani. De-

ocamdată, încă nu se ştie dacă va 
fi  o versiune plasată în secolul al 
XIX-lea, mai fi delă acțiunii din ro-
man, sau în contemporaneitate.

Guillermo del Toro a creat 
pentru Netfl ix seria „Troll Hun-
ters: Tales of Arcadia” şi a făcut 
furori, anul trecut, cu antologia 
sa „Guillermo del Toro’s Cabinet 
of Curiosities”.

Născut pe 9 noiembrie 1964, 
Guillermo del Toro Gómez este un 
regizor, producător, scenarist și 
romancier mexican. Este cunos-
cut în special pentru regia fi lme-
lor „Blade II” (2002), „Labirintul 
lui Pan” (2006), „Hellboy” (2004), 
„Hellboy II: The Golden Army” 
(2008) și „Pacifi c Rim” (2013).

Primul fi lm care îl avea în 
centrul acțiunii pe Frankenstein 
datează din 1910. Era un fi lm de 
groază produs în SUA și regizat de 

J. Searle Dawley. De-a lungul tim-
pului, monstrul romantic creat 
de Mary Shelley a fost personaj 
în nu mai puțin de 57 de producții 
cinematografi ce, de la fi lme hor-
ror și drames până la animații cu 
accente de comedie.

Personajul Frankenstein apa-
re pentru prima oară în romanul 
din 1818 al lui Mary Shelley. Fi-
gura iconică este interpretarea sa 
de către Boris Karloff, în fi lmul 
omonim din 1931.

Se presupune că scriitoarea s-a 
inspirat pentru a-i da viață mon-
strului din roman după numele 
cetății Frankenstein. Romanul 
relatează viața tânărului elvețian 
Victor Frankenstein, care studia-
ză la o universitate renumită din 
Ingolstadt și care reușește să rea-
lizeze un om artifi cial cu ajutorul 
electricității.   .

A MURIT                   

ACTORUL             

LANCE REDDICK 
DECES. Actorul american 

Lance Reddick, cunoscut pentru 

rolul său de poliţist zelos din 

serialul „The Wire’’ („Cartelul 

crimelor“), a murit, pe 17 martie 

2023, la vârsta de 60 de ani, 

a făcut cunoscut agentul său, 

notează AFP. Artis tul, celebru şi 

pentru rolul din fi lmele de acţiune 

„John Wick“ cu Keanu Reeves, 

a fost găsit mort la domiciliul 

său din Los Angeles, în cartierul 

Studio City, potri vit site-ului 

specializat TMZ, care adaugă că 

decesul a avut cauze naturale. 

Cu o constituţie atletică şi o voce 

profundă şi rezonantă, actorul 

a fost laureat al Festivalului de 

Film „Oil Valley” din 2018, cu 

Premiul Juriului la categoria Cel 

mai bun actor în rol secundar - 

scurtmetraj, pentru rolul din fi lmul 

„Spoken Word“ (2016). Lance 

Solomon Reddick s-a născut în 

Baltimore, Maryland, SUA, fi ind 

cel mai mic dintre cei doi băieţi ai 

lui Solomon Reddick, profesor de 

şcoală publică la „Dorothy Gee“. 

Mama sa a fost, de asemenea, 

profesoară de şcoală publică 

în Baltimore. Reddick a fost 

căsătorit de două ori şi a avut doi 

copii.  . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Actorul Sam Neill, celebru pen-
tru rolul paleontologului Alan 
Grant din saga „Jurassic Park“, 
a dezvăluit în memoriile sale, 
care vor fi  publicate săptămâna 
viitoare, că se tratează pentru un 
cancer de sânge în stadiul III, in-
formează AFP, potrivit Ager pres. 
„Adevărul este că sunt bolnav. 
Poate pe moarte. Va trebui să ac-
celerez“, scrie el în primul capitol 
al cărţii sale, „Did I ever tell you 
this?“, pe care a scris-o în timp 

ce făcea chimioterapie. Într-un 
interviu acordat ziarului britanic 
The Guardian, actorul precizează 
însă că este în remisie, dar că va 
trebui să continue tratamentul 
pentru tot restul vieţii. „Nu pot 
pretinde că anul trecut nu a avut 
momentele sale întunecate“, a ex-
plicat el, în condiţiile în care can-
cerul său, un limfom non-Hodg-
kin, a fost diagnosticat în 2022. 
„Dar aceste momente întunecate 
scot la iveală lumina“, a adăugat 
actorul britanico-neozeelandez, 
precizând că este pur şi simplu 
fericit că este în viaţă.

Sam Neill, în vârstă de 75 de 
ani, este cunoscut mai ales pen-
tru interpretarea unuia dintre 
protagoniştii din „Jurassic Park“, 
profesorul Alan Grant, în trei 
episoade ale acestei serii, primul 
dintre acestea, din 1993, avându-l 
ca regizor pe Steven Spielberg.

Lunga sa carieră în faţa ca-
merei de fi lmat a început în anii 
1970 şi a continuat până la roluri 
mai recente, cum ar fi  în serialul 
de succes „Peaky Blinders“ şi în 
cel mai recent episod din „Juras-
sic Park“, „Jurassic World: Domi-
nion“, lansat în 2022.   . 
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La mulţi ani, iubirea 

mea, sufl etul meu!

ANDREEA ANTONESCU,
artistă

03gastronomie
Ciorbă răcoritoare 
de legume 
pentru zilele de post

07descoperă
Jocurile uitate 
ale copilăriei 
de altădată

săptămâna 
24 - 30 martie 2023

M
ezina Andreei 
Antonescu a 
împlinit trei 
luni. Artista a 
postat câteva 

imagini cu micuţa şi un mesaj 
emoţionant, în mediul online.

Artista din Galaţi nu ezită 
să împărtăşească cu fanii mo-
mentele importante din viaţa 
sa, aşa cum s-a întâmplat şi pe 
19 martie, când fi ica sa cea mi-
că a împlinit trei luni. Artista 
a postat câteva imagini cu mi-
cuţa şi un mesaj emoţionant.

Cum a sărbătorit 
Andreea această zi 
importantă 

Pe Instagram, Andreea An-
tonescu a mărturisit că este o 
zi cu totul specială, căci micu-
ţa a împlinit trei luni, aşa că a 
mers să cumpere tort, mărturi-
sind că venirea pe lume a fi icei 
sale a fost unul dintre cele mai 
fericite momente. „Am fost să 
luăm tort, pentru că bebelina 
face astăzi trei luni. Doarme 
păpuşa mea. La mulţi ani, iubi-
rea mea, sufl etul meu, dragos-
tea mea, mândria mea“, a spus 
Andreea Antonescu, pe Insta-
gram.

Dorul de fi ica sa, cea 
mai mare provocare la 
„America Express“

Artista mai are o fi ică, în 
vârstă de 11 ani, Sienna, care 
locuieşte în America, alături 
de mama artistei, Mioara.

Invitată în platoul emisiunii 
„Xtra Night Show“, Andreea 
Antonescu a mărturisit că i-a 
fost foarte greu să fi e departe 
de fi ica sa, la „America Expre-
ss“, iar momentul în care a pri-
mit o scrisoare de la Sienna a 
fost unul dintre cele mai emo-
ţionante, mai ales că îşi dorea 
să părăsească competiţia, de 
dorul fi icei sale. „Noi am fost 
foarte determinate şi am şti-
ut clar că, dacă nu există acest 
impediment şi anume dorul de 
fetiţe şi dacă ne ţine produc-
ţia destul de ocupate, astfel în-
cât să nu ne fi e dor de fetiţe, o 
să ajungem cât mai departe, lu-
cru pe care l-am şi demonstrat. 
Acesta a fost cel mai greu mo-
ment, dincolo de probele spor-
tive, dincolo de faptul că trebu-
ia să fi m focusaţi non-stop, de 
oboseală şi de toate probele ca-
re erau, scrisoarea de la Sien-
na m-a omorât. Am început să 
plâng“, a spus Andreea Anto-
nescu, la „Xtra Night Show“. .

luăm tort, pennt
face astăzi treii 
păpuşa mea. La
rea mea, sufl ett
tea mea, mândd
Andreea Antonn
gram.

Dorul de fi icc
mai mare prr
„America Exx

Artista maii 
vârstă de 11 ann
locuieşte în Amm
de mama artisst

Fiica cea mică a 
Andreei Antonescu 
a împlinit trei luni
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